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ÁGRIP 

 

Ritgerð þessi er lokaverkefni í meistaranámi í Hagnýtri ritstjórn og útgáfu á 

Hugvísindasviði Háskóla Íslands. Í ritgerðinni er annars vegar fjallað um 

undirbúningsvinnu á útgáfu rafræns tímarits sem nefnist í dag Vefrit ÖBÍ og 

ritstjórn á því fyrsta útgáfuárið og hins vegar um ritstjórn á tveimur tölublöðum 

Tímarits Öryrkjabandalags Íslands.  

Miklar breytingar urðu í útgáfumálum ÖBÍ (Öryrkjabandalag Íslands) með 

tilkomu vefritsins en farið var í heildarskoðun á útgáfustarfsemi bandalagsins við 

undirbúning þess. Við þá skoðun kom í ljós að mikil þörf var á því að móta stefnu 

í útgáfumálum ÖBÍ. Tímaritið hafði komið út í 23 ár undir mismunandi nöfnum, í 

mismunandi broti, með ólíkri hönnun og innihaldi og mikil þörf var á 

ritstjórnarstefnu fyrir blaðið. Einnig þurfti að móta ritstjórnarstefnu fyrir vefritið 

og skipuleggja með hvaða hætti það ætti að koma út. Í ritgerðinni er fjallað um 

ritstjórnarlegar ákvarðanir sem teknar voru í útgáfuferlinu allt frá þarfagreiningu 

við undirbúning vefritsins til dagsins í dag en það hefur nú komið út í eitt ár. 

Einnig er sagt frá þeim breytingum sem gerðar hafa verið á útliti og innihaldi 

Tímarits Öryrkjabandalags Íslands. Lýst er hvernig ritstjórn á tveimur 

tölublöðum tímaritsins fór fram, annað þeirra kom út haustið 2012 og hitt vorið 

2013.  

Leitast er við að setja frásögnina af framangreindu útgáfuferli og ritstjórn í 

samhengi við fræðilega umræðu um útgáfu og ritstjórn rafrænna og prentaðra 

tímarita.  
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INNGANGUR 

 

Þegar ég hóf störf sem ritstjóri hjá Öryrkjabandalagi Íslands (ÖBÍ) í mars 2011 stóð 

til að auka við útgáfustarfsemi bandalagsins. Eitt af þeim verkefnum sem lágu fyrir 

var að hefja vinnu við undirbúning rafræns tímarits. En hvað er rafrænt tímarit? Ekki 

er hægt að finna skilgreiningu á orðunum veftímarit, vefrit, veffréttir eða fréttabréf í 

íslenskri orðabók og mjög misjafnt virðist vera hvaða skilning fólk leggur í þessi orð. 

Eftir að undirbúningur verkefnisins hófst komst ég fljótt að því að samstarfsfólk mitt 

var með mjög ólíkan skilning og skoðanir á því hvað rafrænt tímarit væri. Ljóst var að 

gera þurfti ítarlega þarfagreiningu á útgáfumiðlinum, skilgreina hvaða tilgangi hann 

átti að þjóna, móta ritstjórnarstefnu og skoða í leiðinni hvort þörf væri á breytingum á 

útgáfustarfsemi Tímarits Öryrkjabandalags Íslands í kjölfarið. Ritgerðin fjallar um 

þetta útgáfuferli og ritstjórn á rafræna tímaritinu sem nefnist Vefrit ÖBÍ í dag og 

tveimur tölublöðum á tímaritinu.     

           Í fyrsta kafla ritgerðarinnar er sagt stuttlega frá hvað ÖBÍ er og hlutverk þess, 

farið yfir útgáfusögu bandalagsins frá upphafi til dagsins í dag og sagt frá ritnefnd 

ÖBÍ. Í öðrum kafla ritgerðarinnar er fjallað um undirbúnings- og þróunarvinnu Vefrits 

ÖBÍ og ritstýringu á fyrstu níu tölublöðunum. Þá er sagt frá hvernig markaðssetning 

vefritsins hefur gengið og þróun þess fyrsta útgáfuárið. Í þriðja hluta ritgerðarinar er 

fjallað um útgáfu og ritstýringu á haustblaði Tímarits Öryrkjabandalags Íslands árið 

2012 og vorblaðinu árið 2013. Tímaritið tók miklum útlits- og innihaldsbreytingum 

með tilkomu vefritsins og fjallað er um ristjórnarlegar ákvarðanir sem þar liggja að 

baki. Tímaritið hefur komið út í fjölda ára en engin ritstjórnarstefna hefur verið til 

fyrir blaðið sem hægt er að vinna eftir og var því tímabært að móta heildræna stefnu 

fyrir tímaritið, bæði hvað varðar efni og útlit. Með tilkomu vefrits var enn meiri 

ástæða til að endurskoða útgáfu tímaritsins vegna þess að þegar heill útgáfumiðill 

bætist við útgáfustarfsemi samtaka eða fyrirtækis breytist útgáfulandslag þess í heild 

sinni.  
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ÖRYRKJABANDALAG ÍSLANDS 

Öryrkjabandalag Íslands er heildarsamtök fatlaðs fólks og eru aðildarfélögin 34 

talsins í dag. Bandalagið var stofnað 5. maí 1961 af sex félögum: Blindrafélaginu, 

Blindravinafélagi Íslands, SÍBS, Sjálfsbjörg landssambandi fatlaðra, Styrktarfélagi 

lamaðra og fatlaðra og Styrktarfélagi vangefinna (nú Ás styrktarfélag) (Friðrik G. 

Olgeirsson, 2011).  

 

Hlutverk ÖBÍ er: 

• að vinna að samfélagslegu réttlæti og bættum lífsgæðum og kjörum óháð 

líkamlegu eða andlegu atvergi einstaklinga. 

• að vera stefnumótandi í réttindamálum fatlaðra, málsvari og frumkvöðull í 

málefnum þeirra. 

• að vera þekkingarmiðstöð um málefni fatlaðra og ráðgjafi og stoð 

aðildarfélaganna (Öryrkjabandalag Íslands, 2009). 

ÚTGÁFUSAGA  

Þegar meta þarf þörf á nýjum útgáfumiðli, hlutverk, tilgang og markmið hans er 

mikilvægt að skoða vel hvaða útgáfa er þegar til staðar og hvaða hlutverki hún gegnir. 

Hér verður því fjallað stuttlega um útgáfusögu ÖBÍ sem er mikilvægur partur af 

þarfagreiningu þegar ritstjórnarstefna er mótuð fyrir nýjan útgáfumiðil. 

Frá árinu 1988 hefur Tímarit Öryrkjabandalags Íslands verið gefið út einu 

sinni til fjórum sinnum á ári. Það hefur borið ýmis heiti í gegnum tíðina en fyrstu 

þrettán árin bar það heitið Fréttabréf Öryrkjabandalags Íslands, á árunum 2002–2005 

var það nefnt Tímarit Öryrkjabandalagsins. Frá 2005 hefur það gengið undir ennþá 

fleiri nöfnum, 2. tbl. 2005 var nefnt Öryrkjabandalag Íslands, í febrúar 2006 voru það 

Fréttir ÖBÍ, í febrúar 2007 var það aftur nefnt Öryrkjabandalag Íslands, í október 

2007 fékk það nafnið Áfram og frá 2008 hefur blaðið verið kallað Tímarit 

Öryrkjabandalags Íslands. Í blaðinu hafa birst greinar um ýmis málefni en þau helstu 

má nefna:  

 

• Réttinda- og kjaramál.  

• Líf fatlaðs fólks og aðstandenda þess.  

• Verðlaunaafhendingar og aðra viðburði sem snerta málaflokkinn.  
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• Efni sem tengist aðildarfélögunum og fyrirtækjum ÖBÍ.   

• Ýmis samtök sem vinna að málefnum fatlaðs fólks. 

• Úrræði sem í boði eru fyrir fatlað fólk. 

• Léttmeti af ýmsu tagi eins og viðburðir aðildarfélaga, ljóð o.fl.                                                  

Ritstjórar blaðanna hafa verið ýmsir í gegnum tíðina en yfirleitt hafa það verið 

framkvæmdastjórar eða formenn ÖBÍ, formenn stjórnar ÖBÍ eða stjórnarmenn. Fyrsti 

ritstjórinn árið 1988 var Arnþór Helgason, þáverandi formaður stjórnar ÖBÍ. Hann 

segir m.a. í ritstjórapistlinum: 

 

Það hefur lengi staðið Öryrkjabandalagi Íslands fyrir þrifum að eiga sér engan 

vettvang til þess að kynna skoðanir félagsmanna sinna og aðildarfélaga ... Með 

fréttabréfi þessu hyggst stjórn Öryrkjabandalags Íslands freista þess að ná til 

aðildarfélaga bandalagsins og félagsmanna þeirra, enda verður blaðið sent 

hverjum einasta félagsmanni þeirra 14 samtaka sem eiga aðild að 

Öryrkjabandalagi Íslands ... Þess er vænst að í Fréttabréfi Öryrkjabandalagsins 

birtist fréttir af starfi aðildarsamtaka þess og því helsta sem er að gerast í 

málefnum fatlaðra hverju sinni. Þess er vænst að forystumenn félaga fatlaðra 

og styrktarfélaga þeirra ásamt almennum félagsmönnum taki þátt í að móta 

fréttabréfið og leggi því til efni. Blaðið mun ekki birta að neinu marki 

fræðilegar greinar um málefni fatlaðra, til þess eru aðrir miðlar hentugri. En 

þess er vænst að fréttabréfið verði til þess að tengja betur saman aðildarfélög 

Öryrkjabandalagsins og styrkja stöðu þess í samfélaginu sem 

hagsmunasamtaka. (Öryrkjabandalag Íslands, 1988).  

 

Með þessum orðum setur ritstjórinn tóninn fyrir útgáfuna til komandi ára og ljóst er 

að tilgangurinn er fyrst og fremst að reyna að ná til félagsmanna aðildarfélaganna og 

styrkja samstöðu aðildarfélaganna í baráttunni fyrir bættum lífsgæðum og kjörum 

fatlaðs fólks. Þettta er í raun það eina sem til er um ritstjórnarstefnu tímaritsins allt til 

dagsins í dag en ekki er hægt að sjá á ritstjórnarpistlunum í gegnum árin að neinar 

verulegar breytingar hafi verið gerðar á þessari stefnu. Að sjálfsögðu þróaðist og 

breyttist blaðið í gegnum árin bæði efnislega og útlitslega eins og vera ber.    
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 Hljóðbækur hafa alltaf verið gefnar út samhliða tímaritunum fyrir sjónskerta 

og blinda og hefur Blindrafélagið – samtök blindra og sjónskertra á Íslandi séð um þá 

útgáfu.  

Ársskýrsla ÖBÍ kemur út fyrir aðalfundinn ár hvert sem haldinn er í október. 

Lög og stefna/stefnuskrá ÖBÍ hafa verið gefin út á nokkurra ára fresti eða jafnvel 

árlega á tímabilum. Á fimmtíu ára afmæli Öryrkjabandalagsins árið 2011 kom út 

sérstakt afmælisrit sem bar heitið 50 ára afmælisrit Öryrkjabandalags Íslands. Einnig 

kom út bókin Eitt samfélag fyrir alla, Saga Öryrkjabandalags Íslands 1961–2011 í 

tengslum við afmælisárið sem og heimildarmyndin Eitt samfélag fyrir alla, 

Öryrkjabandalag Íslands í 50 ár, en hún var frumsýnd á afmælisdeginum 5. maí 

2013.  

Vefur ÖBÍ kom fyrst út árið 2001. Hann var endurhannaður árið 2005 og núna 

síðast árið 2011. Vefur ÖBÍ er gríðarlega mikilvægur fyrir bandalagið eins og flestir 

vefir eru fyrir fyrirtæki, stofnanir og samtök og stór hópur fólks fylgist reglulega með 

því sem sett er inn á síðuna. Á vef ÖBÍ í dag má finna: 

 

• Upplýsingar um ÖBÍ, þ.e. starfsmenn, stjórn, stefnu, lög o.fl.   

• Fréttasafn á forsíðu (þar birtast um það bil 3 – 5 fréttir á viku). 

• Flettidálkur á forsíðu sem kallast „Í brennidepli“ en þar birtast mikilvægustu 

fréttirnar hverju sinni.  

• Tímarit og Vefrit ÖBÍ. 

• Viðburðadagatal. 

• Myndbönd og myndasafn. 

• Upplýsingar um ýmis réttindamál.  

• Upplýsingar um þjónustu, ráðgjöf og styrktarsjóði sem varðar fatlað fólk. 

• Útgáfumál: Ársskýrslur, fundargerðir, málþing og ráðstefnur. 

• Upplýsingar um fyrirtæki ÖBÍ og aðildarfélög. 

• Mannréttindasáttmála Sameinuðu þjóðanna um réttindi fatlaðs fólks (SRFF). 
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   Mynd 1: Heimasíða ÖBÍ 

 
 

 
 

Stór hluti síðunnar er óvirkur eins og t.d. viðburðadagatalið, myndbönd og 

myndasafn, upplýsingar um málþing og ráðstefnur. Brennidepillin fyrir miðju 

síðunnar er einnig lítið notaður sem að mínu mati mætti breyta því eins og nafnið ber 

til kynna og staðsetningin þá ætti það sem hæst ber í fréttum hverju sinni að vera þar.  
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Steve Krug (2006) og Gerry McGovern (2006, 2010) eru báðir þekktir fyrir 

ráðleggingar sínar um að einfalda vefi. Þeir segja að með því að grisja út og fjarlægja 

efni af vefjum, sérstaklega af heimasíðum, sé mikilvægu efni gefin meiri athygli og 

auðveldara sé þar með að finna það sem leitað er að. Sigurjón Ólafsson vefráðgjafi 

heldur úti bloggi á síðunni sinni „Fúnksjón vefráðgjöf“ og gaf ellefu góð ráð til 

vefstjórnenda fyrir árið 2013. Fyrsta ráðleggingin var sú að vera viðbúinn mobile 

þróuninni og sjá til þess að vefurinn komi vel út í snjallsímum og spjaldtölvum, þ.e. 

gera hann skalanlegan (Sigurjón Ólafsson, 2013). Hægt væri að gera vef ÖBÍ mun 

betri og öflugri með því að gera hann skalanlegan, taka til í honum og einfalda og 

virkja fleiri svæði á honum eins og brennidepilinn, myndbönd og myndaalbúm. 

Það var mjög mikilvægt fyrir mig sem ritstjóra að glöggva mig á útgáfusögu 

Öryrkjabandalagsins þegar til stóð að hefja útgáfu á vefriti. Þegar gera á breytingar á 

útgáfustarfsemi er nauðsynlegt að gera þarfagreiningu til þess að átta sig á hverju eigi 

að bæta við í útgáfunni og hverju eigi að breyta í núverandi útgáfu (Morrish, 1996). 

Að fara yfir útgáfusögu ÖBÍ var fyrsta skrefið í þeirri vinnu. Í næsta kafla mun ég 

segja frá stofnun vefritsins sem kallast Vefrit ÖBÍ, hvernig ritstjórnarlegar ákvarðanir 

voru teknar varðandi ritstjórnarstefnu og ritreglur, hvernig kerfisvali og 

markaðssetningu var háttað og hvernig vefritið hefur þróast fyrsta útgáfuárið. 

RITNEFND  

Ritnefnd Öryrkjabandalagsins var stofnuð haustið 2010 og á sama tíma var í fyrsta 

sinn ráðinn ritstjóri tímaritsins út fyrir skrifstofuna. Fyrir þann tíma höfðu hinir og 

þessir setið í ritnefndinni og ritstýrt, aðallega starfsmenn ÖBÍ. Í ritnefndinni sitja í dag 

ásamt mér: Helga Kristín Olsen, Sigrún Gunnarsdóttir, Unnur María Sólmundardóttir, 

Sóley Björk Axelsdóttir og Sigurjón Einarsson. Flest þeirra hafa setið í ritnefndinni 

frá stofnun hennar árið 2010. Ritnefndarfundir eru haldnir einu sinni í mánuði. 

Hlutverk ritnefndarinnar er að vera virk, kröftug og framsækin ritnefnd sem leggur 

metnað sinn í að fylgjast grannt með málefnum og kjörum fatlaðs fólks og 

aðstandenda þess. Ritnefnd tekur stærri ákvarðanir um uppbyggingu og þróun vefrits 

og tímarits Öryrkjabandalagsins og ber jafnframt ábyrgð á ritstjórnarstefnu.   
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ÚTGÁFA VEFRITS ÖBÍ 

TILURÐ VEFRITSINS  

Þær hugmyndir sem settar höfðu verið fram hjá ritnefndinni varðandi vefritið þegar ég 

tók við starfi ritstjóra hjá ÖBÍ voru að gefa það út með 4-6 vikna fresti og hýsa það á 

vef ÖBÍ (Öryrkjabandalag Íslands, 2011). Vegna anna ritstjóra við önnur verkefni hjá 

ÖBÍ hófst eiginlegur undirbúningur vefritsins ekki af fullum krafti fyrr en í janúar 

2012. Í þróunarvinnu af þessu tagi gerist það gjarnan að mikill misskilningur myndast 

á milli fólks sem vinnur að verkefninu, hver og einn skilur tilgang og markmið 

verkefnisins á sinn hátt og allir hafa sínar skoðanir og skilning á innihaldi og útliti. 

Mér varð mjög fljótt ljóst, eftir nokkra fundi með ritnefndinni og starfsfólki 

Öryrkjabandalagsins, að ég varð að byrja á því að gera þarfagreiningu og lýsingu á 

vefritinu, sem og móta ritstjórnarstefnu því flestir virtust vera með mjög ólíkar 

hugmyndir um hvers konar vefrit ætti að gefa út. Að gera þarfagreiningu og móta 

ritstjórnarstefnu og lýsingu á vefritinu var ekki síst mikilvægt til þess að hlutverk, 

markmið og tilgangur útgáfumiðilsins væri ljós fyrir ritnefndinni, yfirmönnum og 

starfsfólki ÖBÍ sem og starfsfólki Hugsmiðjunnar sem sá um að hanna og setja 

vefritið upp. Eftir marga fundi með öllum þessum aðilum varð til vinnuskjal sem 

innihélt lýsingu og ritstjórnarstefnu vefritsins (sjá viðauka A). Unnið var eftir þessu 

skjali þar til vefritið leit dagsins ljós og er það mikilvægt vinnuskjal fyrir okkur sem 

vinnum að vefritinu í dag og þá sem munu taka við ritstjórn vefritsins í framtíðinni.   

RITSTJÓRNARSTEFNA 

Útgáfa rafrænna tímarita á sér ekki langa sögu og lítið hefur verið ritað um ritstjórn 

þess konar útgáfu. Þó nokkuð hefur hins vegar verið skrifað um ritstjórn og skrif á 

vefjum almennt sem hægt er að nýta sér. Einnig er gagnlegt að nýta sér ritstjórnarlega 

umræðu og skrif um prentuð tímarit þar sem margt í þeirri umræðu er auðveldlega 

hægt að yfirfæra á rafræn tímarit eins og t.d. umræða um markmið, markhóp, 

efnisflokka, efnisval o.s.frv. 

 Ekki er til nein ein rétt uppskrift að ritstjórnarstefnu sem passar fyrir öll 

tímarit. Mikilvægt er að hafa lesendahópinn í huga þegar ritstjórnarstefna er mótuð 

því útgáfan snýst að miklu leyti um að halda honum áhugasömum (Kobak, 2002). 

Ritstjórnarstefna snýst ekki bara um að finna rétta titla eða velja efni heldur að 



 13 

skilgreina um hvað tímaritið snýst og hverju miðla eigi til lesenda. James B. Kobak 

(2002) segist hafa séð mörg tímarit sem gengu ekki upp vegna þess að ritstjórarnir 

voru ekki með það á hreinu hver tilgangur með útgáfunni væri og hverju þeir vildu 

koma á framfæri. Jafnframt segir hann að ef ritstjórinn geti ekki sagt í tíu orðum eða 

minna um hvað tímaritið fjalli þá viti hann það ekki sjálfur. Það er í sjálfu sér ekki 

flókið að segja í nokkrum orðum frá því um hvað Vefrit ÖBÍ fjallar en í upphafi 

ristjórnarstefnunnar kemur fram að vefritið fjalli um líf, aðstæður, kjör, réttindi og 

baráttu fatlaðs fólks og aðstandenda þess (sjá viðauka A). Þetta er samt sem áður 

mjög víð skilgreining og í raun er hægt að yfirfæra þessa lýsingu á alla 

útgáfustarfsemi ÖBÍ. Það sem var hins vegar flóknara mál var að þrengja lýsinguna á 

hverjum útgáfumiðli fyrir sig út frá tilgangi, hlutverki, markmiði og markhópi. 

Markhópur vefritsins er miklu minni og allt annar en markhópur tímaritsins og 

mikilvægt var að hafa það í huga við mótun ritstjórnarstefnunnar (sjá nákvæma 

skilgreiningu á markhópi, hlutverki, markmiði og tilgangi vefritsins í ritstjórnarstefnu 

vefritsins í viðauka A). 

Hvert tímarit hefur sína eigin ritstjórnarstefnu og er hún einskonar leiðarvísir 

fyrir alla þá sem koma að útgáfunni. Hvort sem ritstjórnarstefnan er til á skriflegu 

formi eða ekki þá er nauðsynlegt að ritstjórinn sé meðvitaður um hana í öllum sínum 

ákvörðunum og sé tilbúinn að geta sagt frá henni af öryggi með stuttum fyrirvara 

(Morrish, 1996). Þegar forvinnu við Vefrit ÖBÍ var lokið með þarfagreiningu, lýsingu 

á vefritinu og mótun ritstjórnarstefnu var öllum sem komu að útgáfunni orðið ljóst um 

hvers konar útgáfu var að ræða, tilgang, hlutverk og markmið hennar. Til stóð að 

skrifa vandaðar greinar sem settar yrðu upp í árgöngum og tölublöðum sem vistuð 

yrðu á vef ÖBÍ. Tölublöðin yrðu svo send í pósthólf hjá áskrifendum með kerfi sem 

kallast Campaign Monitor (CM). Efni og efnisflokkar sem unnir voru út frá 

þarfagreiningu voru skýrt afmarkaðir. Ástæðan fyrir því að ákveðið var að vera með 

ítarlegar greinar var meðal annars sú að styttri fréttir birtast á vef ÖBÍ með reglulegu 

millibili og fólk getur gerst áskrifendur að þeim með RSS-veitu. Mun meiri þörf var 

því á að búa til ítarlegri greinar sem fjalla um fjölbreytt málefni sem varða fatlað fólk 

og hafa ákveðið heimildagildi með því að vera vistaðar á vef ÖBÍ. Í fyrsta tölublaði 

Vefrits ÖBÍ skrifaði ég stuttan pistil sem ber heitið „Frá ristjóra“ þar sem ég geri 

lesendum grein fyrir tilgangi útgáfunnar, hver standi á bak við hana, hvert sé markmið 

og hlutverk hennar, um hvað verði fjallað í tölublöðunum, hversu oft þau muni koma 
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út, hvernig sé hægt að hafa samband við ritstjóra o.fl. (sjá sýnishorn af  vefritinu og 

nokkrum greinum í viðauka B).  

Fólk notar ekki vefinn eins og við höldum. Það les ekki á sama hátt og þegar 

það sest í sófann með góða bók í hönd. Það rennir yfir myndir og fyrirsagnir og ef 

eitthvað grípur athygli þess les það kannski eitthvað af textanum. Jakob Nielsen 

(2013) komst að því árið 1997 í rannsókn að notendur lesi bara alls ekki á vefnum. 

Þeir skima yfir texta en lesa hann ekki orð fyrir orð. Margar rannsóknir hafa verið 

gerðar síðan sem leiddu til svipaðra niðurstaðna. Árið 2006 leiddi rannsókn í ljós að 

notendur skima texta eftir F-mynstri. Mikilvægast efnið þarf því að vera ofarlega og 

til vinstri ef það á að ná athygli. Allra síðasta rannsókn Jakob Nielsen sem birtist á vef 

hans 24. júní 2013 gefur til kynna að notendur lesi stundum á vefnum. Mikilvægt er 

hins vegar að hafa nokkra hluti í huga ef svo á að vera og eru það sömu hlutir og hann 

og fleiri vefsérfræðingar hafa hamrað á síðasta áratuginn. Texti má ekki vera of 

langur, það þarf að brjóta hann upp með millifyrirsögnum svo hver málsgrein sé ekki 

of löng og skrifa þarf í þéttum stíl. Koma þarf mikilvægasta efninu að strax í fyrstu 

málsgrein, vanda þarf fyrirsagnir og vefsíðurnar þurfa að hafa góðan 

upplýsingaarkitektúr (Krug, 2006; Redish, 2007). Þó svo æskilegt sé að hafa greinar á 

Netinu hnitmiðaðar og í styttri kantinum er þó hægt að gera þær mjög ítarlegar með 

því að nýta sér þá möguleika sem rafræn útgáfa býður upp á. Hlekkir í önnur skjöl og 

efni sem tengist umfjöllunarefni greinanna í Vefriti ÖBÍ hafa verið notaðir óspart 

þannig að þeir sem hafa áhuga á að kynna sér málin frekar hafa möguleika á því. 

Áhersla hefur verið lögð á að fylgja þessum ofangreindu atriðum og jafnframt hefur 

verið lögð rík áhersla á að nota myndir og myndbönd til þess að lífga upp á 

greinarnar.  

Á sama tíma og ég vann að undirbúningi vefritsins vann ég einnig að því að 

móta ritstjórnarstefnu fyrir Tímarit Öryrkjabandalags Íslands sem hvergi var til 

skrifleg. Þegar meta þarf þörf á nýjum útgáfumiðli er mikilvægt að skoða hvaða 

útgáfa er þegar til staðar, hvaða hlutverki hún gegnir og hvort ástæða sé til að breyta 

henni með tilkomu nýs útgáfumiðils eins og fyrr segir (Morrish, 1996). Fjallað er 

ítarlega um mótun ritstjórnarstefnu og nýs útlits tímaritsins í næsta kafla 

ritgerðarinnar.   
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NAFNAVAL 

Eins og fram kom í upphafi er ekki að finna skilgreiningu á orðunum vefrit, veftímarit 

og fréttabréf í íslenskum orðabókum. Eftir að hafa skoðað flestöll vefrit, veftímarit og 

rafræn fréttabréf sem gefin eru út á landinu virðist mér að vefrit og veftímarit séu eitt 

og sama fyrirbærið og í sumum tilfellum fréttabréf líka en alls ekki öllum því algengt 

er að fréttabréf séu gefin út á prenti og sett svo inn á vefi á pdf-formi og þá kölluð 

rafræn fréttabréf. Vefrit og veftímarit koma hins vegar eingöngu út á Netinu eins og 

nöfnin gefa til kynna. Á Wikipediu er vefrit skilgreint á eftirfarandi hátt: 

 

Vefrit er ígildi tímarits á Netinu. Það eru nokkur atriði sem hægt er að nota til 

að aðgreina vefrit og blogg. Vefrit hafa marga greinahöfunda (þó eru til 

hópblogg), lengri greinar, reglulegri birtingar (ekki bara þegar höfundur fær 

innblástur) og einhvers konar ritstjórn. Blogg eru oftast hugsuð sem dagbækur 

á meðan vefrit eru venjulega með skilgreint þema, t.d. er fjallað um nýjustu 

fréttir eða þau innihalda sértækar fræðigreinar (Wikipedia, 2013).  

  

Miklar vangaveltur voru hjá ritnefndinni og starfsfólki ÖBÍ um hvað ætti að kalla 

þessa rafrænu útgáfu á tímariti sem til stóð að gefa út. Hugmyndir komu um vefrit, 

veftímarit, fréttabréf, veffréttir o.fl. en einnig var rætt hvort nefna ætti útgáfuna 

einhverju sérstöku nafni, dæmi um það er vefrit Hugvísindasviðs Háskóla Íslands sem 

ber nafnið Hugrás. Blásið var til nafnasamkeppni sem aðildarfélögum ÖBÍ og 

starfsfólki var boðið að taka þátt í og bárust inn þó nokkrar tillögur. 

Framkvæmdastjórn ÖBÍ fékk tillögurnar í hendur og tók lokaákvörðun um að vefritið 

skyldi nefnast Vefrit ÖBÍ.  

KERFISVAL OG HÖNNUN  

Forrit til þess að setja upp vefrit og senda út eru mörg í dag og sum þeirra er hægt að 

fá ókeypis á Netinu. Við ákvörðun um hvaða kerfi væri best að nota til þess að hýsa 

vefritið, hvernig senda ætti það út og hvernig það ætti að líta út var leitað til 

Hugsmiðjunnar sem hannaði vefumsjónarkerfið Eplica sem hýsir vef ÖBÍ. 

Sérfræðingar Hugsmiðjunnar mæltu eindregið með póstútsendingarforritinu 

Campaign Monitor (CM) sem þeir tengja við Eplica kerfið og flestir þeirra 

viðskiptavinir nota til þess að senda út fréttabréf eða vefrit. Kosturinn við CM er sá að 



 16 

þegar fólk fær vefritið í tölvupósti þá birtast greinarnar strax á skipulagðan hátt með 

myndum og úrdrætti þegar pósturinn er opnaður. Mörg önnur forrit bjóða aðeins upp 

á að hægt sé að smella á hlekk til þess að komast inn í vefritið. 

 

Mynd 2: Vefritið eins og það birtist lesendum í tölvupósti. 

 
 

Á Vefnum er mikilvægt að taka mið af mikilli óþolinmæði notenda, tímaþröng og 

öðrum lestrarvenjum en í öðrum miðlum og því skiptir miklu máli að koma 

mikilvægasta efninu að strax í fyrstu málsgrein, vanda fyrirsagnir og hafa góðan 

upplýsingaarkitektúr (Boag, 2010; Nielsen og Loranger, 2006). Höfum einnig í huga 

orð Gerry McGovern (2006) um að fólk skoði vef eins og það sé í rúllustiga. Það 

gefur sér u.þ.b. jafn langan tíma til að skoða vefi og tæki það að lesa á leiðarskilti á 

leiðinni niður rúllustiga á flugvelli. Það sama á væntanlega við þegar fólk skoðar 

tölvupóstinn sinn, ef það er ekkert sem grípur áhuga fólks strax og það opnar póstinn 
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þá hefur það ekki fyrir því að skoða póstinn frekar eða smella á hlekki til þess að 

reyna að finna eitthvað áhugavert. 

Mikilvægt er að reyna að „kynnast“ lesendahóp sínum á Netinu til þess að geta 

komið til móts við þarfir þeirra (Boag, 2010; Krug, 2010). Mikill kostur við CM er að 

hægt er að fylgjast nákvæmlega með hverri útsendingu vefritsins, hversu margir opna 

það, hversu margir skoða ákveðnar greinar, hvaða tíma dags o.s.frv. Þetta eru allt 

mikilvægar upplýsingar sem hafa hjálpað mér við ýmislegt eins og t.d. við að finna út 

hvers konar efni fólk les helst, hvaða dag best er að senda það út og klukkan hvað.  

Varðandi útlit vefritsins var grafískur hönnuður hjá Hugsmiðjunni beðinn um 

að koma með hugmynd að hönnun sem væri í stíl við útlit vefs ÖBÍ þar sem til stóð 

að geyma tölublöð vefritsins á honum. Þegar hönnunin var tilbúin kom hins vegar upp 

það vandamál að ekki var hægt að geyma vefritin á vef ÖBÍ í því útliti sem búið var 

að hanna og birtist áskrifendum í pósthólfum þeirra. Flestir viðskiptavinir 

Hugsmiðjunnar nota CM til að senda út tilkynningar og styttri fréttir sem svo er ekki 

lögð rík áhersla á að geyma á vef viðkomandi viðskiptavina, að minnsta kosti ekki í 

sama útliti og það er sent út í. Þar sem ÖBÍ vildi aðgreina vefritið skýrt frá öðrum 

fréttum á vefsvæði þeirra þurftu sérfræðingar Hugsmiðjunnar að sérhanna lausn á því 

hvernig ÖBÍ gæti geymt vefritin á vefsvæði sínu með sama útliti og þau birtast 

lesendum í tölvupósti. Niðurstaðan varð sú að hanna eftirlíkingu af síðunni og útlitinu 

sem vefritið er sent út í og birtist vefritið lesendum því nákvæmlega eins á vefsíðu 

ÖBÍ og það gerir þegar það opnar vefritið í pósthólfum sínum.     

AÐGENGISMÁL 

Eitt af þeim atriðum sem þurfti að huga vel að við hönnun og uppsetningu vefritsins 

voru aðgengismál. Með því að mæta stöðlum varðandi aðgengismál er ekki aðeins 

komið til móts við þarfir fatlaðs fólks heldur gagnast það öllum notendum vefsins því 

gæði hans batna (Boag, 2010; Krug, 2010; Nielsen, 2006). Það sem æskilegt er að 

hafa í huga er mat á aðgengileika, hafa lýsandi tengla en einnig fylgjast með brotnum 

tenglum, Alt-textar o.s.frv. (Redish, 2007). Það ætti að vera sjálfsagt og algilt í 

samfélaginu að allir hugi vel að aðgengismálum, eins og t.d. þegar vefur er settur upp 

eða vefrit og fréttabréf undirbúin til útsendingar. Raunin er hins vegar sú að alltof fáir 

veita þessum málum athygli og margir halda að þeir séu að spara með því að sleppa 

að hugsa um hvort það sé aðgengi fyrir alla á vefjunum þeirra (Boag, 2010).  
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Eðli málsins samkvæmt eru aðgengismál forgangsatriði hjá ÖBÍ. Hugsmiðjan 

hugar vel að þessum málum en þó voru ekki úrræði í boði hjá þeim varðandi geymslu 

á vefritinu sem hægt var að sætta sig við til þess að segja mætti að aðgengismálin 

væru í fullkomnu lagi. Eins og fyrr segir þá var það sem var ólíkt við beiðni okkar 

miðað við beiðnir annarra fyrirtækja að við vildum geta hýst vefritið á vef ÖBÍ í því 

útliti sem búið var að hanna sérstaklega fyrir það. Eina leiðin sem stóð til boða hjá 

Hugsmiðjunni til þess að geyma gömul vefrit var að setja þau á pdf-form. Samkvæmt 

aðgengisfulltrúa Blindrafélagsins er það mun síðri leið fyrir aðgengi blindra og 

sjónskertra þannig að biðja þurfti Hugsmiðjuna að sérhanna eftirlíkinguna sem lýst er 

í kaflanum hér að framan svo hægt væri að lesa vefritin á fullkomlega aðgengilegu 

HTML-formi.   

Þegar nýtt vefrit kemur út þarf ritstjóri að breyta skráningu á öllum greinum í 

vefritinu sem sent var út seinast til þess að vista þær á þessum sérhönnuðu síðum og 

tengja svo allar nýju greinarnar við vefritssíðuna sem CM er tengt við. Þetta er 

heilmikil handavinna sem fylgir uppsetningu og útsendingu á nýju vefriti en með 

þessu móti er tryggt að aðgengi að vefritinu fyrir blinda og sjónskerta er í lagi.  

Síðastliðinn vetur lagfærði ÖBÍ aðgengi að vefsvæði sínu og vefritinu enn 

betur og lét setja upp svokallaða vefþulu sem les upp alla texta. Þegar vefþula eða 

skjálesari (sem er annað hjálparforrit sem les texta af tölvuskjá upphátt) fer yfir 

myndir á vef les talgervillinn eða vefþulan upp Alt-texta myndanna sem er sá texti 

sem settur er inn á myndina til þess að lýsa henni. Við hverja einustu mynd í Vefriti 

ÖBÍ hefur því verið skrifaður Alt-texti.  

Blindrafélagið hefur lýst yfir mikilli ánægju á uppsetningu og aðgengi að 

vefritinu og munum við halda ótrauð áfram að vinna að því að aðgengið að textum og 

myndum sé gott fyrir alla.  

PÓSTLISTI 

Póstútsendingarforritið Campaign Monitor býður upp á stóra póstlista. ÖBÍ vill ná til 

sem flestra landsmanna en það er mikil vinna að búa til póstlista svo forgangsraða 

þurfti hverjir koma fyrstir á listann og hverjir bætast svo hægt og rólega inn á hann. 

Fengnir voru tveir starfsmenn hjá ÖBÍ til þess að vinna að því verkefni þegar tími 

gafst frá þeirra eigin störfum og var það u.þ.b. heils mánaðar vinna í hjáverkum að 

koma upp grunnlista. Byrjað var að sjálfsögðu á markhópnum (sjá viðauka A) en þar 
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sem hann er frekar stór voru framkvæmdastjórar, formenn og yfirmenn látnir ganga 

fyrir, ásamt stjórnmálamönnum, fréttastofum og öðrum fjölmiðlum. Hægt og rólega 

var svo bætt á listann. Algjör nafnleynd er í aðildarfélögum ÖBÍ og þar af leiðandi er 

ekki hægt að fá netföng félagsmanna aðildarfélaganna og var því ekki hægt að setja 

þá á póstlistann. Hins vegar hef ég nokkrum sinnum síðastliðið ár sent tölvupóst til 

aðildarfélaganna og beðið þau að áframsenda til sinna félagsmanna kynningu á 

vefritinu og boð um að skrá sig á póstlistann. Einnig hafa verið send kynningarbréf til 

þeirra aðila sem sjá um fötlunarfræði við Háskóla Íslands og þeir beðnir um að 

áframsenda þau á nemendur sína. Mörg hundruð manns hafa skráð sig sjálfir á 

póstlistann. Hægt er að gera það bæði með því að smella á hlekk á grænum borða sem 

er neðst á vefsvæði ÖBÍ eða með því að smella á hlekk sem er neðst á síðu Vefrits 

ÖBÍ. 

 
Mynd 3: Borði sem er neðst á vefsvæði ÖBÍ.  
Lengst til hægri í efri línu er hægt að skrá sig í póstlistann. 

 
 

Í dag eru um 1.500 manns á póstlistanum sem er alveg ágætis byrjun fyrir aðeins eitt 

ár í útgáfu en markmiðið er að ná sem allra flestum í áskrift. Markmiðið er að 

sjálfsögðu líka, sem er ekki síður mikilvægt, að halda fólki sem þegar er í áskrift nógu 

áhugasömu til að afskrá sig ekki af listanum.  

MARKAÐSSETNING Á FACEBOOK 

Hægt er að fara margar leiðir við að markaðssetja efni og útgáfu í ólíkum miðlum í 

dag. Facebook er auðveld og ódýr leið til að koma efni og vörum á framfæri og 

auglýsa viðburði og er miðillinn vinsælasti samfélagsmiðill heims í dag. Yfir 74% 

íslensku þjóðarinnar eru með síðu á miðlinum og koma þar við í hverri viku og var 

því ákveðið að leggja megináherslu á markaðssetningu vefritsins í gegnum Facebook. 

Í þessum kafla verður fjallað um hvernig að því var staðið, allt frá stofnun Facebook-

síðu ÖBÍ til markaðssetningar á síðunni og hvaða árangur hefur náðst.   

Ákveðið var að stofna síðu fyrir Vefrit ÖBÍ á Facebook sama dag og það kom 

út (5. maí 2012). Facebook-síðan var hugsuð til þess að auglýsa útgáfu vefritsins og 

útgáfu nýrra tölublaða í framtíðinni en einnig var hún hugsuð til þess að geta átt í 
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beinum samskiptum við lesendur og hægt væri að fylgjast með viðbrögðum þeirra við 

greinunum. Það er ákveðin kúnst að halda úti slíkri síðu, því ef of mikið áreiti er frá 

henni getur það orðið til þess að „vinir“ síðunnar gefist upp á vinskapnum. Hins vegar 

þarf að sinna síðunni mjög vel því ef of lítið er að gerast þá gefst fólk líka upp á 

vinskapnum. Einnig þarf að gera ráð fyrir mögulegum fyrirspurnum og ummælum 

sem þarf að svara.  

 

Mynd 4: Facebook-síða ÖBÍ. 

 
 

Ekki gafst tími til þess að sinna þessari síðu að öðru leyti en að auglýsa þegar nýtt 

vefrit kom út fyrstu mánuðina, setja inn hlekki og benda á einstaka greinar í 

fjölmiðlum. Virknin á síðunni var því ekki mikil og fáir fylgdust með. Ég lagði til við 

starfsmenn ÖBÍ að síðunni yrði breytt í Facebook-síðu Öryrkjabandalagsins en 

bandalagið hafði enn ekki opnað slíka síðu. Mikilvægt er að fylgja þeirri þróun sem á 

sér stað á Netinu en hægt er að segja að hér um bil öll félög, stofnanir og fyrirtæki á 

landinu séu með Facebook-síðu í dag. Vel var tekið í þessa hugmynd og svo fór að ég 

tók að mér að breyta síðunni og sjá um hana sem part af mínu starfi til reynslu í þrjá 

mánuði. Á Facebook er hægt að breyta nafni síðu á meðan „lækin“ eru undir 100 og 

var það því lán í óláni að ekki hafi verið komin fleiri „læk” á síðuna því enn var hægt 

að breyta síðunni úr Facebook-síðu Vefrits ÖBÍ í síðu Öryrkjabandalags Íslands. 
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Eins og með önnur verkefni er mikilvægt að skilgreina strax í byrjun hver sé 

tilgangur og markmið verkefnisins er og var það því það fyrsta sem ég gerði eftir að 

hafa breytt nafninu og slóðinni á síðunni. Niðurstaðan var þessi:  

 

Tilgangur og markmið Facebook-síðu ÖBÍ: 

• Auglýsa viðburði á vegum ÖBÍ og aðildarfélaga og benda á aðra viðburði sem 
tengjast málstaðnum.  

• Koma öllu því efni, sem ÖBÍ og aðildarfélögin gefa út á framfæri á vinsælasta 
samfélagsmiðli á Íslandi í dag, þar á meðal vefriti og tímariti ÖBÍ.  

• Benda á annað efni á netmiðlum sem tengist málaflokknum og skapa 
umræðugrundvöll fyrir þá sem áhuga hafa á að skiptast á skoðunum og 
upplýsingum varðandi málaflokkinn. 

• Koma myndum og myndböndum frá viðburðum, gjörningum, fundum, 
skemmtunum o.fl. á framfæri.   

• Auglýsa með borguðum auglýsingum þegar eitthvað mikilvægt er að gerast en 
einnig til þess að auka fjölda „vina“ síðunnar.  

Framkvæmd og hönnun: 

1. Nafni síðunnar var breytt úr Vefrit ÖBÍ í Öryrkjabandalag Íslands og slóðinni 
einnig breytt í www.facebook.com/oryrkjabandalagislands. Með því hélt síðan 
þeim „lækum“ sem þegar voru komin.   

2. Settar voru inn viðeigandi upplýsingar um ÖBÍ og tilgang síðunnar undir 
flipanum „About“.  

3. Settir upp fliparnir Photos / Videos / Events / Likes  
4. Byrjað var að „pósta“ og „hlekkja við“ greinar og annað áhugavert efni, settar 

inn myndir og myndbönd, viðburðir o.s.frv. 
5. Búnar voru til auglýsingar sem auglýstar voru á Facebook til þess að byggja 

upp vinafjölda síðunnar.   
6. Fylgst var með athugasemdum og því sem er að gerast á síðunni daglega og 

athugasemdum sem teljast ærumeiðandi eða ósæmilegar eytt út.  

 
Árangur 

Viðbrögð við síðunni hafa verið framar öllum vonum en frá því henni var breytt úr 

síðu Vefrits ÖBÍ yfir í síðu Öryrkjabandalagsins í mars 2013 hafa „lækin“ fjölgað úr 

77 í 1.589. Vel er fylgst með síðunni og margir „læka“ og „deila“ og koma með 

athugasemdir á það sem við „póstum“. Með þessu er ekki aðeins vakin athygli á 

málstaðnum heldur öllu því góða og ötula starfi sem ÖBÍ og aðildarfélögin vinna.  

 Þegar nýtt vefrit kemur út set ég inn tilkynningu á Facebook-síðu ÖBÍ með 

krækju í vefritið. Í tilkynningunni segi ég stuttlega frá því helsta sem er í vefritinu til 
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að kveikja áhuga fólks og vel góða mynd til að hafa með. Á milli útgáfu vefrita bendi 

ég svo á hinar og þessar greinar úr vefritinu til þess að kveikja áhuga fólks og hvetja 

það til að skrá sig á póstlistann. Það hefur skilað mjög góðum árangri en eins og sést á 

mynd númer 5 náði þessi tilkynning alveg gríðarlegri dreifingu á Facebook en 15.722 

manns sáu hana, 54 „lækuðu“ og 17 manns „deildu“. Í hægra horni myndarinnar er 

hægt að smella á „Boost Post“ sem ég hef stundum notað til þess að auka fjölda þeirra 

sem sjá tilkynninguna.   

 

Mynd 5: Tilkynning á Facebook-síðu ÖBÍ. 

 
 

Einnig hafa verið búnar til sérstakar auglýsingar til að auglýsa vefritið og síðuna á 

Facebook. Það hefur skilað sér í fjölda „læka“ með litlum tilkostnaði. Þetta er því 

bæði ódýr og góð leið til þess að vekja athygli á málstað ÖBÍ og aðildarfélaga þess, 

útgáfu vefritsins og tímaritsins.  

    Áhugavert er að skoða til hvaða hópa Facebook-síðan nær og hverjir það eru 

sem hafa gerst vinir síðunnar. Í súluritum í upplýsingum um síðuna sést t.d. að konur 

á aldrinum 45-64 eru u.þ.b. 40% þeirra sem hafa „lækað“ síðuna. Einnig kemur fram í 

lista þar fyrir neðan að fólk alls staðar að á landinu hefur „lækað“ síðuna og ég hef 

einnig orðið vör við í athugasemdum á síðunni að margir fylgjast með síðunni af 
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landsbyggðinni og tjá sig. ÖBÍ hefur lagt mikla áherslu á að reyna að ná til 

landsbyggðarfólks og er þetta því góð leið til þess.  

    Annað sem athyglisvert er að skoða er til hversu margra síðan nær því „lækin“ 

segja alls ekki alla söguna heldur verður að skoða til hversu margra skilaboðin komast 

og hversu víða. Það þýðir í rauninni hversu margir sjá skilaboðin sem við „póstum“ á 

veggnum sínum. Dreifingin er jafnari heldur en hjá þeim sem hafa „lækað” síðuna en 

konur á aldrinum 35-64 ára eru þó í meirihluta. Ánægjulegt er þó að sjá að skilaboðin 

virðast einnig komast til ungs fólks á Facebook og á óvart kemur hversu margir 

erlendis sjá skilaboðin á síðunni. Það þýðir að fólk hefur „deilt“ þeim með vinum 

sínum og þau berast víða. Dreifingin er í rauninni alveg ótrúlega mikil því nýjar 

rannsóknir sýna að aðeins 3–7,5% af vinum slíkra síðna sjái það sem tilkynnt er á 

síðunum á meðan að tilkynningar Öryrkjabandalagsins hafa náð mest upp í 15.722 

manns og eru vinir síðunnar þó aðeins um 1.500. Þetta sýnir á hvaða leifturhraða 

áhugavert efni getur dreifst á Netinu.  

    Það að virkja Facebook-síðu ÖBÍ, setja inn áhugavert efni á hverjum degi og 

benda á áhugaverðar greinar og fréttir hefur reynst besta og ódýrasta leiðin til þess að 

auglýsa vefritið því þegar það kemur út er það auglýst vel og rækilega á síðunni. Í 

hvert sinn sem nýtt vefrit kemur út hafa u.þ.b. 60 manns skráð sig á póstlista vefritsins 

eftir að það hefur verið auglýst.  

ÞRÓUN VEFRITSINS FYRSTA ÁRIÐ 

Heilmikil þróun varð á vefritinu fyrsta árið en það tók í rauninni heilt ár að koma því í 

það horf sem það er í í dag. Ýmis vandamál komu upp strax í byrjun varðandi hnappa 

sem vantaði, hlekki sem virkuðu ekki, myndastærðir, leiðarskipulag, ALT-texta sem 

vantaði á ýmsum stöðum eins og t.d. á lógói síðunnar, tengla sem lýstu því ekki vel 

hver áfangastaðurinn yrði ef smellt væri á þá o.s.frv. Þar sem gerð var sérstök 

eftirlíking af vefritinu til að hýsa það á vef ÖBÍ flæktust málin og oft gleymdist að 

gera breytingar og lagfæringar á „geymslusíðunni“ þegar gerðar voru breytingar á 

þeirri síðu sem send er út með CM. Það fór mikill tími í að fylgja því eftir að öll 

tæknilegu atriðin væru í lagi og upp hafa komið ótal vandamál í hvert einasta sinn 

sem vefritið hefur verið sent út, allt þar til í dag en nú er það loksins komið í góðan 

farveg hvað tæknimálin varðar.  
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 Með því að fylgjast með lestri á vefritinu í gegnum CM fæst góð hugmynd um 

hvers konar greinar fólk opnar helst. Greinar um kjara- og réttindamál hafa verið 

langvinsælastar og þar á eftir koma léttar greinar frá viðburðum, afmælishátíðum eða 

öðrum atburðum aðildarfélaganna. Til þess að geta fylgst enn betur með hvaða efni 

lesendum líkar best við var Hugsmiðjan beðin um að setja „Líkar þetta“, „Tweet“ og 

„Deila“ hnappa neðst við hverja grein og á vefritið sjálft. Mikilvægt er að hafa þessa 

hnappa til að gera fólki auðvelt fyrir að segja frá efni sem því líkar á 

samfélagsmiðlum. Ef þeir eru ekki til staðar minnka líkurnar til muna á því að fólk 

deili efninu með sínum vinum.  

Það kom fljótt í ljós að þær greinar sem innihéldu mikið af ljósmyndum var 

dreift sérstaklega mikið á Netinu. Einnig eru myndbönd afar vinsælt efni á Netinu og 

var því tilvalið að nota þá möguleika sem vefritið býður upp á og hafa fleiri 

skemmtileg myndbönd í vefritinu. Ráð númer fimm hjá Sigurjóni Ólafssyni (2013) 

vefráðgjafa í greininni 11 heilræði fyrir vefstjóra 2013 er að auka vægi myndbanda. 

Ungt fólk vill helst ekki lesa texta á Netinu heldur fá efni matreitt í formi myndbanda. 

Sett hafa verið myndbönd eftir aðra í sumar greinar í Vefriti ÖBÍ en ég hef í auknum 

mæli tekið upp efni sjálf og klippt. Afmæli, hátíðarhöld, skemmtanir o.fl. áhugavert er 

reglulega á dagskrá hjá aðildarfélögum ÖBÍ og öðrum sem tengjast málstaðnum og er 

það tilvalið efni í vefritið. Til þess að geta sett myndböndin inn í vefritið þarf að setja 

þau fyrst inn á samfélagsmiðil sem býður upp á hýsingu myndbanda og bjó ég því til 

síðu fyrir Vefrit ÖBÍ á YouTube þar sem ég set inn myndböndin og tengi þau svo við 

vefritið. Hægt er að fylgjast með hversu margir horfa á myndböndin á YouTube og 

hefur áhorfið verið gott á þessum 8 myndböndum sem sett hafa verið þar inn. Í síðasta 

vefriti (2. árg. 5. tbl.) voru myndbönd í þremur greinunum og vöktu þau mikla lukku. 

Aðildarfélögin hafa nokkur haft samband við mig og beðið mig um að senda sér 

myndböndin og myndirnar sem ég hef sett í vefritið og á Facebook sem þau hafa svo 

sett á sína heimasíðu. Þetta styrkir tengslin á milli ÖBÍ og aðildarfélaganna sem 

skiptir verulegu máli því það er eitt af markmiðum ÖBÍ samkvæmt stefnuskrá 

bandalagsins 2009-2013.  

Á heildina litið hefur Vefrit ÖBÍ gengið framar öllum vonum bæði hvað varðar 

fjölda fólks sem skráir sig í áskrift í hverjum mánuði og þá dreifingu sem það fær á 

samfélagsmiðlinum Facebook. Tæknileg atriði eru loksins komin í lag eftir rúmlega 

eins árs „fínpússun“ en mikilvægt er að fylgjast áfram með þeirri þróun sem á sér stað 

í vefritum og samfélagsmiðlum á Netinu og gera þær breytingar sem nauðsynlegar 
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þykja hverju sinni. Ég tel aukningu á myndböndum í vefritinu eiga eftir að auka 

vinsældir þess mikið í framtíðinni vegna þess að það sem fólk leitar í auknum mæli 

eftir að skoða á Netinu í dag er fyrst og fremst afþreying, efni sem auðvelt er að 

innbyrða eins og myndbönd. 
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ÚTGÁFA TÍMARITS ÖRYRKJABANDALAGS ÍSLANDS 

STAÐA TÍMARITSINS HAUSTIÐ 2012 

Þegar ég tók við starfi ritstjóra Tímarits Öryrkjabandalags Íslands í ágúst 2011 hafði 

tímaritið komið út í 23 ár, undir alls kyns nöfnum og lítið hafði verið hugað að 

samræmingu í hönnun þess, útliti og innihaldi. Hvergi lágu fyrir gögn um tilgang, 

hlutverk eða markmið útgáfunnar, ekkert var til um markhópinn, ekkert um 

hönnunarleg atriði, ritstjórnarstefnu né annað sem sneri að útgáfumálum. Í rauninni 

var það eina sem sameinaði tímaritin sú staðreynd að þau voru gefin út af ÖBÍ. Til 

ársins 2006 var það í A4 stærð en þá var því breytt í hefðbundna dagblaðastærð, þ.e. 

26x37,5 cm og notaður var 55g þykkur pappír sem var heftur í kjölinn. Fjallað verður 

um ástæður þessara breytinga á broti blaðsins síðar í þessum kafla.  

Mikilvægt er að tímarit hafi skarpan fókus og að hann sé svo áberandi að 

lesendur geti áttað sig á honum á forsíðunni, efnistökum og tóninum. Einnig er 

æskilegt að ritstjórar hafi í huga að halda skýrum fókus til lengri tíma (Evans, 2004). 

Að þessu þurfti nauðsynlega að vinna til þess að koma stöðugleika á útgáfu Tímarits 

Öryrkjabandalags Íslands. Í stuttu máli sagt var mikil þörf á að móta ritstjórnarstefnu 

fyrir tímaritið og gera breytingar á því bæði útlits- og innihaldslega séð sem væru 

hugsaðar til lengri tíma. Í þessum kafla ritgerðarinnar verður sagt frá vinnuferlinu við 

þessar breytingar og hvernig ritstjórnarlegar ákvarðanir voru teknar.  

EFNI / EFNISFLOKKAR 

Þar sem ljóst var frá byrjun að vefritið tæki að einhverju leyti yfir hlutverk tímaritsins 

þurfti að endurhugsa efni og efnisflokka tímaritsins út frá tilgangi, hlutverki og 

markmiði þess (sjá viðauka C). Það sem ÖBÍ hefur alla tíð lagt mesta áherslu á að 

fjalla um í sinni útgáfu er eðli málsins samkvæmt kjara- og réttindamál. Hlutverk 

bandalagsins er m.a. að vinna að samfélagslegu réttlæti og bættum lífsgæðum fatlaðs 

fólks og eru kjara- og réttindamál órjúfanlegur þáttur í þeirri baráttu. Vefritið tekur á 

þeim málum sem eru í deiglunni hverju sinni, en þar sem markhópur tímaritsins er 

miklu stærri en markhópur vefritsins þarf einnig að halda áfram að fjalla um helstu 

kjara- og réttindamál í tímaritinu.  

 Formaður ÖBÍ, Guðmundur Magnússon, lýsti yfir áhuga á að hafa ákveðið 

þema í blaðinu og fjalla þar með dýpra um þau málefni sem tekin eru fyrir í blaðinu 
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hverju sinni. Í þessa hugmynd var vel tekið bæði af ritnefnd og framkvæmdastjóra, 

Lilju Þorgeirsdóttur, og eftir frekari umfjöllun um málið á meðal allra þessara aðila 

var ákvörðun tekin um að hafa eitt þema í hverju blaði, gera kjaramálunum góð skil, 

birta efni frá aðildarfélögunum og fylla blaðið svo upp með léttu efni eins og t.d. 

viðtölum við fatlað fólk sem hefur sigrast á erfiðleikum og gert áhugaverða hluti í 

lífinu. Þema blaðsins er gerð góð skil með því að fjalla um mismunandi hliðar málsins 

frá mismunandi sjónarhornum. Eftir fundi með ritnefnd og starfsfólki ÖBÍ var 

ákveðið að þema haustblaðsins 2012 yrði mannréttindasáttmáli Sameinuðu þjóðanna 

um réttindi fatlaðs fólks (SRFF). Ástæðan fyrir því vali er sú að eitt af 

aðaláherslumálum bandalagsins þessi árin er að berjast fyrir því að sáttmálinn verði 

lögfestur hér á landi og kynntur um allt land. Sáttmálinn ásamt valfrjálsri bókun var 

undirritaður fyrir hönd íslenska ríkisins 30. mars 2007 en Ísland er eitt af þeim fáu 

löndum sem hafa undirritað sáttmálann en ekki fullgilt hann. Í dag hafa fulltrúar 156 

ríkja undirritað sáttmálann og hann fullgiltur (e. ratified) af hálfu 133 ríkja (United 

Nations, 2013). Allflest ESB-ríkin hafa fullgilt sáttmálann og er hann þar með orðinn 

hluti löggjafar þeirra landa. Í þeim löndum sem hafa löggilt hann getur fatlað fólk sem 

telur að réttindi sín hafi verið fótum troðin snúið sér til sérfræðinefndar Sameinuðu 

þjóðanna (SÞ) sem fjallar um réttindamál fatlaðs fólks. Sáttmálinn markar tímamót í 

mannréttindabaráttu fatlaðs fólks út um allan heim því með honum staðfesti 

alþjóðasamfélagið að þrátt fyrir að fatlað fólk eigi sama tilkall og aðrir til þeirra 

mannréttinda sem þegar hafa verið tryggð þá er fatlað fólk ennþá svipt þessum 

grundvallarréttindum. Í sáttmálanum er útfært á nákvæman hátt til hvaða aðgerða 

stjórnvöld skuli grípa þannig að mannréttindi fatlaðs fólks séu tryggð á sama hátt og 

annarra. Stórt málþing um sáttmálann var haldið í Hörpu 11. október 2012, sem ÖBÍ 

stóð fyrir í samstarfi við innanríkisráðuneytið, velferðarráðuneytið, 

Mannréttindaskrifstofu Íslands og Rannsóknasetur í fötlunarfræðum við Háskóla 

Íslands. Aðalfyrirlesarar á ráðstefnunni voru Stig Langvad, formaður danska 

Öryrkjabandalagsins (Danske Handicaporganisationer) og fulltrúi í nefnd SÞ um 

innleiðingu sáttmálans og Javier Güemes, aðstoðarframkvæmdastjóri European 

Disability Forum (EDF). Því var tilvalið að þema blaðsins þetta umrædda haust væri 

sáttmálinn og tekin voru viðtöl við bæði Stig og Javier.  

 Ákveðið var að þema vorblaðsins yrði notendastýrð persónuleg aðstoð (NPA). 

Ástæða þess var sú að þetta er gríðarlega mikilvægt málefni fyrir fatlað fólk á Íslandi í 

dag rétt eins og SRFF og mikil þörf var á að fjalla ítarlega um málefnið á þessum 
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tímapunkti. Til stendur að lögleiða NPA árið 2014 en nú er í gangi svokallað 

reynslutímabil. Búið er að gefa út leiðbeinandi reglur varðandi þjónustuna sem 

hugsaðar eru fyrir sveitarfélögin og notendur NPA. Mikilvægt var að fjalla um 

hvernig gengur hjá þeim sem þegar eru komnir með þjónustuna, hvaða galla og kosti 

bæði notendur og sveitarfélög finna á henni o.s.frv. Samkvæmt hugmyndafræðinni 

um sjálfstætt líf ákveður fatlað fólk sjálft hvernig þjónustu það fær. Með NPA getur 

þjónustuþeginn ráðið sér það aðstoðarfólk sem hann kýs, hann er verkstjórnandinn og 

hefur því stjórn á eigin lífi. Þannig öðlast hann frelsi sem gerir honum kleift að 

uppfylla hlutverk sín í samfélaginu eins og aðrir borgarar. Markmið NPA er að fatlað 

fólk hafi frelsi til athafna og stjórn á eigin lífi með persónulegri aðstoð til að geta 

uppfyllt hlutverk sín og ábyrgð eins og aðrir borgarar. Til að fá mismunandi 

sjónarhorn á þjónustuna voru fimm sjónarhorn tekin fyrir: 

 

• NPA miðstöðin, sem er samvinnufélag í eigu fatlaðs fólks og foreldra fatlaðra 

barna sem hefur þann tilgang að styðja eigendur sína við að fá NPA samninga 

í gegnum sveitarfélög og annast umsýslu þeirra, var beðin um að segja frá 

starfsemi sinni og hlutverki. 

• Tekið var viðtal við Björk Vilhelmsdóttur, borgarfulltrúa og formann 

velferðarráðs Reykjavíkurborgar, og Stellu Kristínu Víðisdóttur, sviðsstjóra 

velferðarsviðs Reykjavíkurborgar, til þess að komast að því hvers vegna engir 

samningar höfðu enn verið gerðir þrátt fyrir að sjö mánuðir hafi verið liðnir 

frá því að auglýst var eftir umsóknum í NPA verkefnið í Reykjavík. 

• Sjónarhorn og reynsla móður í Hafnarfirði sem hafði skrifað undir NPA 

samning fyrir hönd sex ára sonar síns nokkrum mánuðum áður.  

• Upplifun ungrar konu af því að vinna sem aðstoðarmanneskja einstaklings 

með  NPA samning. 

• Reynsla konu í Mosfellsbæ sem nýverið hafði fengið NPA samning fyrir 

sjálfa sig.  

 

Dæmi um greinar í léttari kantinum í þessum tveimur blöðum er umfjöllun um 

árangur íslensku keppendanna á Ólympíumóti fatlaðra í London 2012, viðtal við 

blinda 14 ára stúlku sem nýverið hafði tekið þátt í flutningi á óperunni La Bohéme í 

tónlistarhúsinu Hörpu, Hvatningarverðlaun ÖBÍ og styrktarsöfnun Special Olympics.  



 29 

Kjaramálin tóku upp óvenju mikið pláss í vorblaðinu 2013 enda síðasta blaðið 

fyrir alþingiskosningar það vor. Sagt var frá opnum fundi ÖBÍ með fulltrúum þeirra 

framboða sem buðu fram til Alþingis 2013 og svör flokkanna birt um hvernig þeir sjá 

fyrir sér að uppfylla sem best ákvæði SRFF um bann við mismunun gegn fötluðu 

fólki á öllum sviðum samfélagsins. Einnig voru birt svör allra framboðanna til 

alþingiskosninga um hvort þau styðja að kjara- og réttindaskerðingar lífeyrisþega, 

sem innleiddar voru árið 2009, verði afturkallaðar og leiðréttar afturvirkt. Minna var 

fjallað um kjaramálin í haustblaðinu 2012 en þó var stór grein um fjárlögin 2013 og 

einnig var fjallað um fátækt meðal öryrkja.  

Hvaða málefni verða tekin fyrir í hverju blaði í framtíðinni tekur ritstjóri í 

samráði við ritnefnd, formann og framkvæmdastjóra ÖBÍ.   

EFNISÖFLUN, GREINASKRIF OG YFIRLESTUR  

Ákvörðun um innihald blaðanna var í höndum ritnefndar en einnig komu margar 

góðar ábendingar frá starfsfólki skrifstofu ÖBÍ. Efnisöflun í blaðið var í höndum 

ritstjóra. Einstaka sinnum koma beiðnir frá aðildarfélögum, stofnunum eða sjóðum 

um að birta efni og er þá reynt eftir fremsta megni að verða við þeim beiðnum.  

Um greinaskrif sáu hinir og þessir en fyrst og fremst voru það ritstjóri, fólk úr 

ritnefnd, starfsmenn skrifstofu, starfsfólk aðildarfélaganna og ýmsir aðrir höfundar 

aðsendra greina. Ég hef reynt eftir fremst megni að minnka það sem ég skrifa sjálf í 

blöðin og miklar breytingar urðu í þeim málum frá haustblaðinu 2012 til vorblaðsins 

2013.  

Um yfirlestur og leiðréttingar sá ég sem ritstjóri en einnig hef ég á mínum 

snærum prófarkalesara. Hver ritstjóri hefur sinn háttin á hvað varðar yfirlestur en 

hann þarf að setja fram skýr skilyrði um málfar, stafsetningu og uppbyggingu textans. 

Ritstjóra ber að lesa alla texta gaumgæfilega yfir og benda á hvort texti sé of langur 

eða stuttur, tónninn hæfi ekki viðfangsefninu, inngangurinn sé of ruglingslegur, 

setningar of langar, endirinn of snubbóttur, málfar of háfleygt eða flókið o.s.frv. 

(Evans, 2004). Mér finnst mikilvægt að leggja til úrbætur á texta hjá höfundum og 

vera á varðbergi gagnvart stílbrögðum hjá þeim í staðinn fyrir að breyta öllu sjálf sem 

mér finnst að eigi að vera á annan hátt. Því sendi ég texta ævinlega til baka til höfunda 

til þess að fá samþykki hjá þeim fyrir þeim breytingartillögum sem ég kem með. Í 

öllum tilfellum sem ég og prófarkalesari lásum yfir greinar hjá höfundum og komum 
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með athugasemdir voru höfundarnir sáttir og margir mjög þakklátir fyrir að þeim 

fannst vera búið að betrumbæta greinarnar. Þær greinar sem ég skrifaði sjálf lagði 

prófarkalesarinn meiri áherslu á að lesa yfir efnislega því höfundar verða oft 

samdauna sínum eigin texta. Nálægð höfunda við sinn eigin texta gerir það oft að 

verkum að þeir sjá ekki gallana á sama hátt og einhver sem hefur ekki tengst textanum 

tilfinningaböndum (Evans, 2004).    

NÝTT ÚTLIT  

Á sama tíma og unnið var að ritstjórnarstefnu fyrir tímaritið fékk ég leyfi hjá 

yfirmönnum Öryrkjabandalagsins til að kanna hvort ekki væri hægt að koma 

tímaritinu aftur yfir í A4 stærð og finna þykkari og vandaðri pappír fyrir útgáfuna. 

Það var samþykkt með því skilyrði að kostnaðurinn við prentun og dreifingu yrði 

u.þ.b. sá sami. Rætt var á fundi með formanni og framkvæmdastjóra ÖBÍ hvort halda 

ætti áfram að gefa blaðið út í eins stóru upplagi eins og gert hafði verið frá því 

stærðinni var breytt árið 2006 (um 90.000 eintök) eða breyta upplaginu aftur yfir í 

nokkur þúsund eintök eins og það var fyrir 2006. Niðurstaðan var sú að halda ætti í þá 

stefnu að ná til flestra landsmanna með þessum prentmiðli og helst að koma því inn á 

hvert einasta heimili í landinu.  

 Í næstu köflum mun ég útskýra hvaða breytingar voru gerðar á tímaritinu og 

hvers vegna þörf var á þeim, m.ö.o. hvernig þessi partur ritstjórnarstefnunnar var 

mótaður.    

Brot og pappír 

Þegar unnið er að heildarútliti tímarits sem bundnar eru vonir við að fólk þekki og lesi 

er gífurlega mikilvægt að móta útlit sem hugsað er til lengri tíma. Það virkar ekki vel 

að breyta reglulega um heiti á tímaritinu, brot, pappír, myndmál, lengd o.s.frv. Það 

verður til þess að lesendur þekkja ekki sitt blað og vita aldrei við hverju er að búast.  

Margar kvartanir höfðu borist inn til ÖBÍ vegna brots blaðsins sem það hafði 

verið í frá 2006, þ.e. hefðbundin dagblaðastærð, 26x37,5 cm en líka vegna pappírsins 

sem var 55g þykkur pappír heftur í kjölinn. Fyrir 2006 hafði tímaritið alltaf verið í A4 

stærð en vegna hækkunar á sendingarkostnaði hjá Íslandspósti var tekin ákvörðun um 

að finna nýjar leiðir til þess að dreifa blaðinu. Einnig var tekin ákvörðun um að reyna 

að finna leið til að ná til fleiri landsmanna með miðlinum. Úr varð að tímaritinu var 
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breytt í hefðbundna dagblaðastærð með örþunnum pappír og því dreift með 

Fréttablaðinu á flest heimili í landinu. Blaðið var sett inn í mitt Fréttablaðið og lítil 

tilkynning höfð á forsíðu þess um að það væri þar að finna. Þetta nýja útlit hentaði 

tímaritinu að mörgu leyti illa. Því var t.d. hent á biðstofum eins og hverju öðru 

dagblaði, endingartími pappírsins er lélegur, enda þunnur og krumpast auðveldlega 

eða rifnar, og prentunin smitar mjög mikið út frá sér. Þegar um tímarit er að ræða sem 

reiknað er með að sé látið liggja inni á stofnunum, biðstofum, kaffihúsum, félögum og 

fyrirtækjum, svo ekki sé talað um inni á heimilum fólks, þá virkar þessi stærð ekki vel 

vegna þess að fólk sér ekkert eigulegra við prentgripinn heldur en hvert annað 

dagblað. Margir töluðu við mig um að heimildarlegt gildi tímaritsins hefði rýrnað með 

þessum breytingum. 

Taka þurfti ákvörðun um stærð blaðsins til framtíðar og í framhaldi af því 

hvers konar pappír hægt væri að nota í tímaritið án þess að prentun og dreifing á því 

yrði of dýr. Þó svo að staðreyndin sé sú að frávik í verði á algengustu 

pappírstegundum sé ekki meiri en plús, mínus 15% (Johansson, Lundberg, & Ryberg, 

2008) þá getur það skipt verulegu máli þegar upplagið er mjög stórt eins og það er hjá 

Tímariti Öryrkjabandalags Íslands í dag (síðasta blað kom út í 119.000 eintökum). 

Þyngd pappírsins skiptir líka öllu máli þegar kemur að dreifingarkostnaði á svona 

stóru upplagi en við eitt gramm getur kostnaður hlaupið á hundruðum þúsunda. 

Pappírinn sem varð að lokum fyrir valinu kallast Creamy og hefur þann eiginleika að 

vera mikið blásinn pappír svo hann virkar bæði þykkur og vandaður en er þó fisléttur. 

Niðurstaðan varð því sú að A4 brotið og Creamy pappírinn var samþykktur af ÖBÍ og 

var þar með mótuð ný útlitsstefna fyrir tímaritið.  

Hönnun 

Við hönnun á tímariti er margt sem þarf að hafa í huga og er það ekki einungis starf 

grafíska hönnuðarins að finna út úr þeim málum. Ritstjóri þarf að afhenda hönnuði 

ritstjórnarstefnuna og fara ítarlega yfir málin með honum. Það sem ég hef fjallað um 

hér að framan er allt partur af ritstjórnarstefnunni sem felur m.a. í sér hlutverk, 

markmiðssetningu og markhóp(a), stefnumörkun um efnistök, miðlunarhlutverk o.fl. 

En ritstjórnarstefna felur einnig í sér almennan tón, skipulag og útfærslu á því hvernig 

gripurinn á að líta út, þ.e. brot, letur, litir, myndmál og forsíða. Hlutverk hönnuðar er 

svo að gera ritstjórnarstefnuna sýnilega (McKay, 2000). Fjallað verður um þessi atriði 
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í næstu undirköflum en mikilvægt er að ritstjóri geri hönnuði sem besta grein fyrir 

þessum parti af ritstjórnarstefnunni strax í byrjun til þess að hönnuður fái góða 

hugmynd og tilfinningu fyrir þeim væntingum sem gerðar eru til útlit prentgripsins. 

Það ætti að vera ágætis byrjun á samræðum og samvinnu sem er ævinlega mikil á 

milli ritstjóra og hönnuðar í framhaldinu.     

Umbrot  

Hvað umbrotið varðar er ég á þeirri skoðun að afar mikilvægt sé að myndir og textar 

nái að „anda“. Með því á ég við að það þarf að vera nægilega mikið hvítt eða autt 

pláss á opnunum til þess að „kæfa“ ekki efnið. Ef hvíta litnum sem myndar tómarúm 

er leyft að leika um efnið og losa um það eru meiri líkur á að myndir og texti nái að 

njóta sín (Johansson, Lundberg, & Ryberg, Grafísk miðlun, 2008). Mikilvægt er að 

textahandritið sé lagað vel að umbrotinu, skipting meginmáls sé skýr, fyrirsagnir ekki 

of langar og textinn brotinn upp með millifyrirsögnum. Þetta hjálpar til við að myndir 

og texti nái að njóta sín. Einnig er gott að hafa hugfast að ein mynd sé ráðandi á hverri 

síðu og að gæta hófs í skreytingum (Harrower, 2008).  

Líkt og með ritstjórn tímaritsins hafa ýmsir séð um umbrotið og hefur það 

verið mjög ólíkt í útliti eftir árum. Síðastliðin ár hefur sami aðilinn þó séð um 

umbrotið en það skapar ákveðinn stöðugleika í umbrotinu sem er æskilegt því það 

hjálpar lesendum við að bera kennsl á tímaritið. Í næstu köflum verður farið yfir 

helstu atriði hönnunar tímaritsins. 

Letur og litir 

Týpógrafía er einn mikilvægasti þáttur grafískrar hönnunar og umbrots en kjarni 

hennar er notkun leturs (Johansson, Lundberg, & Ryberg, 2008). Eins og Johanna 

Drucker (2006) bendir hins vegar á eru aðeins fá augu nógu vel þjálfuð í sögulegum 

hefðum leturgerða til þess að geta metið hvaða leturgerð er viðeigandi hverju sinni. 

Leturgerðir skipta máli fyrir útgáfu ÖBÍ vegna aðgengismála. Texti þarf að vera 

nægilega stór en þeir sem eru með skerta sjón eða lesblindir eiga í erfiðleikum með að 

lesa of smátt letur eða texta sem er of lítill eða þéttur. Því var ákveðið að hafa letrið í 

11 punkta stærð sem er frekar stórt fyrir blað í þessu broti en mun algengara er að 

notast sé við 9-10 punkta leturstærð í tímaritum í A4 stærð. Jafn miklu máli skiptir að 

hafa línubilið gott til að textinn sé ekki of þéttur og ákveðið var að hafa línubil 1,15 
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sem er einnig óvenjulega mikið miðað við önnur tímarit. Lykkjur og krúsídúllur á letri 

henta einstaklega illa til lesturs fyrir sjónskerta og var því ákveðið að nota Myriad Pro 

letur sem er alveg laust við slíkt. 

Áhersla hefur verið lögð á að hafa tímaritið litskrúðugt frá árinu 2010. 

Appelsínugulur og dökk mosagrænn litur eru í lógói ÖBÍ og hafa þessir litir verið 

mikið notaðir í hönnun tímaritanna síðastliðin þrjú ár. Ákveðið var að halda þeirri 

stefnu til þess að halda stöðugleika í útlitshönnun og eins og sést í blöðunum tveimur 

eru þessir litir mikið notaðir, bæði á forsíðu og inni í blaðinu. Þeir eru þó notaðir í 

mismunandi tónum en græni liturinn er svolítið dökkur svo ljósari útgáfa af honum er 

mikið notuð. Litirnir eru m.a. notaðir sem þemu í greinunum þannig að hver grein 

hefur sitt litaþema og eru þá spássíur síðnanna hafðar í sama lit og önnur hönnun í 

kringum greinarnar. 

Myndmál 

Óhætt er að segja að helstu miðlar nútímaþjóðfélags byggi efni sitt að stórum hluta á 

myndefni. Sjón er sterkasta skilningarvit mannsins og myndir höfða til tilfinninga og 

upplifunar. Þær krefjast tafarlausrar athygli okkar og meðtakast á auðveldan hátt 

(Rosen, 2006). Augað færir lesandann fyrst og fremst að myndum, síðan 

myndatextum og loks að fyrirsögn. Ef þessi atriði ná að vekja áhuga lesandans leiðir 

hann hugann að texta greinarinnar (Evans, 2004). Myndirnar sem ég fjalla um hér eru 

ljósmyndir því umrætt tímarit hefur aðeins að geyma ljósmyndir. Þessum kafla verða 

gerð sérstaklega góð skil vegna þess að myndaval hefur mikið með birtingarmynd 

fatlaðs fólks að gera og er afar mikilvægt eins og hér verður útskýrt. Þessi umfjöllun á 

einnig við um myndmál og myndaval fyrir Vefrit ÖBÍ og aðra útgáfumiðla 

bandalagsins. 

 Í bókinni Vision and Visuality (1988) fjallar Norman Bryson um og túlkar 

hugmyndir ýmissa heimspekinga um efnið og þar á meðal fræðimannsins Jacques 

Lacan (1901-1981). Bryson greinir frá því að Lacan útskýri að sýn sé félagsleg en 

sjón líffræðileg og ekki sé hægt að aðgreina þetta tvennt. Við getum aldrei séð 

heiminn beint heldur sjáum við hann alltaf í gegnum okkar eigin menningarheim og 

því sé ekki til hrein sýn. Að mati Lacans sé sýnin þannig hlaðin gildum eins og t.d. 

pólitískum, félagslegum og hugmyndafræðilegum segir Bryson. En hvað hefur þetta 

með val og meðferð ljósmynda í tímariti að gera? Jú, ef gengið er út frá þeirri 
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skilgreiningu að sjón sé líffræðileg og sýn félagsleg og gildishlaðin getum við gert ráð 

fyrir því að hver einasta mynd sé meðtekin og skilin á ólíkan hátt eftir því hver horfir 

á hana. Vegna þess hversu gildishlaðnar myndir eru eru þær jafnframt afar 

vandmeðfarnar (Barry, 1997; McLoughin, 2000).  

 Hvernig myndir eru valdar með ákveðnu umfjöllunarefni er mjög mikilvægt í 

útgáfumálum ÖBÍ. Barátta fatlaðs fólks fyrir jafnrétti og jöfnum möguleikum í lífinu 

er, eins og flest önnur barátta gegn hvers konar óréttlæti, byggð á hugtakinu 

mannréttindi. Kjarni mannréttindaskjala sem komið hafa frá Sameinuðu þjóðunum 

síðastliðin 50 ár byggir á hugtakinu mannleg reisn (e. human dignity) og þeirri kröfu 

að reisn fólks sé ekki vanvirt. Ef þetta er haft í huga þá er gott að spyrja fatlað fólk 

hvaða birtingarmynd af þeim sjálfum því líkar best við. Flest fatlað fólk og öryrkjar 

eru orðnir þreyttir á hjólastólamyndum þegar fjallað er um málefni þeirra í 

fjölmiðlum. Myndirnar sem birtast með flestum greinum um fatlað fólk í fjölmiðlum 

eru mjög einhæfar og einblína í flestum tilfellum á að draga fram fötlun eða skerðingu 

einstaklinganna.  

Þegar myndefni er valið tengist það að öllu jöfnu efninu sem til umfjöllunar 

er, en til  margs annars er einnig að líta eins og t.d. siðferðilegra þátta. Við þurfum að 

spyrja okkur hverju við ætlum að reyna að koma til skila til lesandans með 

myndefninu, hversu mikið við viljum segja með því og hversu langt við ætlum að 

ganga til þess að reyna að skilja eftir skilaboð eða tilfinningu hjá lesandanum. Það er 

mikið ábyrgðarhlutverk að velja myndefni vel því myndefni sem ætlað er að þjóna 

ákveðnum tilgangi eins og t.d. að skilja eftir ákveðna tilfinningu er mikilvægt að sé 

valið rétt (Barry, 1997; McLoughlin 2010). Því er nauðsynlegt að ritstjóri og 

hönnuður fari vel yfir það saman hvers konar myndefni heppilegast sé hverju sinni og 

hvernig eigi að setja það fram. Í ritstjórnarstefnu Tímarits Öryrkjabandalags Íslands 

er lögð áhersla á að birta myndir af fötluðu fólki og öryrkjum sem sterkum, 

kraftmiklum einstaklingum með atbeini og framkvæmdavilja (sjá ritstjórnarstefnu 

tímaritsins í viðauka C). 

Myndir grípa augað alltaf á undan texta og ef myndefnið er ekki athyglisvert 

getur það orðið til þess að lesandinn hafi ekki áhuga á að lesa textann. Mikil áhersla 

var lögð á að hafa stórar myndir í tímaritinu og leyfa þeim að fá sinn sess til að gera 

það líflegra. Uppsetning ljósmynda í blöðunum var með því móti að allar greinarnar 

byrjuðu á stórri mynd og feitletruðum inngangsorðum. Þá fylgdi aðaltextinn sem var 
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brotinn upp með nokkrum myndum hér og þar eins og sjá má í tímaritunum í viðauka 

(viðauki D og E).  

Forsíða 

Forsíða prentmiðla er gífurlega mikilvæg en Lakshmi Bhaskaran (2006) hefur mörg 

góð ráð þar um. Hann segir fyrstu áhrif sem kápur prentmiðla hafi á fólk geti 

ákvarðað hvort það hafi fyrir því að opna þá yfir höfuð eða ekki. Þá segir hann góða 

hönnun á forsíðu ekki snúast um flókna hönnun heldur að senda réttu skilaboðin til 

rétta markhópsins eins skilgreinilega og hægt er. Það þýðir að forsíðan þarf ekki bara 

að líta vel út heldur að miðla greinilega innihaldi prentmiðilsins. Forsíðan þarf því að 

vera með lýsandi kápu fyrir innihaldið.  

Áhugi var hjá ritnefnd ÖBÍ að einfalda forsíðuna og þegar brot blaðsins var 

jafnframt orðið minna en það hafði verið frá 2006 var ákveðið að falla frá þeirri 

hugmynd að vera með margar myndir og mikinn texta á forsíðunni og hafa í staðinn 

eina áhrifaríka mynd en halda sama haus og litum og höfðu verið á forsíðunum frá 

2010 til að gera ekki of miklar og hraðar breytingar. Hér fyrir neðan og á næstu 

blaðsíðu er hægt að sjá þær breytingar sem hafa orðið á forsíðunni frá árinu 2004.  

 

 

 

  2004      2005 
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Eins og sjá má hefur forsíðan tekið á sig ýmsar myndir síðustu árin en frá 2010 hefur 

hún haldið sama haus og sömu litum. Frá 2004–2010 var hins vegar nýr haus, nýr litur 

og ný uppsetning á hverju einasta ári og hlýtur það að vera ruglingslegt fyrir lesendur 

blaðsins. Þegar breytingar eru gerðar þurfa þær að vera nægilega hægfara til þess að 

fæla ekki lesendur frá (Morrish, 1996). Með nýrri ritstjórnarstefnu fyrir tímaritið er 

stefnan að hafa forsíðuna stílhreina og einfalda og eins og sjá má á forsíðunni á 

haustblaðinu 2012 er aðeins ein mynd á forsíðu og svo texti um það sem er að finna í 

blaðinu til hliðar. Farið var einu skrefi lengra í átt að einfaldleikanum í vorblaðinu 

2013 en þar er aðeins ein mynd á forsíðu og enginn texti nema slagorð 

Öryrkjabandalagsins sem er „Ekkert um okkur án okkar!“ Stefnan er svo sú að halda 

þessu útliti á blaðinu til nokkurra ára eða þar til ritnefnd tekur ákvörðun um að tími sé 

kominn á breytingar.   

 Varðandi myndaval og að forsíðan eigi að endurspegla innihaldið voru 

myndirnar í blöðunum 2012 og 2013 valdar með ritstjórnarstefnu ÖBÍ í huga, þ.e. að 

birta myndir af sterkum, kraftmiklum einstaklingum með atbeini og 

framkvæmdavilja.  
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UMRÆÐUR OG LOKAORÐ 

 

Starf ritstjóra er mjög breytilegt eftir því hvers konar miðli hann ristýrir og fyrir hvern 

hann ritstýrir. Í mínu tilfelli, sem ritstjóri vef- og tímarits á litlum og fámennum 

vinnustað, hef ég fengið að takast á við marga verkþætti. Í þessari ritgerð hefur því 

verið fjallað um mörg og fjölbreytt mál sem snúa að ritstjórn og útgáfu þeirra miðla 

sem hér um ræðir.  

Óhætt er að segja að Vefrit ÖBÍ hafi breytt landslaginu í útgáfumálum 

Öryrkjabandalagsins heilmikið. Helstu breytingarnar eru þær að með tilkomu þess var 

unnin heildræn útgáfustefna fyrir bæði vefrit og tímarit bandalagsins. Mótuð var 

ritstjórnarstefna fyrir þessa útgáfumiðla og Tímarit Öryrkjabandalags Íslands tók 

miklum útlits- og innihaldslegum breytingum í kjölfarið. Í dag koma u.þ.b. 

mánaðarlega út rafrænar greinar í Vefriti ÖBÍ um það helsta sem er að gerast í 

málaflokknum hverju sinni. Fjallað er um fjölbreytt málefni og um málefni sem ÖBÍ 

hefur ekki lagt mikla áherslu á áður eins og t.d. fræðilega umræðu í 

háskólasamfélaginu og umfjöllun um hvað er að gerast í málaflokknum á alþjóðavísu. 

Með opnun Facebook-síðu ÖBÍ, sem hugsuð var upphaflega sem markaðstæki fyrir 

vefritið, hafa einnig opnast nýjar dyr í útgáfumálum bandalagsins. Þetta eru miklar 

breytingar frá því fyrir rúmu ári síðan að einu útgáfumiðlarnir voru Tímarit 

Öryrkjabandalags Íslands og vefur ÖBÍ.  

Rafræn tímarit hafa ákveðna kosti og galla miðað við prentuð tímarit. Margrét 

Lára Höskuldsdóttir (2013) gerði nýverið netkönnun með rúmlega 300 þátttakendum 

um vinsældir veftímarita og hvaða möguleika þau bjóða upp á umfram prentuð tímarit 

og birti niðurstöðurnar í meistararitgerð sinni í Hagnýtri ritstjórn og útgáfu. 

Samkvæmt niðurstöðum könnunarinnar virðast prentuð tímarit ekki vera mjög vinsæl 

í dag. Um var þó að ræða tímarit sem þarf að borga fyrir og er það svolítið annað en 

tímarit sem dreift er ókeypis eins og Tímarit Öryrkjabandalags Íslands. Einnig var 

yfirgnæfandi meirihluti þeirra sem tóku þátt í könnuninni á aldrinum 20-39 ára og 

gefa niðurstöðurnar því fyrst og fremst vísbendingar um þann markhóp. Áhugavert er 

að um helmingur þátttakenda sagðist lesa veftímarit og um þriðjungur sagðist nýta sér 

þá möguleika sem veftímarit bjóða upp á. Helstu kostir veftímarita sögðu þátttakendur 

vera pappírssparnað, myndbönd, aðgengileika, að hægt sé að leita að orðum og texta, 

að hægt sé að setja krækjur inn á annað efni, þau eru ódýr í framleiðslu, auðvelt er að 

deila þeim á samfélagsmiðlum og veftímarit eru aðgengileg þar sem er netsamband. 
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Það sem flestum þátttakendum fannst hins vegar mesti kosturinn við prentuð tímarit 

er að þeim finnst þægilegra að lesa prentað mál en að lesa af skjá og einnig að geta 

lesið þau hvar sem er. Þá nefndu sumir að stundum væru þau eiguleg og þá væri 

gaman að kíkja oftar í þau, hægt væri að lesa þau á biðstofum, tímaritin sem þeir lásu 

voru ekki til í vefútgáfu, stemmningin við að fletta tímariti væri góð og að gaman sé 

að kaupa tímarit, safna þeim og eiga.  

Mikilvægt er að átta sig á hversu ólíkir miðlar þetta eru og nýta sér þá kosti 

sem þeir hafa báðir upp á að bjóða. Mikil þörf er enn á útgáfu Tímarits 

Öryrkjabandalags Íslands. Markmiðið með þeirri útgáfustarfsemi í dag er að reyna að 

ná til þorra landsmanna með því að dreifa því á flestöll heimili landsins. Upplag 

tímaritsins vorið 2013 var 119.000 eintök en á póstlista vefritsins eru um 1.500 manns 

í dag svo augljóst er að markhópurinn er mun stærri hjá tímaritinu og útgáfan þjónar 

ólíkum tilgangi. Vefritið hefur ákveðinn markhóp og póstlista, sem fjallað var um í 

öðrum kafla ritgerðarinnar, en reikna má með því að margir sem eru á póstlistanum 

hafi ekki áhuga á að skoða efni sem þeir fá sent í pósthólfin sín. Hægt er að sjá í 

skýrslum ÖBÍ í útsendingarforritinu Campaign Monitor að það eru á bilinu 15-19% af 

þeim sem eru á póstlistanum sem opna vefritið þegar það er sent út. Það er tvennt 

ólíkt að reyna að ná til fólks á Netinu eða með prentuðum miðli. Það hentar t.d. sumu 

gömlu fólki illa að fá rafrænar fréttir og öðrum sem ekki eru mjög tölvuvæddir af 

mismunandi ástæðum. Sumir öryrkjar hafa hreinlega ekki efni á því að hafa 

nettengingu heima hjá sér og komast sjaldan eða aldrei á Netið. Um þessa hópa þarf 

ÖBÍ að hugsa og því er mikilvægt að senda tímaritið út einu sinni til tvisvar á ári til 

þess að ná til sem flestra. 

Engu að síður verður áhugavert að fylgjast með hraðri þróun sem á sér stað í 

útgáfumálum á Netinu í framtíðinni og hvort prentuð tímarit verði eitthvað sem þykir 

úrelt og of kostnaðarsamt fyrirbæri eftir einhver ár. Eða hvort þau muni lifa af rétt 

eins og útvarpið gerði þrátt fyrir tilkomu sjónvarpsins. 
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VIÐAUKAR 

A) RITSTJÓRNARSTEFNA VEFRITS ÖBÍ 

 

Tilgangur, hlutverk og markmið Vefrits ÖBÍ 

Vefrit ÖBÍ fjallar um líf, aðstæður, kjör, réttindi og baráttu fatlaðs fólks og 

aðstandenda þess. Tilgangurinn með Vefriti ÖBÍ er fyrst og fremst sá að auka 

umræður í samfélaginu um líf fatlaðs fólks, réttindi þeirra og kjör á líðandi stundu 

með því að fjalla um fleiri mál, oftar og á breiðari grundvelli en gert hefur verið í 

Tímariti Öryrkjabandalags Íslands. Þá er fyrst og fremst átt við að ná að fjalla betur 

um það starf sem fer fram hjá ÖBÍ en einnig að bæta inn í umfjöllunina því sem gerist 

á alþjóðavettvangi sem og í háskólaumhverfinu. Hlutverk vefritsins er að vera 

upplýsingaveita um það helsta sem er að gerast í málefnum fatlaðs fólks á líðandi 

stundu bæði hérlendis sem og erlendis. Markmiðið er að gefa út vefrit með 6-8 

greinum einu sinni í mánuði og standa fyrir virkri umræðu á Facebook-síðu 

Öryrkjabandalagsins tengdri útgefnum greinum og öðru efni sem varðar fatlað fólk. 

Með þessu vill ÖBÍ eiga í samræðu við samfélagið um þau mikilvægu málefni sem 

ÖBÍ vinnur að en einnig upplýsa samfélagið um mannréttindi fatlaðs fólks sem og 

vinna gegn fordómum og neikvæðri birtingarmynd fatlaðs fólks í fjölmiðlum. 

 

Markhópur 

Til markhópsins teljast félagsmenn og starfsfólk í félögunum 34, öryrkjar/fatlað fólk, 

sjúklingar, aðstandendur, fjölmiðlafólk, alþingismenn, starfsfólk innan málaflokksins, 

sveitastjórnarmenn, starfsmenn og nemendur háskólasamfélagsins og aðrir sem hafa 

áhuga á að fylgjast með og/eða taka þátt í baráttu fatlaðs fólks fyrir mannréttindum. 

 

Efnisflokkar 

Fjallað er um öll málefni sem varða líf og málefni fatlaðs fólks og aðstandenda þess. 

Eftirfarandi málaflokka verður þó lögð sérstök áhersla á: 

 

• Kjara- og réttindamál. 

• Mannréttindamál. 

• Líf og aðstæður fatlaðs fólks. 



 44 

• Málefni fatlaðs fólks í alþjóðlegu ljósi. 

• Aðildarfélög ÖBÍ. 

• Það sem gerist í málaflokknum hjá háskólasamfélaginu. 

• Íþróttir og tómstundir fatlaðs fólks. 

• Reynslusögur o.fl. 

 

Ritstjórnarreglur 

Mikilvægt er að til séu ritstjórnarreglur fyrir vefritið þannig að næsti ritstjóri vefritsins 

geti gengið að þeim vísum og haldið starfinu áfram á þeim forsendum sem lagt var 

upp með. Reglurnar hér fyrir neðan hafa verið samþykktar af ritnefnd ÖBÍ og  

yfirmönnum bandalagsins:  

 

1. Ritnefnd tekur stærri ákvarðanir um uppbyggingu og þróun vefritsins og ber 

jafnframt ábyrgð á ritstjórnarstefnu. 

2. Ábyrgð á efnisöflun er í höndum ritstjóra og ritnefndar. 

3. Greinaskrif, eftirfylgni og yfirlestur er á ábyrgð ritstjóra. 

4. Ritstjórnarleg ábyrgð er í höndum ritstjóra. 

5. Forgang um birtingu greina hafa eftirfarandi málaflokkar: 

 

• Kjara- og réttindamál. 

• Mannréttindamál. 

• Alþjóðavettvangurinn – hvað er að gerast í málaflokknum á 

heimsvísu? 

• Félögin – kynning á félögunum og áhugaverðum hlutum sem eru að 

gerast hjá þeim. 

• Léttar greinar fræðilegs efnis frá háskólasamfélaginu. Stefnan er að 

virkja nemendur og kennara háskólasamfélagsins til að upplýsa 

ritstjóra um viðfangsefni sín, lokaritgerðir og rannsóknir sem hægt er 

að fjalla um í vefritinu og tengjast. 

• Léttar greinar og reynslusögur fatlaðs fólks. 

• Efni frá skrifstofu. 
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6. Lengd greina skal að jafnaði vera 400–600 orð. Æskilegt er að setja inn 

vefslóðir fyrir ítarefni og tengja við annað efni sem þykir áhugavert og tengist 

því sem greinin fjallar um. 

7. Æskilegt er að fleiri en ein mynd fylgi hverri grein. Myndefni skal velja með 

það í huga að ekki sé einblínt á líkamlega skerðingu einstaklinganna eða 

hjálpartæki sem þeir nota heldur fyrst og fremst að þær tengist efni 

greinarinnar á einhvern hátt. Myndirnar þurfa að vera í ákveðnum 

lágmarksgæðum og uppfylla nákvæm stærðarskilyrði. Ávallt skal þess gætt að 

heimild sé fyrir birtingu mynda. Alt-texta skal hafa með öllum myndum.   

8. Ef um þýðingu texta er að ræða þarf höfundur að vera með tilskilin leyfi til 

birtingar. 

Efnisöflun, greinaskrif og yfirlestur 

Efnisöflun er aðallega í höndum ritstjóra vefritsins en gott er að fá ábendingar um efni 

á ritnefndarfundum og starfsmannafundum ÖBÍ. Greinaskrif eru að miklu leyti í 

höndum ritstjóra en æskilegt er að hvetja sem flesta til þess að senda inn áhugavert 

efni sem tengist málaflokknum. Þó nokkuð efni hefur komið frá skrifstofu ÖBÍ og 

einnig frá aðildarfélögum ÖBÍ og ritnefnd.  Efni úr flokkunum sem lýst er hér að ofan 

hafa fengið forgang í vefritinu. Þar sem ÖBÍ vill að miðillinn nái út í samfélagið og 

höfði til almennings hefur ekki verið lagt upp með mjög langar né fræðilegar greinar 

heldur umfjöllun um það sem er í brennidepli í málaflokknum hverju sinni og kynning 

á nýjum fræðum og rannsóknum hérlendis og erlendis. Vefritið býður upp á stuttar og 

hnitmiðaðar greinar um málefni og atburði sem fólk vill koma á framfæri. Æskilegt er 

að vísa áfram í rit, skýrslur eða viðhengi með tenglum og myndböndum fyrir þá sem 

hafa áhuga á að kynna sér málin enn dýpra.  

 

Hlutverk ritnefndar 

Í ritnefnd sitja 5–6 manns hverju sinni ásamt ritstjóra. Ritnefndin á að vera virk, 

kröftug og framsækin og leggja metnað sinn í að fylgjast grannt með málefnum 

fatlaðs fólks og aðstandenda þess. Ritnefnd tekur stærri ákvarðanir um uppbyggingu 

og þróun vefritsins og ber jafnframt ábyrgð á ritstjórnarstefnu. Ekki er gert ráð fyrir 

að ritnefnd (fyrir utan ritstjóra) skrifi greinar í vefritið heldur komi með hugmyndir að 

efni og lesi yfir greinar eftir þörfum. Fundir eru haldnir einu sinni í mánuði. 
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B) VEFRIT ÖBÍ, 1. – 9. TBL. 2012 -2013  

Hér eru birt sýnishorn af tölublöðum Vefrits ÖBÍ frá maí 2012 – júní 2013. Elstu 

töluböðin eru birt fyrst og á eftir hverju tölublaði fylgja sýnishorn af greinum. Hægt er 

að skoða öll tölublöðin á vef ÖBÍ á www.obi.is/utgafa/vefrit-obi 
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1. árgangur, 1. tölublað  

                                      www.obi.is/vefrit/1arg_1tbl 

 

e 

 

9HIULW�g%Ë�����iUJ�����WEO�

1RNNXU�RUè�IUi�ULWVWMyUD 
5.5.2012 
. UL�OHVDQGL� 
9HIULW�ìHWWD�HU�JHILè�~W�DI�gU\UNMDEDQGDODJL�ËVODQGV��g%Ë��RJ�HU�WLOJDQJXU�~WJiIXQQDU
I\UVW�RJ�IUHPVW�Vi�Dè�DXND�XPU èXU�t�VDPIpODJLQX�XP�OtI��UpWWLQGL�RJ�NM|U�IDWODèV�IyONV
RJ�|U\UNMD�i�OtèDQGL�VWXQGX��9Lè�KMi�g%Ë�YRQXPVW�WLO�ìHVV�Dè�ìLè�OHVHQGXU�JyèLU�PXQLè
KDID�E èL�JDJQ�RJ�JDPDQ�DI�OHVWUL�ìHVVD�YHIULWV� 
Lesa meira

)Ui�IRUPDQQL 
5.5.2012 
$è�HLJD�VpU�PiOJDJQ��HèD�PLèLO�WLO�Dè�NRPD�QDXèV\QOHJXP�XSSOêVLQJXP�i�IUDPI UL�HU
QDXèV\Q�KYHUMXP�VDPW|NXP��ëHLP�PLèOL�VHP�KpU�IHU�DI�VWDè�HU� WODè�Dè�N\QQD
VWDUIVHPLQD�MDIQyèXP�RJ�YHLWD�IyONL�LQQVêQ�t�GDJOHJD�EDUiWWX�g%Ë��ëDè�HU�HLQVWDNOHJD
iQ JMXOHJW�Dè�KOH\SD�ìHVVX�YHIULWL�DI�VWRNNXQXP�i�DIP OLVGHJL�g%Ë�RJ�HI�WLO�YLOO�DOGUHL
EUêQQD�HQ�Q~�Dè�KDID�VWHUND�U|GG�t�VDPIpODJLQX� 
Lesa meira

+MyODVWyODKDQGEROWL�KMi�+. 
5.5.2012 
+.�HU�HLQD�tìUyWWDIpODJ�ODQGVLQV�VHP�EêèXU�XSS�i�KDQGEROWD ILQJDU�I\ULU�IyON�t
KMyODVWyO��Ë�GDJ� ID����NDUOPHQQ�RJ�HLQ�NRQD�PHè�OLèLQX�WYLVYDU�t�YLNX��5LWVWMyUL�EUi�VpU
i� ILQJX�RJ�WyN�YLèWDO�YLè�)ULèULN�ëyU�ÏODVRQ��VHP�HU�IRUPDèXU�KMyODVWyODKDQGEROWDUièV
RJ�VSLODU�MDIQIUDPW�PHè�OLèLQX� 
Lesa meira

1êWW�XP�QRWHQGDVWêUèD�SHUVyQXOHJD�DèVWRè��13$� 
5.5.2012 
ëDQQ�����IHEU~DU�VtèDVWOLèLQQ�YDU�KDOGLQ�UièVWHIQD�i�,FHODQGDLU�+RWHO�5H\NMDYtN�1DWXUD�
ìDU�VHP�N\QQW�YDU�KXJP\QGDIU èL��IUDPNY PG�RJ�VNLSXODJ�QRWHQGDVWêUèUDU
SHUVyQXOHJUDU�DèVWRèDU��13$���9HUNHIQLVVWMyUQ�XP�13$�KpOW�UièVWHIQXQD�RJ�N\QQWL�I\ULU�
UièVWHIQXJHVWXP�KDQGEyN�XP�13$� 
Lesa meira

1ê�E\JJLQJDUUHJOXJHUè�ERèDU�E WW�DèJHQJL�I\ULU�DOOD 
5.5.2012 
1ê�E\JJLQJDUUHJOXJHUè�VHP�XQGLUULWXè�YDU�I\ULU�VNHPPVWX�E\JJLU�i�O|JXP�XP�PDQQYLUNL�
VHP�VDPì\NNW�YRUX�t�ORN�iUV�������(LWW�DI�PDUNPLèXP�UHJOXJHUèDULQQDU�RJ�ODJDQQD�HU
Dè�WU\JJMD�DèJHQJL�I\ULU�DOOD��Ë�I\UVWD�VLQQ�HU�Q~�NRPLè�~W�VNMDO�VHP�WU\JJLU�ìDè�Dè
PDQQJHUW�XPKYHUIL�t�VDPIpODJL�RNNDU�Vp�DèJHQJLOHJW�|OOXP�RJ�QêUUL�E\JJLQJDUUHJOXJHUè�
EHU�ìYt�Dè�IDJQD� 
Lesa meira

6WDèD�IDWODèV�IyONV�t�DOìMyèOHJX�OMyVL 
5.5.2012 
Ë�PDUVPiQXèL�VtèDVWOLèQXP�YDU�KDOGLè�PiOìLQJ�i�ËVODQGL�ìDU�VHP�N\QQW�YDU�HIQL�I\UVWX
DOìMyèDVNêUVOXQQDU�XP�I|WOXQ�RJ�DèVW èXU�IDWODèV�IyONV��6NêUVODQ�EHU�QDIQLè�World
Report on Disability�RJ�ìDè�YDU�HQJLQQ�DQQDU�HQ�7RP�6KDNHVSHDUH��VHP�HU�
KHLPVìHNNWXU��PLNLOVYLUWXU�IU èLPDèXU�i�VYLèL�I|WOXQDUIU èD�RJ�EDUiWWXPDèXU�I\ULU
PDQQUpWWLQGXP�IDWODèV�IyONV�VHP�N\QQWL�VNêUVOXQD� 
Lesa meira

/DQGDP UDKLQGUDQLU�|URUNXOtIH\ULVìHJD 
5.5.2012 
gU\UNMDU�OHQGD�RIW�Äi�PLOOL�NHUID³�ìHJDU�ìHLU�IO\WMD�i�PLOOL�ODQGD�RJ�JHWXU�VWDèD�ìHLUUD
YHJQD�ìHVVD�RUèLè�VYR�VO P�Dè�ìHLU�Qi�HNNL�Dè�IUDPIOH\WD�VpU��g%Ë�KYHWXU�VWMyUQY|OG�WLO
ìHVV�Dè�YLQQD�KUDWW�Dè�ODXVQXP�i�ìHVVXP�PiOXP�ìDU�VHP�IM|OGLQQ�DOOXU�DI�IyONL�HU�Q~
statt Äi�PLOOL�NHUID³�RJ�KHIXU�ìDU�PHè�E~Lè�YLè�yYLèXQDQGL�NM|U�WLO�OHQJUL�WtPD��6OtNW�i�HNNL
Dè�YLèJDQJDVW�i�ËVODQGL��UtNL�VHP�NHQQLU�VLJ�YLè�YHOIHUè� 
Lesa meira

)pODJ�t�IUXPNY|èODVWDUIL 
5.5.2012 
(QGXUK|QQXQ�GDJìMyQXVWX�KMi�ÈVL�VW\UNWDUIpODJL�HU�t�IXOOXP�JDQJL�RJ�HU�PDUNPLèLè�ìDè
Dè�IyON�KDIL�YDO�XP�YHUNHIQL�t�VWDèLQQ�I\ULU�Dè�ìDè�Vp�t�ìMyQXVWX��7LOERè�XP�YHUNHIQL�VNXOX�
YHUD�IM|OEUH\WW�RJ�K ID�IyONL�i�PLVPXQDQGL�DOGXUVVNHLèXP��Ë�PDUV������YDU�P\QGDèXU
WLOUDXQDKySXU�WLO�Dè�SUyID�QêMDU�~WI UVOXU�RJ�HQGXUK|QQXQ�GDJWLOERèD�� 
Lesa meira
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1. árgangur, 1. tölublað – grein númer eitt 
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1. árgangur, 1. tölublað – grein númer tvö 
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1. árgangur, 1. tölublað – grein númer þrjú 
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1. árgangur, 2. tölublað 

                                      www.obi.is/vefrit/1arg_2tbl 
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1. árgangur, 2. tölublað – grein númer tvö 

 
 
 

 
 
 
 

ËVOHQVNLU�OLVWVNDXWDUDU�XQQX�JXOO
i�DOìMyèOHJX�PyWL 
10.6.2012 

*UHLQLQD�VNULIDU�+HOJD�.ULVWtQ�2OVHQ�
VNDXWDìMiOIDUL�VNDXWDGHLOGDU�$VSDULQQDU� 
Skautadeild Aspar�VHQGL�WYR�NHSSHQGXU�t�OLVWKODXSL�i�VNDXWXP�i 
National Winter Games of Special Olympics Austria with
international Participation 16. ± ����PDUV�VtèDVWOLèLQQ��8P
ìUMiWtX�NHSSHQGXU�WyNX�ìiWW�i�PyWLQX�YtèVYHJDU�Dè�HQ�PHèDO�
ìiWWW|NXìMyèD�YRUX�5~VVODQG��%UHWODQG��ëêVNDODQG��ËVODQG�RJ
KHLPDPHQQ��$XVWXUUtNL� 

6SHFLDO�2O\PSLFV�PyW 
È�6SHFLDO�2O\PSLFV�PyWXP�HU�UtN�iKHUVOD�O|Jè�i�ìDè�Dè�DOOLU�NHSSHQGXU�XSSOLIL�PyWLè�i�MiNY èDQ�KiWW�RJ�IiL
W NLI UL�WLO�ìHVV�Dè�NHSSD�t�VDQQJMDUQUL�NHSSQL�PHèDO�MDIQLQJMD��(LQNXQQDURUè�NHSSHQGD�6SHFLDO�2O\PSLFV�HUX�
³Let me win! But if I cannot win let me be brave in the attempt!´. $QGL�6SHFLDO�2O\PSLFV�YDU�t�KiYHJXP�KDIèXU�i
ìHVVX�PyWL�RJ�IyU�HLQVWDNOHJD�YHO�IUDP�ìDU�VHP�YLQDVDPE|QG�P\QGXèXVW�RJ�YLQDOHJW�YLèPyW�YDU�DOOVUièDQGL�� 

*HWXIORNNDU�PyWVLQV�YRUX�IUi�VWLJL���WLO���t�HLQVWDNOLQJVJUHLQXP�HQ�i�PyWLQX�YDU�HLQQLJ�NHSSW�t�SDUDNHSSQL�
.HSSHQGXU�PyWVLQV�YRUX�i�|OOXP�DOGUL�HQ�\QJVWL�NHSSDQGLQQ�YDU����iUD�RJ�Vi�HOVWL����iUV��ëDè�HU�ìYt�yK WW�Dè
VHJMD�Dè�OLVWKODXS�i�VNDXWXP�Vp�I\ULU�DOODQ�DOGXU��ìDU�VHP�DOOLU�JHWD�OiWLè�OMyV�VLWW�VNtQD�yKiè�DOGUL�RJ�JHWX�  

ËVODQG�OHLèDQGL 
)Ui�iULQX������KHIXU�I|WOXèXP�HLQVWDNOLQJXP�i�ËVODQGL�ERèLVW�Dè�VWXQGD�VNDXWD ILQJDU��ëiWWWDND�RNNDU�i�PyWXP
KyIVW�PHè�9HWUDUOHLNXP�6SHFLDO�2O\PSLFV������ìDU�VHP�YLè�VHQGXP�WYR�NHSSHQGXU�t�JHWXIORNNL����NRQX�RJ�NDUO�
1~�iULè������NHSSWXP�YLè�t�I\UVWD�VLQQ�t�WYHLPXU�JHWXIORNNXP��ì�H��JHWXIORNNL���RJ����1iJUDQQDìMyèLU�RNNDU�KDID
YHULè�KHOGXU�VHLQQL�Dè�WDND�YLè�VpU�KYDè�YDUèDU�ìMiOIXQ�IDWODèUD�HLQVWDNOLQJD�i�VNDXWXP�HQ�I\ULU�XWDQ�)LQQD�HUXP�
YLè�HLQD�1RUèXUODQGDìMyèLQ�VHP�EêèXU�XSS�i�VOtNDU� ILQJDU��9Lè�KMi�gVSLQQL�HUXP��HLQVWDNOHJD�VWROW�DI�ìYt�Dè
YHUD�OHLèDQGL�t�ìMiOIXQ�IDWODèV�IyONV�PHèDO�RNNDU�QiJUDQQDìMyèDWWDJUHLQ�VHP�OHQJL�KHIXU�YHULè�YLèK|Iè��9Lè�KMi�
gVSLQQL�HUXP�HLQVWDNOHJD�VWROW�DI�ìYt�Dè�YHUD�OHLèDQGL�t�ìMiOIXQ�IDWODèV�IyONV�PHèDO�RNNDU�QiJUDQQDìMyèD�RJ
PXQXP�iQ�HID�OiWD�WLO�RNNDU�WDND�t�QiLQQL�IUDPWtè�  

7Y|�JXOO 
ë U�.DWUtQ�*XèU~Q�7U\JJYDGyWWLU�RJ�ëyUGtV�(UOLQJVGyWWLU�YRUX�IXOOWU~DU�ËVODQGV�i�PyWLQX�RJ�QXWX�I\OJGDU�ìMiOIDUD
$VSDULQQDU��+HOJX�2OVHQ�RJ�*XèEM|UWX�(UOHQGVGyWWXU��.DWUtQ�RJ�ëyUGtV�KDID�ièXU�NHSSW�i�DOìMyèOHJXP�PyWXP
I\ULU�K|QG�ËVODQGV�PHè�PM|J�JyèXP�iUDQJUL��.DWUtQ�NHSSWL�t�JHWXIORNNL���HQ�ëyUGtV�EUDXW�EODè�t�RNNDU�V|JX�RJ
YDUè�I\UVWL�NHSSDQGLQQ�WLO�Dè�NHSSD�t�JHWXIORNNL����6NHPPVW�HU�IUi�ìYt�Dè�VHJMD�Dè�RNNDU�NHSSHQGXU�NRPX�VLJUL
KUyVDQGL�KHLP��KYRU�PHè�VLWW�JXOOLè��(NNL�QyJ�PHè�ìDè�KHOGXU�W|OGXVW�ì U�EHVWX�NHSSHQGXU�JHWXIORNNVLQV�t
KHLOG��ìYHUW�i�DOOD�DOGXUVIORNND��RJ�NRPX�KHLP�PHè�VLQQ�KYRUQ�ELNDULQQ�ìYt�ì U�YRUX�NRVQDU�³Over All Winner´. 

%M|UW�IUDPWtè 
+Mi�gVSLQQL� ID�Q~�XP�WXWWXJX�HLQVWDNOLQJDU�i�DOGXUVELOLQX��-���iUD��9Lè�YLQQXP�HIWLU�iIDQJDNHUIL�6SHFLDO�
2O\PSLFV��DOOLU�HUX�YHONRPQLU�RJ�|OOXP�JHIVW�NRVWXU�i�Dè�WDND�ìiWW�i�HLJLQ�IRUVHQGXP��0HJLQiKHUVOD�HU�O|Jè�i�Dè
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                                 1. árgangur, 3. tölublað 

                                    www.obi.is/vefrit/1arg_3tbl 

 

 

9HIULW�g%Ë�����iUJ�����WEO�

5tNLè�WHNXU�WLO�VtQ�KiWW�KOXWIDOO�OtIH\ULVVMyèVJUHLèVOQD 
6.9.2012 
7 SOHJD�KHOPLQJXU�|URUNXOtIH\ULVìHJD�I U�HLQKYHUMDU�JUHLèVOXU�~U�OtIH\ULVVMyèL�iVDPW�ìYt�
Dè�Ii�JUHLWW�|URUNXOtIH\ULU�DOPDQQDWU\JJLQJD��(Q�KYHUVX�VWyUDQ�KOXWL
OtIH\ULVVMyèVJUHLèVOQDQQD�Ii�OtIH\ULVìHJDU�WLO�UièVW|IXQDU�RJ�KYHUVX�VWyU�KOXWL�IHU�DIWXU�t�
UtNLVVMyè"�6LJUtèXU�+DQQD�,QJyOIVGyWWLU��IpODJVUièJMDIL�KMi�g%Ë��KHIXU�UHLNQDè�G PLè�~W
RJ�VHWW�IUDP�VNêU�G PL� 
Lesa meira

7LOQHIQLQJDU�yVNDVW�WLO�+YDWQLQJDUYHUèODXQD�g%Ë����� 
6.9.2012 
8QGLUE~QLQJVQHIQG�+YDWQLQJDUYHUèODXQD�g%Ë�NDOODU�HIWLU�WLOQHIQLQJXP��VtèDVWL�VNLODGDJXU�
er 10. september�Q VWNRPDQGL��9HUèODXQLQ�YHUèD�YHLWW�t�VM|WWD�VLQQ�ìDQQ����GHVHPEHU�
Q VWNRPDQGL�i�DOìMyèOHJXP�GHJL�IDWODèUD��ëDX�HUX�YHLWW�ìHLP�VHP�KDID�VWXèODè�Dè
MDIQUpWWL��VMiOIVW èX�OtIL�IDWODèV�IyONV�RJ�HLQX�VDPIpODJL�I\ULU�DOOD� 
Lesa meira

ëMyQXVWD�t����iU 
6.9.2012 
6W\UNWDUIpODJ�ODPDèUD�RJ�IDWODèUD�IDJQDU����iUD�DIP OL�VtQX�t�iU��+pU�IMDOODU�9LOPXQGXU
*tVODVRQ��IUDPNY PGDVWMyUL�IpODJVLQV��XP�VWDUIVHPLQD�RJ�ì U�EUH\WLQJDU�VHP�RUèLè
KDID�i�KHQQL�VtèXVWX�iU��+DQQ�VHJLU�P�D��IUi�iKHUVOXEUH\WLQJXP�KMi��ILQJDVW|èLQQL�RJ
VXPDUGY|O�VHP�IpODJLè�EêèXU�XSS�i�t�5H\NMDGDO�RJ�i�6WRNNVH\UL� 
Lesa meira

)DWODè�IyON�i�WtPDPyWXP��(UX�PDQQUpWWLQGL�YLUW" 
6.9.2012 
<ILUI UVOD�PiOHIQD�IDWODèV�IyONV�IUi�UtNL�WLO�VYHLWDUIpODJD�iWWL�VpU�VWDè�t�E\UMXQ�iUV�������Ë
WLOHIQL�ìHVV�iNYDè�gU\UNMDEDQGDODJ�ËVODQGV��g%Ë��Dè�VNLSXOHJJMD�IXQGDIHUè�XP�ODQGLè�
+UHIQD�.��ÏVNDUVGyWWLU��YHUNHIQLVVWMyUL�KMi�g%Ë�VHJLU�IUi�KYHUQLJ�IXQGLUQLU�JHQJX�RJ�XP�
KYDè�YDU�PHVW�U WW�i�ìHLP� 
Lesa meira

1êLU�WtPDU��QêLU�VtPDU��HQ�HUX�ìDè�VtPDU�I\ULU alla? 
6.9.2012 
ëDè�VHP�HU�KYDè�PHVW�VSHQQDQGL�YLè�VQMDOOVtPDQD�HUX�W NLI ULQ�VHP�ìHLU�YHLWD�I|WOXèX�
IyONL��W NLI UL�WLO�Dè�JHID�ìYt�NRVW�i�Dè�NHSSD�i�MDIQUpWWLVJUXQGYHOOL�t
XSSOêVLQJDVDPIpODJLQX��%LUNLU�5��*XQQDUVVRQ��DèJHQJLVIXOOWU~L�%OLQGUDIpODJVLQV�i�VYLèL
XSSOêVLQJDW NQL��JHIXU�RNNXU�KpU�JRWW�\ILUOLW�\ILU�IM|JXU�KHOVWX�VtPDVWêULNHUILQ�RJ�KYDU
ìDX�VWDQGD� 
Lesa meira
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1. árgangur, 3. tölublað – grein númer þrjú 

 

 
 

 

ëMyQXVWD�t����iU 
6.9.2012 

6W\UNWDUIpODJ�ODPDèUD�RJ�IDWODèUD�IDJQDU����iUD�DIP OL�VtQX�t�iU��Ë
WLOHIQL�ìHVV�YDU�iNYHèLè�Dè�JHID�~W�DIP OLVULW�VHP�GUHLIW�YDU�PHè
)UpWWDWtPDQXP�t�E\UMXQ�M~Qt��(LQQLJ�YDU�KDOGLQ�~WLVNHPPWXQ�t�M~Qt
IUDPDQ�YLè�K~VQ èL�IpODJVLQV�i�+iDOHLWLVEUDXW���� 

)Ui�XSSKDIL�KHIXU�IpODJLè�XQQLè�Dè�IM|OP|UJXP�IUDPIDUDPiOXP�t�ìMyQXVWX�RJ�UpWWLQGDEDUiWWX�I\ULU�IDWODè�IyON��(NNL
HU� WOXQLQ�Dè�GYHOMD�YLè�IRUQD�IU Jè��HQ�YtVXP�i�YHI�IpODJVLQV�www.slf.is�WLO�IUHNDUL�IUyèOHLNV� 

Ë�GDJ�HUX�KHOVWX�YHUNHIQL�IpODJVLQV�i�VYLèL�K ILQJDU�RJ�HQGXUK ILQJDU�HQ�IpODJLè�UHNXU��ILQJDVW|è�Dè
+iDOHLWLVEUDXW����RJ�VXPDUGY|O�t�5H\NMDGDO�RJ�i�Stokkseyri��6WDUIVIyON��ILQJDVW|èYDULQQDU�KHIXU�iYDOOW�ODJW�VLJ�
IUDP�YLè�Dè�YHUD�t�IUHPVWX�U|è�t�ìMyQXVWX�YLè�QRWHQGXU�VtQD��WLOHLQNDè�VpU�QêMXQJDU�RJ�EDULVW�I\ULU�IUDPI|UXP�t�
ìMyQXVWX��È�VDPD�KiWW�KHIXU�IpODJLè�K WW�Dè�YHLWD�ìMyQXVWX�VHP�RUèLQ�HU�DOPHQQ�RJ�UtNL�RJ�VYHLWDUIpO|J�KDID�WHNLè
YLè� 

)M|OVN\OGXPLèXè�ìMyQXVWD 
Ë�WDNW�YLè�EUH\WWDU�iKHUVOXU�RJ�DXNQD�ìHNNLQJX�KHIXU�VWDIVHPL
�ILQJDVW|èYDULQQDU�WHNLè�PHLUD�PLè�DI�ì|UIXP�IM|OVN\OGQD�EDUQD�PHè�
VpUìDUILU��6WMyUQ�6W\UNWDUIpODJV�ODPDèUD�RJ�IDWODèUD�iNYDè�I\ULU�QRNNUX
Dè�HQGXUVNLSXOHJJMD�ìMyQXVWX��ILQJDVW| 

èYDULQQDU�PHè�KXJP\QGDIU èL�IM|OVN\OGXPLèDèUDU�ìMyQXVWX�Dè�
OHLèDUOMyVL��ëMyQXVWDQ�E\JJLU�i�iNYDUèDQDW|NX�RJ�iKULIXP
VNMyOVW èLQJVLQV�VMiOIV��6NMyOVW èLQJXU�RJ�ìMiOIDUL�NRPDVW�t
VDPHLQLQJX�Dè�VDPNRPXODJL�XP�PDUNPLè�RJ�OHLèLU�t�ìMiOIXQ�

�ILQJDVW|èLQ�KHIXU�ìDQQLJ�VW\UNW�VW|èX�VtQD�HQQ�IUHNDU�VHP�PLèVW|è�ìHNNLQJDU�RJ�ìMyQXVWX�YLè�E|UQ�RJ
XQJPHQQL�PHè�VNHUWD�I UQL�  

Sumar- RJ�KHOJDUGY|O 
6XPDUGY|O�I\ULU�I|WOXè�E|UQ�RJ�XQJPHQQL�KHIXU�YHULè�t�5H\NMDGDO�IUi������RJ�PXQXP�YLè�ìYt�IDJQD����iUD�DIP OL�
5H\NMDGDOV�i�Q VWD�iUL��Ë�WDNW�YLè�EUH\WWD�WtPD�KHIXU�ìMyQXVWDQ�VHP�ìDU�HU�YHLWW�JM|UEUH\VW��È�XSSKDIViUXQXP�YDU
GYDODUWtPL�NUDNNDQQD�PXQ�OHQJUL�HQ�t�GDJ�RJ�GY|OGX�QRNNULU�VXPDUODQJW��1~�GYHOMD�ìDX�t�HLQD�WLO�WY U�YLNXU�KYHUW��
0LNLO�EUH\WLQJ�KHIXU�RUèLè�i�ìMyQXVWXì|UIXP�RJ�KHIXU�XP|QQXQDUì\QJG��DXNLVW�YHUXOHJD�KLQ�VtèDUL�iU��ÈULè�����
KyIVW�UHNVWXU�KHOJDUGYDODU�\ILU�YHWXULQQ��ëHVVL�ìMyQXVWD�KHIXU�P OVW�PM|J�YHO�I\ULU�HQ�ERèLè�HU�XSS�i����± 18
KHOJDUGYDOLU�i�iUL� 

ÈULè������KyI�IpODJLè�VDPVWDUI�YLè�
foreldra- RJ�VW\UNWDUIpODJ
gVNMXKOtèDUVNyOD��Q~�.OHWWDVNyOD��XP
UHNVWXU�VXPDUGYDODU�Dè�/DXJDODQGL�t�
+ROWXP��6tèDVWOLèLè�YRU�YDU�K~Q�IOXWW�t�
%DUQDVNyODQQ�i�6WRNNVH\UL��6XPDU- 
RJ�KHOJDUìMyQXVWX�IpODJVLQV�KHIXU�
YHULè�HLQVWDNOHJD�YHO�WHNLè�RJ�HU
iQ JMD�PHè�VWDUIVPHQQ�RJ
starfsemina mikil. 

È�ìHVVXP����iUXP�KHIXU
PHJLQVW\UNXU�IpODJVLQV�OHJLè�t�ìYt
IUiE UD�VWDUIVIyONL�VHP�KHIXU�VWDUIDè
I\ULU�IpODJLè�i�KYHUMXP�WtPD��(LQQLJ�
KHIXU�IM|OGL�VMiOIERèDOLèD�NRPLè�Dè
XSSE\JJLQJX�KMi�IpODJLQX�PHè�HLQXP�
HèD�|èUXP�K WWL�t�JHJQXP�iUDWXJLQD�
9Lè�YLOMXP�I UD�|OOX�ìYt�JyèD�IyONL�EHVWX�ìDNNLU�I\ULU�IyUQI~VW�RJ�JRWW�VWDUI� 

éPVLU�WHQJODU� 
9HIXU�6W\UNWDUIpODJV�ODPDèUD�RJ�IDWODèUD 

6XPDUGY|O�t�5H\NMDGDO 

6XPDUE~èLUQDU�6XPDUODQG�i�6WRNNVH\UL 

�ILQJDVW|èLQ�Dè�+iDOHLWLVEUDXW 
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1. árgangur – 4. tölublað 

  www.obi.is/vefrit/1arg_4tbl 

 

 

 

9HIULW�g%Ë�����iUJ�����WEO�

ÏO\PStXPyW�IDWODèUD 
15.10.2012 
ÏO\PStXPyW�IDWODèUD�YDU�KDOGLè�HLQV�RJ�NXQQXJW�HU�t�NM|OIDU�ÏO\PStXOHLNDQQD�t�/RQGRQ�t
iU��ÏO\PStXPyWLè�YDU�VHWW�PHè�JO VLOHJUL�VHWQLQJDUDWK|IQ����VHSWHPEHU������HQ�t
I\UVWD�VLQQ�JDIVW�ËVOHQGLQJXP�NRVWXU�i�Dè�KRUID�i�EHLQD�~WVHQGLQJX�IUi�DWK|IQLQQL�i
ÏO\PStXUiV�5Ò9��$QQD�*XèU~Q�6LJXUèDUGyWWLU�VHJLU�IUi�DIUHNXP�tVOHQVNX�NHSSDQGDQQD�
t�/RQGRQ�RJ�VWLNODU�i�VWyUX�t�V|JX�ÏO\PStXPyWD�IDWODèUD� 
Lesa meira

9HO�KHSSQDè�PiOìLQJ�t�+|USXQQL 
15.10.2012 
0iOìLQJ�XP�LQQOHLèLQJX�RJ�HIWLUOLW�0DQQUpWWLQGDViWWPiOD�6DPHLQXèX�ìMyèDQQD�XP
UpWWLQGL�IDWODèV�IyONV�YDU�KDOGLè�t�+|USXQQL�ILPPWXGDJLQQ�����RNWyEHU�VtèDVWOLèLQQ�
7 SOHJD�����PDQQV�P WWX�i�UièVWHIQXQD�RJ�PHèDO�I\ULUOHVDUD�YRUX�6WLJ�/DQJGYDG��
IRUPDèXU�GDQVND�gU\UNMDEDQGDODJVLQV��RJ�-DYLHU�*�HPHV��DèVWRèDUIUDPNY PGDVWMyUL
(XURSHDQ�'LVDELOLW\�)RUXP�  
Lesa meira

6iWWPiOL�6DPHLQXèX�ìMyèDQQD�XP�UpWWLQGL�IDWODèV�IyONV 
15.10.2012 
6DPQLQJXU�6DPHLQXèX�ìMyèDQQD��6ë��XP�UpWWLQGL�IDWODèV�IyONV�YDU�XQGLUULWDèXU�I\ULU
K|QG�tVOHQVND�UtNLVLQV�����PDUV�������0Hè�XQGLUVNULIW�VNXOGELQGD�tVOHQVN�VWMyUQY|OG�VLJ�
WLO�ìHVV�Dè�YLUèD�ìDX�UpWWLQGL�VHP�EXQGLQ�HUX�t�VDPQLQJQXP�RJ�Dè�DèKDIDVW�HNNHUW�VHP�
JHQJXU�t�EHUK|JJ�YLè�KDQQ��+UHIQD�.��ÏVNDUVGyWWLU��YHUNHIQDVWMyUL�g%Ë��RJ�6LJXUMyQ�8�
6YHLQVVRQ��O|JIU èLQJXU�g%Ë��IMDOOD�t�ìHVVDUL�JUHLQ�XP�VDPQLQJLQQ� 

Lesa meira

'DQVDè�YLè�yVH\UDU�gOIXViU 
15.10.2012 
(LWW�DI�ìHLP�YHUNHIQXP�VHP�+LWW�K~VLè�VWyè�I\ULU�VtèDVWOLèLè�VXPDU�YDU�OLVWDVPLèMD�I\ULU
IDWODèD�HLQVWDNOLQJD��)MyULU�EDQGDUtVNUL�OLVWDPHQQ�ViX�XP�OLVWDVPLèMXQD�RJ�~WNRPDQ�HU
VWXWWP\QG�VHP�WHNLQ�YDU�XSS�DI�KySQXP�GDQVD�t�IM|UXQQL�YLè�yVH\UDU�gOIXViU� 
Lesa meira

gURUND�HU�HNNL�YDO�HèD�OtIVVWtOO 
15.10.2012 
Ë�E\UMXQ�VHSWHPEHU�IyU�gU\UNMDEDQGDODJ�ËVODQGV�DI�VWDè�PHè�N\QQLQJDUiWDN�t�IRUPL
JUHLQDVNULID�RJ�DXJOêVLQJD�t�GDJEO|èXP��QHWPLèOXP�RJ�t�~WYDUSL��+pU�HU�VDJW�IUi
iWDNLQX��IMDOODè�XP�QêOHJD�JUHLQ�/LOMX�ëRUJHLUVGyWWXU��IUDPNY PGDVWMyUD�g%Ë��VHP
ELUWLVW�t�)UpWWDEODèLQX�I\ULU�VNHPPVWX�RJ�EHQW�i�IM|OGDQQ�DOODQ�DI�JUHLQXP�VHP�WHQJMDVW
iWDNLQX� 
Lesa meira

)iW NW�PHèDO�|U\UNMD 
15.10.2012 
8QGDQIDULQ�PLVVHUL�K|IXP�YLè�PDUJRIW�KH\UW�VWMyUQY|OG�QHIQD�YHOIHUèDUNHUILè�t�IM|OPLèOXP�
RJ�KDPUD�i�PLNLOY JL�ìHVV�Dè�VWDQGD�Y|Uè�XP�ìDè�NHUIL��ëYt�PLèXU�HUX�DOYDUOHJDU�
EURWDODPLU�t�ìHVVX�NHUIL�RJ�DIOHLèLQJDUQDU�HUX�IiW NW�PHèDO�|U\UNMD�VHJLU�ëRUEHUD
)M|OQLVGyWWLU�VHP�IMDOODU�XP�IiW NW�PHèDO�|U\UNMD�t�ìHVVDUL�JUHLQ� 
Lesa meira
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1. árgangur – 4. tölublað – grein númer fjögur 

 

 
 

 

'DQVDè�YLè�yVH\UDU�gOIXViU 
15.10.2012 

+LWW�K~VLè�HU�PHQQLQJDU- RJ�XSSOêVLQJDPLèVW|è�XQJV�IyONV�i
aldrinum 16-���iUD�VHP�YHLWLU�DèVW|èX�I\ULU�XSSE\JJLOHJD�VWDUIVHPL
i�VYLèL�OLVWD��PHQQLQJDU�RJ�IU èVOX��Ë�+LQX�K~VLQX�VWHQGXU�XQJX�IyONL
HLQQLJ�WLO�ERèD�êPLV�UièJM|I�RJ�VWXèQLQJXU��(LWW�DI�ìHLP�YHUNHIQXP
VHP�PLèVW|èLQ�VWyè�I\ULU�VtèDVWOLèLè�VXPDU�YDU�OLVWDVPLèMD�I\ULU
IDWODèD�HLQVWDNOLQJD��)MyULU�EDQGDUtVNLU�OLVWDPHQQ�ViX�XP
OLVWDVPLèMXQD�RJ�~WNRPDQ�HU�VWXWWP\QG�VHP�WHNLQ�YDU�DI�KySQXP
GDQVD�t�IM|UXQQL�YLè�yVH\UDU�gOIXViU��8QQLè�HU�Dè�JHUè�
VWXWWP\QGDULQQDU�RJ�KHLPLOGDUP\QG�XP�JHUè�KHQQDU�HQ�K JW�HU�Dè�VMi�N\QQLQJDUP\QGEDQGLè�KpU�I\ULU�QHèDQ� 

.\QQLQJDUP\QGEDQG�i�VWXWWP\QGLQQL�0HWRQ\PL 

5LWVWMyUL�9HIULWV�g%Ë�KLWWL�OLVWU QDQ�VWMyUQDQGD�YHUNHIQLVLQV�6DP|QWKX�6KD\�RJ�NYLNP\QGDW|NXPDQQ�YHUNHIQLVLQV
9LFWRULX�6HQGUX�t�VWXWWX�VSMDOOL� 

+YHUQLJ�JHNN�YHUNHIQLè�I\ULU�VLJ"
6��+ySXULQQ�KLWWLVW�WYLVYDU�t�YLNX�t�VH[�YLNXU�RJ�ìHWWD�JHNN�yWU~OHJD
YHO��ëHWWD�YRUX�iWWD�HLQVWDNOLQJDU�i�DOGULQXP���-���iUD�PHè�PM|J
yOtNDU�IDWODQLU��HLQ�ìHLUUD�YDU�W�G��KH\UQDUODXV�RJ�VNLOGL�HNNL�HQVNX�HQ
K~Q�YDU�VDPW�VHP�ièXU�V~�VHP�pJ�QièL�Dè�WHQJMD�HLQQD�EHVW�YLè�
9Lè�ìXUIWXP�Dè�ILQQD�~W�OHLè�WLO�Dè�HLJD�VDPVNLSWL�YLè�KYRUW�DQQDè�RJ
ìDè�YDU�ìDè�VHP�YDU�NDQQVNL�PHVWD�iVNRUXQLQ�I\ULU�RNNXU�HQ�HLQQLJ
ìDè�VHP�JDI�RNNXU�PHVW��$OOLU�t�KySQXP�YRUX�URVDOHJD�KMiOSOHJLU�RJ
RSQLU�YLè�KYRUW�DQQDè�RJ�RNNXU� 

8P�KYDè�VQêVW�YHUNHIQLè"
9��9Lè�YLOGXP�PyWD�KXJP\QGLQD�Dè
YHUNHIQLQX�PHè�|OOXP�KySQXP��9Lè�
WyNXP�WtPD�t�Dè�N\QQDVW�KYRUW�|èUX�t
gegnum alls konar skapandi
OHLNK~V- RJ�GDQV ILQJDU�RJ�JHJQXP�
ì U� ILQJDU�WyNVW�RNNXU�Dè�E~D�WLO
VDPHLJLQOHJW�WXQJXPiO�RNNDU�i�PLOOL�
ëDè�YDU�t�UDXQLQQL�HNNL�ìDQQLJ�Dè�YLè�
Y UXP�Dè�VHJMD�ìHLP�KYDè�ìDX�
 WWX�Dè�JHUD�KHOGXU�UH\QGXP�YLè�Dè

JHID�VNLODERè�HLQV�RJ�W�G��Q~�VNXOXP�YLè�YHUD�YDWQ�RJ�ìi�VHWWL�KYHUW�RJ�HLWW�ìHLUUD�IUDP�VtQD 
W~ONXQ�i�ìYt��6YR�NRPXP�YLè�|OO�
VDPDQ�VHP�KySXU�RJ�EMXJJXP�WLO
VDPHLJLQOHJW�YHUN�VHP�PXQ�ELUWDVW�t
formi stuttmyndar og
KHLPLOGDUP\QGDU��9Lè�HUXP�Dè�YLQQD
Dè�VWXWWP\QGLQQL�VHP�KHLWLU
0HWRQ\PL�RJ�HUXP�E~LQ�Dè�JHUD�VWXWW
N\QQLQJDUP\QGEDQG�VHP�HU�NRPLè�i
QHWLè��9Lè� WOXP�Dè�VHQGD
VWXWWP\QGLQD�t�VDPNHSSQL�VHP�JHULU
ì U�NU|IXU�Dè�P\QGLQ�KDIL�KYHUJL�ELUVW
ièXU�VYR�YLè�JHWXP�ìYt�HNNL�VêQW
PHLUD�~U�KHQQL�Dè�VYR�VW|GGX� 

)UtVWXQGDVWDUI�KMi�+LQX
K~VLQX 
%RèLè�HU�XSS�i�VNLSXODJW
IUtVWXQGDVWDUI�KMi�+LQX�K~VLQX�HIWLU�Dè
VNyOD�OêNXU�KMi�I|WOXèXP�QHPHQGXP
i�VWDUIVEUDXWXP�IUDPKDOGVVNyODQQD�i
K|IXèERUJDUVY èLQX��0Hè�VWDUILQX�HU�
XQQLè�Dè�ìYt�Dè�DXND�IpODJVOHJD�I UQL�
ìHLUUD��HIOD�VMiOIVWUDXVW�RJ�VW\èMD�ìDX
WLO�VMiOIVW èLV��ëHWWD�HU�JHUW�PHè�ìYt
Dè�E~D�WLO�VNHPPWLOHJDQ�IUtWtPD
VDPDQ�VHP�XQJPHQQLQ�WDND�ìiWW�t
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2. árgangur – 1. tölublað 

http://www.obi.is/vefrit/2arg_1tbl 

 

 

 

9HIULW�g%Ë�����iUJ�����WEO�

5DXèL�ìUièXULQQ�t�UtNLVUHNVWULQXP 
30.1.2013 
�ÈNYHèQLU�KySDU�KDID�IHQJLè�OHLèUpWWLQJDU�i�WHNMXVNHUèLQJXP�YHJQD�HIQDKDJViVWDQGVLQV�
i�PHèDQ�|U\UNMDU�RJ�HOOLOtIH\ULVìHJDU�V WD�HQQ�PHLUL�NMDUDVNHUèLQJXP��È�VDPD�WtPD�RJ�
VWMyUQY|OG�KOXQQIDUD�OtIH\ULVìHJD�XP�XPWDOVYHUèDU�IMiUK èLU�HU�VHLOVW�t�YDVD�ìHLUUD�PHè�
DXNLQQL�JUHLèVOXìiWWW|NX�t�KHLOEULJèLVNHUILQX��ëHWWD�KHIXU�YHULè�UDXèL�ìUièXULQQ�t�
UtNLVUHNVWULQXP�³�VHJMD�ìDX�*XèPXQGXU�0DJQ~VVRQ�IRUPDèXU�g%Ë�RJ�/LOMD
ëRUJHLUVGyWWLU�IUDPNY PGDVWMyUL�g%Ë� 
Lesa meira

+YDWQLQJDUYHUèODXQ�g%Ë�YHLWW�t�VM|WWD�VLQQ 
30.1.2013 
gU\UNMDEDQGDODJ�ËVODQGV�YHLWWL�iUOHJ�+YDWQLQJDUYHUèODXQ�VtQ�i�DOìMyèDGHJL�IDWODèUD����
GHVHPEHU�VtèDVWOLèLQQ��9HUèODXQLQ�HUX�YHLWW�t�IORNNL�HLQVWDNOLQJD��IORNNL
I\ULUW NMD�VWRIQDQD�RJ�IORNNL�XPIM|OOXQDU�N\QQLQJDU��+pU�Pi�OHVD�XP�YHUèODXQLQ��ìi
VHP�YRUX�WLOQHIQGLU�I\ULU�iULè������RJ�YHUèODXQDKDID� 
Lesa meira

Ä%DUD�ìDè�Dè�YHUD�WLOQHIQG�YDU�KHLèXU³ 
30.1.2013 
/iUD�.ULVWtQ�%U\QMyOIVGyWWLU�KODXW�+YDWQLQJDUYHUèODXQ�g%Ë������t�IORNNL�
XPIM|OOXQDU�N\QQLQJDU��I\ULU�EDUiWWX�RJ�KXJUHNNL�YLè�Dè�YHNMD�XPU èX�XP�HLQKYHUIX�RJ�
DXND�VNLOQLQJ�DOPHQQLQJV�RJ�KHLOEULJèLV\ILUYDOGD�i�VW|èX�IXOORUèLQQD�i�HLQKYHUIXUyIL��+pU�
VYDUDU�/iUD�.ULVWtQ�QRNNUXP�VSXUQLQJXP�YDUèDQGL�EDUiWWX�VtQD�RJ�ìêèLQJX�ìHVV�Dè
KOMyWD�+YDWQLQJDUYHUèODXQLQ�� 
Lesa meira

Ä6WDèIHVWLQJ�i�ìYt�Dè�IyON�NXQQL�YLUNLOHJD�Dè�PHWD�ìDè�VHP�pJ�YDU�Dè�JHUD³ 
30.1.2013 
ÄëDè�HU�HNNL�ìDè�Dè�pJ�Vp�t�KMyODVWyO�VHP�KHIXU�WUXIODQGL�iKULI�i�PLJ�KHOGXU�Dè�ìDè�Vp
HNNL�DèJHQJL�t�VDPIpODJLQX�VYR�pJ�KDIL�P|JXOHLND�i�Dè�WDND�IXOODQ�ìiWW�t�ìYt�³�segir Inga 
%M|UN�%MDUQDGyWWLU��VHP�IpNN�+YDWQLQJDUYHUèODXQ�g%Ë������t�IORNNL�HLQVWDNOLQJD�I\ULU�Dè
YHUD�|èUXP�I\ULUP\QG�RJ�EHUMDVW�I\ULU�E WWX�DèJHQJL�RJ�ìMyQXVWX�I\ULU�IDWODè�IyON�t
%RUJDUE\JJè� 
Lesa meira

ÄëDX�NRPX�PHè�VYR�PLNOD�JOHèL�LQQ�t�IpODJLè³ 
30.1.2013 
)LPOHLNDIpODJLè�*HUSOD�KODXW�+YDWQLQJDUYHUèODXQ�g%Ë������t�IORNNL�I\ULUW NMD�VWRIQDQD 
I\ULU�Dè�KDID��HLWW�tìUyWWDIpODJD��ERèLè�XSS�i�ILPOHLNDìMiOIXQ�I\ULU�IyON�PHè
ìURVNDKDPODQLU�DOOW�IUi�iULQX�������5LWVWMyUL�9HIULWV�g%Ë�KLWWL�$XèL�,QJX�ëRUVWHLQVGyWWXU�
IUDPNY PGDVWMyUD�*HUSOX��RJ�IRUYLWQDèLVW�XP�VWDUIVHPL�IpODJVLQV�  
Lesa meira

Ä)HUèDìMyQXVWD�IDWODèUD�XSSI\OOLU�HNNL�VNLO\UèL�ODJD� 
30.1.2013 
ÄëDè�HU�PLWW�PDW�Dè�)HUèDìMyQXVWD�IDWODèUD��VHP�VWDUIU NW�HU�i�K|IXèERUJDUVY èLQX�
XSSI\OOL�HNNL�VNLO\UèL����RJ�����JUHLQDU�ODJD�XP�PiOHIQL�IDWODèV�IyONV��(NNL�XSSI\OOLU�K~Q
KHOGXU�VNLO\UèL�����JUHLQDU�VDPQLQJV�6DPHLQXèX�ìMyèDQQD�XP�UpWWLQGL�IDWODèV�IyONV��ìDU�
VHP�IMDOODè�HU�XP�IHUOLPiO�HLQVWDNOLQJD��Qp��iNY èL�OHLèEHLQDQGL�UHJOQD
YHOIHUèDUUièKHUUD�XP�IHUèDìMyQXVWX�YLè�IDWODè�IyON�³�VHJLU�.ULVWLQQ�+DOOGyU�(LQDUVVRQ
IRUPDèXU�%OLQGUDIpODJVLQV� 
Lesa meira

g%Ë�VW\èXU�HLQVWDNOLQJ�VHP�VWHIQLU�5H\NMDYtNXUERUJ�YHJQD�PLVPXQDU 
30.1.2013 
5H\NMDYtNXUERUJ�KHIXU�QHLWDè�Dè�JUHLèD�VpUVWDNDU�K~VDOHLJXE WXU�WLO�*XèU~QDU�%LUQX
6PiUDGyWWXU��OHLJMDQGD�KMi�%U\QMX�K~VVMyèL�gU\UNMDEDQGDODJVLQV��i�ìHLP�IRUVHQGXP�Dè�
K~Q�OHLJLU�HNNL�KMi�)pODJVE~VW|èXP�KI��HèD�i�DOPHQQXP�PDUNDèL��*XèU~Q�KHIXU�Q~�
PHè�DèVWRè�IUi�g%Ë��VWHIQW�5H\NMDYtNXUERUJ�YHJQD�PLVPXQDU� 
Lesa meira
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2. árgangur – 1. tölublað – grein númer tvö 

 

 

+YDWQLQJDUYHUèODXQ�g%Ë�YHLWW�t�VM|WWD
sinn 
30.1.2013 

È�DOìMyèOHJXP�GHJL�IDWODèUD�ìDQQ����GHVHPEHU�KHIXU�gU\UNMDEDQGDODJ�
ËVODQGV�YHLWW�+YDWQLQJDUYHUèODXQ�iUOHJD�IUi�������9HUèODXQLQ�HUX�YHLWW�
DèLOXP�VHP�VêQW�KDID�IUXPNY èL�t�Dè�E WD�VW|èX�IDWODèV�IyONV�t
VDPIpODJLQX�i�HLQQ�HèD�DQQDQ�KiWW�RJ�ì\NMD�JyèDU�I\ULUP\QGLU��ëDX�HUX
KXJVXè�VHP�KYDWQLQJ�I\ULU�IDWODè�IyON��|U\UNMD�RJ�ìi�VHP�YLQQD�Dè
PiODIORNNQXP�WLO�ìHVV�Dè�JHUD�HQQ�EHWXU�t�ìYt�Dè�LQQOHLèD�VDPIpODJ�I\ULU
alla. 

9HUèODXQDKDIDU����� 

Ë�IORNNL�HLQVWDNOLQJD� 
,QJD�%M|UN�%MDUQDGyWWLU��I\ULU�Dè�YHUD�|èUXP�I\ULUP\QG�RJ�EHUMDVW�I\ULU
E WWX�DèJHQJL�RJ�ìMyQXVWX�I\ULU�IDWODè�IyON�t�%RUJDUE\JJè� 

Ë�IORNNL�I\ULUW NMD�VWRIQDQD� 
*HUSOD�ILPOHLNDIpODJ��I\ULU�Dè�KDID��HLWW�tìUyWWDIpODJD��ERèLè�XSS�i
ILPOHLNDìMiOIXQ�I\ULU�IyON�PHè�ìURVNDKDPODQLU�DOOW�IUi�iULQX������ 

Ë�IORNNL�XPIM|OOXQDU�N\QQLQJDU� 
/iUD�.ULVWtQ�%U\QMyOIVGyWWLU��I\ULU�EDUiWWX�RJ�KXJUHNNL�YLè�Dè�YHNMD
XPU èX�XP�HLQKYHUIX�RJ�DXND�VNLOQLQJ�DOPHQQLQJV�RJ
KHLOEULJèLV\ILUYDOGD�i�VW|èX�IXOORUèLQQD�i�HLQKYHUIXUyIL� 

7LOQHIQGLU�WLO�+YDWQLQJDUYHUèODXQD�g%Ë����� 
)\ULU�iULè������EiUXVW�����WLOQHIQLQJDU�XP�W SD����DèLOD��(IWLUWDOGLU�KOXWX�WLOQHIQLQJX� 

Ë�IORNNL�HLQVWDNOLQJD�
,QJD�%M|UN�%MDUQDGyWWLU��I\ULU�Dè�YHUD�|èUXP�I\ULUP\QG�RJ�EHUMDVW
I\ULU�E WWX�DèJHQJL�RJ�ìMyQXVWX�I\ULU�IDWODè�IyON�t�%RUJDUE\JJè�  

-yQ�+DUèDUVRQ��I\ULU�Dè�YHNMD�ìi�WLOILQQLQJX�KMi�I|WOXèXP�E|UQXP�
Dè�ìHLP�Vp�HNNHUW�yP|JXOHJW�RJ�DXND�ìHLP�VMiOIVWUDXVW�RJ
OtIVI\OOLQJX�  

-yQ�0DUJHLU�6YHUULVVRQ��I\ULU�JO VLOHJ�tìUyWWDIUHN�VtQ�RJ�I\ULU�Dè
YHUD�I\ULUP\QG�t�Dè�VHWMD�PDUNLè�KiWW�

Ë�IORNNL�I\ULUW NMD�VWRIQDQD�
*HUSOD�ILPOHLNDIpODJ��I\ULU�Dè�KDID��HLWW�tìUyWWDIpODJD��ERèLè�XSS�i
ILPOHLNDìMiOIXQ�I\ULU�IyON�PHè�ìURVNDKDPODQLU�DOOW�IUi�iULQX������  

6SHFLDOLVWHUQH��I\ULU�Dè�JHID�ìHLP�VHP�HUX�i�HLQKYHUIXUyILQX�
W NLI UL�WLO�Dè�QêWD�ìi�VpUVW|NX�K ILOHLND�VHP�ìHLU�E~D�\ILU�RJ
YLUNMD�ìi�WLO�VWDUIV�RJ�VDPIpODJVìiWWW|NX�  

8QJ+XJDU��I\ULU�Dè�VWDUID�PHè�XQJX�IyONL�PHè�JHèUDVNDQLU�YLè�Dè�
VW\UNMD�VMiOIVWUDXVW�ìHVV��GUDJD�~U�IpODJVOHJUL�HLQDQJUXQ�RJ�H\èD
IRUGyPXP����������
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2. árgangur – 2. tölublað 

www.obi.is/vefrit/2arg_2tbl 

 

 

9HIULW�g%Ë�����iUJ�����WEO�

Ä6LWMD�DOOLU�YLè�VDPD�ERUè"³ 
22.2.2013 
gU\UNMDEDQGDODJ�ËVODQGV�ERèDèL�WLO�RSLQV�IXQGDU�ìDQQ�����IHEU~DU�VtèDVWOLèLQQ�PHè
IXOOWU~XP�ìHLUUD�VWMyUQPiODIORNND�VHP�EMyèD�IUDP�WLO�$OìLQJLV�������5 WW�YDU�KYHUQLJ
IUDPEMyèHQGXU�VMi�I\ULU�VpU�IUDPWtè�PDQQUpWWLQGDViWWPiOD�6DPHLQXèX�ìMyèDQQD�XP
UpWWLQGL�IDWODèV�IyONV�i�ËVODQGL��)XQGXULQQ�YDU�YHO�VyWWXU�RJ�DOPHQQW�YRUX�IXOOWU~DU
VWMyUQPiODIORNNDQQD�VDPPiOD�XP�Dè�QDXèV\QOHJW�Vp�Dè�IXOOJLOGD�HèD�O|JIHVWD
ViWWPiODQQ�VHP�I\UVW� 
Lesa meira

5\PSD�i�UXVODKDXJQXP 
22.2.2013 
8P�ìHVVDU�PXQGLU�VêQLU�+DODOHLNKySXULQQ�OHLNULWLè�5\PSD�i�UXVODKDXJQXP�VHP�IMDOODU
XP�KLQD�yI\ULUOHLWQX�5\PSX�VHP�KDJDU�OtIL�VtQX�HNNL�DOOWDI�HIWLU�O|JXP�RJ�UHJOXP�
+|IXQGXU�OHLNULWVLQV�HU�+HUGtV�(JLOVGyWWLU�RJ�OHLNVWMyUL�VêQLQJDULQQDU�HU�+HUGtV�5DJQD
ëRUJHLUVGyWWLU��+pU�Pi�VMi�QRNNXU�DWULèL�IUi�OHLNVêQLQJXQQL� 
Lesa meira

ÈIDQJDVLJXU�I\ULU�IDWODè�IyON 
22.2.2013 
<ILUOêVLQJ�UtNLVVWMyUQDULQQDU�IUi����RNWyEHU�VtèDVWOLèQXP�XP�Dè�VDPì\NNW�KDIL�YHULè�Dè
YHIVtèXU�KLQV�RSLQEHUD�VNXOL�XSSI\OOD�DOìMyèOHJDQ�YHIDèJHQJLVVWDèDO�IHOXU�t�VpU�Dè�
RSLQEHUDU�VWRIQDQLU�YHUèD�Dè�VNXOGELQGD�VLJ�WLO�ìHVV�Dè�JHUD�YHIVtèXU�VtQDU�DèJHQJLOHJDU�
I\ULU�DOOD�QRWHQGXU��%LUNLU�*XQQDUVVRQ��DèJHQJLVIXOOWU~L�%OLQGUDIpODJVLQV��~WVNêULU�NRVWL
UDIU QQDU�ìMyQXVWX�RJ�IMDOODU�XP�ìDè�VHP�HQQ�Pi�EHWXU�IDUD�t�YHIDèJHQJLVPiOXP� 
Lesa meira

8SSLVWDQG�PHè�+MyODVWyODVYHLWLQQL�RJ�HLQXP�Ä/MyWXP�KiOIYLWD³ 
22.2.2013 
+MyODVWyODVYHLWLQ��VHP�VNLSXè�HU�ìHLP�(OYX�'|JJ�*XQQDUVGyWWXU�VHP�YDUè�|QQXU�t
keppninni Ä)\QGQDVWL�PDèXU�ËVODQGV�����³�RJ�IMDOODJDUSLQXP�/HLIL�/HLIVV\QL��YDU�PHè�
XSSLVWDQG�t�*DIODUDOHLNK~VLQX�I\ULU�VNHPPVWX��ëDè�YDU�HQJLQQ�DQQDU�HQ�Ä/MyWL�KiOIYLWLQQ³
6 YDU�6LJXUJHLUVVRQ�VHP�YDU�JHVWDXSSLVWDQGDUL�NY|OGVLQV�RJ�IyUX�ìDX�|OO�i�NRVWXP�
+pU�Pi�VMi�P\QGVNHLè�DI�XSSLVWDQGL�ìHLUUD�  
Lesa meira

1ê�KDQGEyN�XP�$'+'�RJ�IDUV OD�VNyODJ|QJX 
22.2.2013 
Ä$'+'�RJ�IDUV O�VNyODJDQJD³�HU�JO Qê�KDQGEyN�VHP�OHLWDVW�YLè�Dè�GêSND�VNLOQLQJ
ìHLUUD�VHP�VWDUID�PHè�QHPHQGXP�PHè�$'+'��Ë�EyNLQQL�HU�P�D��EHQW�i�OHLèLU�WLO�Dè
P WD�ì|UIXP�QHPHQGD�PHè�$'+'�t�VDPVWDUIL�YLè�IRUHOGUD�RJ�ìMyQXVWXVWRIQDQLU�UtNLV
RJ�VYHLWDUIpODJD� 
Lesa meira
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2. árgangur – 2. tölublað – grein númer eitt 

 

 

Ä6LWMD�DOOLU�YLè�VDPD�ERUè"³ 
8PU èD�g%Ë�i�+LOWRQ�5H\NMDYtN�1RUGLFD�PHè�IXOOWU~XP�ìHLUUD
VWMyUQPiODIORNND�VHP�EMyèD�IUDP�WLO�$OìLQJLV������XP�KYHUQLJ�ìHLU
VMi�I\ULU�VpU�IUDPWtè�PDQQUpWWLQGDViWWPiOD�6DPHLQXèX�ìMyèDQQD�XP
UpWWLQGL�IDWODèV�IyONV�i�ËVODQGL� 
22.2.2013 

)XQGXU�g%Ë�PHè�IXOOWU~XP�ìHLUUD�VWMyUQPiODIORNND�VHP�EMyèD�VLJ
IUDP�WLO�$OìLQJLV������YDU�YHO�VyWWXU�RJ�P WWX�i�KDQQ�IXOOWU~DU���
VWMyUQPiODIORNND��IDWODè�IyON��IyON�VHP�YLQQXU�Dè�PiOHIQXP�IDWODèV
IyONV��IM|OPLèODU�RJ�IOHLUL��5DQQYHLJ�7UDXVWDGyWWLU��SUyIHVVRU�t
I|WOXQDUIU èXP�YLè�+Ë��KyI�IXQGLQQ�i�ìYt�Dè�VHJMD�IUi�V|JX��VDPKHQJL�RJ�KXJP\QGDIU èL�Dè�EDNL�ViWWPiOD�
6DPHLQXèX�ìMyèDQQD��6ë��XP�UpWWLQGL�IDWODèV�IyONV��ëi�KpOW�%U\QGtV�)OyYHQ]��GyVHQW�YLè�ODJDGHLOG�+Ë��HULQGL�XP
VN\OGXU�tVOHQVND�UtNLVLQV�VDPNY PW�ViWWPiODQXP� 

)XOOWU~DU�VWMyUQPiODIORNNDQQD����WMièX�VLJ�ìYt�Q VW�XP�DIVW|èX�VLQQD�IORNND�XP�IUDPWtè�ViWWPiODQV� 

(IWLUWDOGLU�IXOOWU~DU�YRUX�i�VWDèQXP� 

)UH\MD�+DUDOGVGyWWLU��%M|UW�IUDPWtè� 

ëRUYDOGXU�ëRUYDOGVVRQ�
�$OìêèXI\ONLQJ� 

gUQ�%iUèXU�-yQVVRQ��/êèU èLVYDNWLQ� 

0HW~VDOHP�ëyULVVRQ
�+~PDQLVWDIORNNXU�  

ÈVODXJ�0DUtD�)ULèULNVGyWWLU
�6MiOIVW èLVIORNNXU�  

.MDUWDQ�gUQ�.MDUWDQVVRQ��+ JUL�JU QLU� 

%LUNLU�-yQ�-yQVVRQ��)UDPVyNQDUIORNNXU� 

5DJQDU�,QJyOIVVRQ��'|JXQ� 

+DOOGyUD�0RJHQVHQ��3tUDWDU� 

ÏODIXU�ëyU�*XQQDUVVRQ��9LQVWUL�JU QLU� 

-yQtQD�5��*XèPXQGVGyWWLU��6DPI\ONLQJ�� 

$OOLU�YRUX�IXOOWU~DUQLU�VDPPiOD�XP�Dè�LQQOHLèD�ìXUIL�ViWWPiODQQ�VHP
I\UVW�t�tVOHQVNW�VDPIpODJ�HQ�VNLSWDU�VNRèDQLU�YRUX�i�ìYt�KYRUW�IDUV OOD
Y UL�Dè�JHUD�ìDè�PHè�IXOOJLOGLQJX�HèD�O|JIHVWLQJX��)XOOWU~DUQLU�OêVWX
\ILU�iQ JMX�PHè�HULQGL�ìHLUUD�5DQQYHLJDU�RJ�%U\QKLOGDU�RJ�DOPHQQW�
YRUX�PHQQ�VDPPiOD�XP�Dè�VNRèD�\UèL�YHO�KYRUD�OHLèLQD�Y UL�EHWUD�Dè�
IDUD�VHP�DOOUD�I\UVW�VYR�ËVODQG�VLWML�HNNL�HIWLU�VHP�HLWW�DI�IiXP�O|QGXP
t�KHLPLQXP�VHP�HNNL�HU�E~Lè�Dè�LQQOHLèD�ViWWPiODQQ� 

$è�ORNXP�YRUX�SDOOERUèVXPU èXU�ìDU�VHP�*XèPXQGXU�0DJQ~VVRQ�
IRUPDèXU�gU\UNMDEDQGDODJV�ËVODQGV��*HUèXU�$��ÈUQDGyWWLU��IRUPDèXU
/DQGVVDPWDNDQQD�ëURVNDKMiOSDU�RJ�0DUJUpW�6WHLQDUVGyWWLU�
IUDPNY PGDVWMyUL�0DQQUpWWLQGDVNULIVWRIX�ËVODQGV�O|JèX�VSXUQLQJDU
I\ULU�IXOOWU~DU�VWMyUQPiODIORNNDQQD� 

)XQGDUVWMyUL�YDU�5DJQDU�*XQQDU�ëyUKDOOVVRQ� 

)XQGLQXP�YDU�VMyQYDUSDè�EHLQW�XP�KHLPDVtèX�gU\UNMDEDQGDODJVLQV�
RJ�ìDU�YHUèXU�K JW�Dè�VNRèD�XSSW|NX�IUi�KRQXP� 
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     2. árgangur – 3. tölublað 

                                      www.obi.is/vefrit/2arg_3tbl 

 

 

9HIULW�g%Ë�����DUJ����WEO�

Ä...ëLQJPDèXU�RJ�VYDULè�HU"� 
3.4.2013 
%DUiWWXIXQGXU�XP�NM|U�|U\UNMD�YHUèXU�KDOGLQQ�ODXJDUGDJLQQ�����DSUtO�NO�������-������i
+LOWRQ�5H\NMDYtN�1RUGLFD��)XQGXULQQ�HU�RSLQQ�RJ�YHUèXU�PHè�IUDPERèXP�VHP�EMyèD�
IUDP�i�ODQGVYtVX�t�NRPDQGL�DOìLQJLVNRVQLQJXP��È�IXQGLQXP�YHUèXU�U WW�KYHUQLJ�
IUDPEMyèHQGXU�VMi�I\ULU�VpU�NM|U�|U\UNMD�i�NRPDQGL�iUXP�RJ�IUDPEMyèHQGXU�PXQX�VYDUD
VSXUQLQJXP�NMDUDKySV�g%Ë�RJ�DQQDUUD�VHP�VHQW�KDID�LQQ�VSXUQLQJDU�i�YHI�g%Ë�I\ULU���
DSUtO� 

Lesa meira

6SXUQLQJDU�NMDUDKySV�g%Ë 
3.4.2013 
ÄgU\UNMDU�RJ�HOGUL�ERUJDUDU��VHP�KDID�ìXUIW�Dè�V WD�XPWDOVYHUèXP�VNHUèLQJXP�i
WHNMXP�iVDPW�UpWWLQGDVNHUèLQJXP�VtèDQ�NUHSSDQ�VNDOO�i��NUHIMDVW�ìHVV�Dè�Ii�Dè�YLWD
KYRUW�IUDPERèLQ� WOL�VpU�Dè�UpWWD�KOXW�OtIH\ULVìHJD�HI�ìDX�NRPDVW�t�UtNLVVWMyUQ��7LO�Dè�Ii
VY|U�YLè�ìYt�KHIXU�NMDUDKySXU�gU\UNMDEDQGDODJVLQV�VHQW�ìHLP�IUDPERèXP��VHP�EMyèD�
IUDP�i�ODQGVYtVX��VSXUQLQJDU�XP�ìDX�NMDUDPiO�VHP�EUHQQD�KHOVW�i�OtIH\ULVìHJXP�
%HèLè�HU�PHè�yìUH\MX�HIWLU�VY|UXP�VHP�ìXUID�Dè�EHUDVW�t�VtèDVWD�ODJL����DSUtO�WLO�Dè
K JW�Vp�Dè�N\QQD�ìDX�WtPDQOHJD�WLO�Dè�IyON�JHWL�JHUW�XSS�KXJ�VLQQ�t�NM|UNOHIDQXP�³
VHJLU�/LOMD�ëRUJHLUVGyWWLU�IUDPNY PGDVWMyUL�gU\UNMDEDQGDODJV�ËVODQGV� 
Lesa meira

)|WOXQDUOLVW�t�+|USX 
3.4.2013 
È�NYHQUpWWLQGDGDJLQQ�����M~Qt������YDU�IUDPLQQ�JM|UQLQJXU�t�DQGD�I|WOXQDUOLVWDU�t�
WyQOLVWDUK~VLQX�+|USX��)|WOXQDUOLVW�HU�SyOLWtVN�OLVW�RJ�HU�QiWHQJG�PDQQUpWWLQGDEDUiWWX
IDWODèV�IyONV��*M|UQLQJXULQQ�+YDè�HU�HLJLQOHJD�Dè�ìHVVDUL�+|USX"�YDU�IUDPLQQ�WLO�ìHVV�Dè�
YHNMD�DWK\JOL�i�YDQYLUèLQJX�RJ�PLVPXQXQ�VHP�IDWODè�IyON�YHUèXU�I\ULU�ìHJDU�ìDè�V NLU�
+|USX�KHLP��/LVWDNRQDQ�VHP�IUDPGL�JM|UQLQJLQQ�KHLWLU�.ROEU~Q�'|JJ�.ULVWMiQVGyWWLU�RJ
HU�I|WOXQDUOLVWDNRQD� 
Lesa meira

1êWW�JUHLèVOXìiWWW|NXNHUIL�YHJQD�NDXSD�i�O\IMXP 
3.4.2013 
1êWW�JUHLèVOXìiWWW|NXNHUIL�YHJQD�NDXSD�i�O\IMXP�WHNXU�JLOGL����PDt������t�VDPU PL�YLè
EUH\WLQJDU�i�O|JXP�VHP�$OìLQJL�VDPì\NNWL�ìDQQ����M~Qt�������Ä0HJLQPDUNPLèLè�PHè
O|JXQXP�HU�Dè�DXND�MDIQU èL�PLOOL�HLQVWDNOLQJD�yKiè�VM~NGyPXP�RJ�GUDJD�~U
O\IMDNRVWQDèL�ìHLUUD�VHP�ìXUID�Dè�QRWD�PLNLè�DI�O\IMXP�³�VHJLU�+HLèDU�gUQ�$UQDUVRQ�Yef- 
RJ�N\QQLQJDUIXOOWU~L�6M~NUDWU\JJLQJD�ËVODQGV�VHP�IMDOODU�KpU�XP�QêMD
JUHLèVOXìiWWW|NXNHUILè�YHJQD�NDXSD�i�O\IMXP� 

Lesa meira

ÄTogether we can³ 
3.4.2013 
6SHFLDO�2O\PSLFV�HUX�DOìMyèOHJ�VDPW|N�VHP�KDOGD�XWDQ�XP�PyW�i�YHJXP�VDPWDNDQQD�
RJ�KDID�HLQQLJ�ìDè�KOXWYHUN�Dè�HIOD�VDPIpODJVYLWXQG�t�WHQJVOXP�YLè�ìURVNDVNHUWD�
HLQVWDNOLQJD��6NyODYHUNHIQL�6SHFLDO�2O\PSLFV�HU�HLQQ�OLèXU�t�ìYt�Dè�YLQQD�Dè
ERèVNDSQXP�³(LWW�VDPIpODJ�I\ULU�DOOD´. +yODEUHNNXVNyOL�RJ�QHPHQGXU����EHNNMDU
VNyODQV�WyNX�YHUNHIQLQX�RSQXP�|UPXP�RJ�YRUX�I\UVWL�VNyOLQQ�WLO�Dè�WDND�ìiWW�t
YHUNHIQLQX�KpU�i�ODQGL�PHè�IUiE UXP�iUDQJUL��+pU�HU�VDJW�IUi�YHUNHIQLQX�RJ�K JW�HU�Dè�
VNRèD�P\QGE|QG�IUi NHSSQLVG|QVXP�tVOHQVNX�NHSSHQGDQQD�i�9HWUDUOHLNXP�6SHFLDO
Olympics 2013. 
Lesa meira

)|WOXQDUIU èL�YLè�+iVNyOD�ËVODQGV 
3.4.2013 )|WOXQDUIU èL�HU�ìYHUIDJOHJ�IU èLJUHLQ�VHP�OHJJXU�iKHUVOX�i�Dè�VNRèD�RJ�VNLOMD
VDPVSLO�I|WOXQDU�RJ�êPLVVD�ìiWWD�t�PHQQLQJX�RJ�VDPIpODJL�i�JDJQUêQLQQ�KiWW� ëHVVL
IU èLJUHLQ�KDIQDU�HLQKOLèD�O NQLVIU èLOHJXP�VNLOJUHLQLQJXP�i�I|WOXQ�HQ�OHJJXU�ìHVV�t
VWDè�iKHUVOX�i�IpODJVOHJDQ�VNLOQLQJ�RJ�ìiWW�PHQQLQJDU�RJ�XPKYHUILV�t�Dè�VNDSD�RJ
YLèKDOGD�I|WOXQ��+DQQD�%M|UJ�6LJXUMyQVGyWWLU�IRUPDèXU�QiPVEUDXWDU�t�I|WOXQDUIU èL�VHJLU�
IUi�QiPLQX� 
Lesa meira
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ÄTogether we can³ 
6NyODYHUNHIQL Special Olympics 2013 
3.4.2013 

6SHFLDO�2O\PSLFV�HUX�DOìMyèOHJ�VDPW|N�VHP�KDOGD�XWDQ�XP�PyW�i
YHJXP�VDPWDNDQQD�RJ�KDID�HLQQLJ�ìDè�KOXWYHUN�Dè�HIOD�
VDPIpODJVYLWXQG�t�WHQJVOXP�YLè�ìURVNDVNHUWD�HLQVWDNOLQJD�
6DPW|NLQ�RJ�ìHLU�VHP�I\ULU�ìDX�VWDUID�KDID�ìDè�Dè�OHLèDUOMyVL�Dè�Qi
WLO�VHP�IOHVWUD�PHè�ERèVNDSQXP�Ä(LWW�VDPIpODJ�I\ULU�DOOD³.
6NyODYHUNHIQL�6SHFLDO�2O\PSLFV�HU�HLQQ�OLèXU�t�ìYt�Dè�YLQQD�Dè�ìHLP
ERèVNDS��6NyODU�YtèV�YHJDU�Dè�~U�KHLPLQXP�NRPD�Dè�YHUNHIQLQX�
PHè�PDUJEUH\WLOHJXP�K WWL��+yODEUHNNXVNyOL�RJ�QHPHQGXU���
EHNNMDU�VNyODQV�WyNX�YHUNHIQLQX�RSQXP�|UPXP�RJ�YRUX�I\UVWL
VNyOLQQ�WLO�Dè�WDND�ìiWW�t�YHUNHIQLQX�KpU�i�ODQGL�PHè�IUiE UXP
iUDQJUL� 

+yODEUHNNXVNyOL�t�DOìMyèOHJX�VNyODYHUNHIQL 
+OXWYHUN�QHPHQGD�YDU�Dè�N\QQD�VpU�VWHIQX�6SHFLDO�2O\PSLFV�
VW\èMD�tVOHQVNX�NHSSHQGXUQD�RJ�HLQD�DI�ìHLP�����ìMyèXP�VHP�ìiWW
WyNX�i�9HWUDUOHLNXP�6SHFLDO�2O\PSLFV�������1HPHQGXUQLU�RJ�NHQQDUDU�iUJDQJVLQV��ì U�8QQXU�0DUtD
6yOPXQGDUGyWWLU�RJ�.ULVWU~Q�%UDJDGyWWLU��OpWX�HNNL�VLWW�HIWLU�OLJJMD�t�ìHVVX�YHUNHIQL�IUHNDU�HQ�|èUXP��)DULè�YDU�t
KHLOPLNOD�XSSOêVLQJD|IOXQ�ìDU�VHP�QHPHQGXU�N\QQWX�VpU�YHUNHIQL��tìUyWWDJUHLQDU�RJ�ìiWWW|NXìMyèLU�6SHFLDO
2O\PSLFV�PM|J�YHO��+ySXULQQ�N\QQWLVW�tVOHQVNX�NHSSHQGXQXP�HLQQLJ�YHO��RJ�VWXGGL�YLè�HUOHQW�OLè�VHP�WyN�ìiWW�i
PyWLQX� 

Margbreytileg verkefni
6SHFLDO�2O\PSLFV�HUX�HLQV�RJ�ièXU�VHJLU�DOìMyèOHJ�VDPW|N�RJ�KDOGD
~WL�VtèXQQL http://www.specialolympics.org/. ëDU�JiWX�QHPHQGXU
N\QQW�VpU�yJU\QQL�DI�XSSOêVLQJXP�XP�YHUNHIQL�VDPWDNDQQD�i
DOìMyèOHJXP�YHWWYDQJL��1HPHQGXU�QRWXèX�ìYt�QHWPLèODQD�JULPPW�WLO�
ìHVV�Dè�DIOD�XSSOêVLQJD�iVDPW�ìYt�Dè�U èD�YLè�tVOHQVNX
NHSSHQGXUQD��VHP�Dè�ìHVVX�VLQQL�YRUX�ìDX�-~OtXV�3iOVVRQ��.DWUtQ
*XèU~Q�7U\JJYDGyWWLU�RJ�ëyUGtV�(UOLQJVGyWWLU��ËìUyWWDVDPEDQG
IDWODèUD�KHOGXU�XWDQ�XP�RJ�VpU�DOIDULè�XP�YHUNHIQL�6SHFLDO�2O\PSLFV
i�ËVODQGL��*XèEM|UW�(UOHQGVGyWWLU�IyU�VHP�ìMiOIDUL�HQ�K|IXQGXU
ìHVVDUDU�JUHLQDU�IyU�VHP�OLèVVWMyUL�tVOHQVND�OLèVLQV� 

6WDèLè�I\ULU�IMiU|IOXQ 
6M|XQGL�EHNNXU�+yODEUHNNXVNyOD�DèVWRèDèL�NHSSHQGXU�HLQQLJ�PHè
IMiU|IOXQ��+DOGLè�YDU�ELQJy�I\ULU�NHSSHQGXU�RJ�VWDèLè�YDU�I\ULU�V|OX�i�
V OJ WL�WLO�VW\UNWDU�IHUèDVMyèL�ìHLUUD��ÈKXJL�QHPHQGDQQD�YDU�PLNLOO
RJ�WLO�Dè�P\QGD�iWWX�ìHLU�VMiOILU�IUXPNY èL�Dè�ìYt�Dè�KDOGD�GDQVOHLN�t
VNyODQXP�WLO�VW\UNWDU��6SHFLDO�2O\PSLFV�i�ËVODQGL�RJ�ViX�VMiOILU�Q U
DOIDULè�XP�VNLSXODJQLQJX�RJ�IUDPNY PG�i�ìYt�YHUNHIQL� 

6WXGGX�YLè�OLè�-DPDtND 
7LOJDQJXU�YHUNHIQLVLQV�YDU�HNNL�VtVW�Vi�Dè�QHPHQGXU�IHQJMX�Dè�
N\QQDVW�DQQDUUL�PHQQLQJX�RJ�I\OJMDVW�PHè�ìYt�KYHUQLJ�VWDèLè�HU�Dè
YHUNHIQXP�6SHFLDO�2O\PSLFV�HUOHQGLV��1HPHQGXU�iNYièX�Dè�VW\èMD
YLè�OLè�-DPDtND�VHP�VHQGL�t�I\UVWD�VLQQ�WYR�NHSSHQGXU�ìUiWW�I\ULU�Dè
HLJD�HNNL�VNDXWDK|OO�t�ODQGLQX��1HPHQGXUQLU�N\QQWX�VpU�ODQG�RJ
ìMyè��PHQQLQJX��WyQOLVW�RJ�V|JX�HQ�IHQJX�QRNNXè�IUMiOVDU�KHQGXU�ìDU
VHP�iKXJL�ìHLUUD�RJ�PHWQDèXU�I\ULU�YHUNHIQLQX�YDU�PLNLOO��)UpWWLU�DI
JHQJL�NHSSHQGD�YRUX�VYR�ELUWDU�i�IpVEyNDUVtèX�YHUNHIQLVLQV�
6NyODYHUNHIQL�6SHFLDO�2O\PSLFV� � 

ÈYLQQLQJXU�HU�PLNLOO 
$è�YHUNHIQLQX�RJ�OHLNXQXP�ORNQXP�VWHQGXU�HIWLU�KHLOO�iUJDQJXU�EDUQD�
VHP�HUX�XSSOêVW�XP�PiOHIQL�ìURVNDVNHUWUD�i�ËVODQGL��ëDX�KDID
N\QQW�VpU�PiOHIQL�RJ�KXJP\QGDIU èL�6SHFLDO�2O\PSLFV�RJ�YLWD�I\ULU
KYDè�VDPW|NLQ�VWDQGD��ëHLP�ILQQVW�VMiOIVDJW�Dè�VW\èMD�YLè
HLQVWDNOLQJD�VHP�WHQJMDVW�ìHLP�HNNL�SHUVyQXOHJXP�E|QGXP�iQ
ìHVV�Dè� WODVW�WLO�QRNNXUV�t�VWDèLQQ��(Q�XPIUDP�DOOW�HUX�ìDX
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2. árgangur – 4. tölublað 

www.obi.is/vefrit/2arg_4tbl 

9HIULW�g%Ë����iUJ�����WEO�

9HUNHIQL�QêUUDU�UtNLVVWMyUQDU 
30.5.2013 
-8P�NMDUDPiO�|U\UNMD�RJ�HOOLOtIH\ULVìHJD  
*UHLQ�HIWLU�/LOMX�ëRUJHLUVGyWWXU��IUDPNY PGDVWMyUD�g%Ë  
Ë�NRVQLQJDEDUiWWXQQL�YRUX�NM|U�|U\UNMD�RJ�HOGUL�ERUJDUD�WDOVYHUW�t�XPU èXQQL�RJ�ORIRUè�
JHILQ�XP�Dè�E WD�NM|U�ìHLUUD�ìDU�VHP�ìHLU�KDIL�ìXUIW�Dè�ìROD�KOXWIDOOVOHJD�PHLUL
NMDUDVNHUèLQJDU�HQ�DèULU�KySDU�t�VDPIpODJLQX�IUi�HIQDKDJVKUXQL��1~�HU�NRPLQ�Qê�
UtNLVVWMyUQ�RJ�HU�K~Q�ERèLQ�YHONRPLQ�WLO�VWDUID��)RUV WLVUièKHUUD�KHIXU�OêVW�ìYt�\ILU�Dè
VWDQGD�VNXOL�YLè�JHILQ�ORIRUè�XP�Dè�OHLèUpWWD�ì U�VNHUèLQJDU�VHP�|U\UNMDU�RJ
HOOLOtIH\ULVìHJDU�XUèX�I\ULU�t�Wtè�I\UUL�UtNLVVWMyUQDU�  
Lesa meira

Facebook-VtèD�g%Ë 
30.5.2013 
g%Ë�RSQDèL�Facebook-VtèX�I\ULU�VNHPPVWX��È�VtèXQQL�HU�EHQW�i�JUHLQDU�IUi�EDQGDODJLQX�
RJ�DèLOGDUIpO|JXP�VHP�ELUWDVW�t�IM|OPLèOXP�VHP�RJ�DèUDU�iKXJDYHUèDU�JUHLQDU�RJ�HIQL�DI�
IUpWWD- RJ�VDPIpODJVPLèOXP�VHP�WHQJMDVW�PiODIORNNQXP��9LèEXUèLU�i�YHJXP�g%Ë�RJ
DèLOGDUIpODJDQQD�HUX�DXJOêVWLU�VHP�RJ�DèULU�YLèEXUèLU��éPLVOHJW�VNHPPWLHIQL��P\QGLU�RJ
P\QGE|QG�HU�HLQQLJ�VHWW�LQQ�i�VtèXQD�VHP�YDNLè�KHIXU�PLNOD�OXNNX��g%Ë�KYHWXU�IyON�WLO
ìHVV�Dè��O ND��VtèXQD�RJ�I\OJMDVW�PHè�WtèXP�IUpWWXP��YLèEXUèXP�RJ�VNHPPWLHIQL�VHP
ELUWLVW�i�VtèXQQL� 
Lesa meira

6XPDUQiPVNHLè 
30.5.2013 
Ë�5H\NMDYtN�RJ�Q UOLJJMDQGL�VYHLWDUIpO|JXP�HUX�êPLV�VXPDUQiPVNHLè�t�ERèL�I\ULU�E|UQ�
XQJOLQJD�RJ�IXOORUèQD��IDWODè�IyON�RJ�yIDWODèD��éPLVW�HUX�ìDè�E MDUIpO|JLQ�VMiOI�VHP
EMyèD�XSS�i�QiPVNHLè��tìUyWWDIpO|J�RJ�WyPVWXQGDNO~EEDU��I\ULUW NL�RJ�VWRIQDQLU��Ë
ìHVVDUL�JUHLQ�HU�VDPDQWHNW�i�QiPVNHLèXP�I\ULU�VXPDULè�RJ�IDOOHJDU�P\QGLU�IUi
VXPDUVWDUIL�6W\UNWDUIpODJV�ODPDèUD�RJ�IDWODèUD�SUêèD�JUHLQLQD��6DPDQWHNWLQD�XQQX
+HOJD�2OVHQ�RJ�6LJU~Q�*XQQDUVGyWWLU� 
Lesa meira

ëHNNLQJDUPLèVW|è�6MiOIVEMDUJDU�- +MiOSDUW NMDVêQLQJ 
30.5.2013 
ëHNNLQJDUPLèVW|èLQ�YHUèXU�HLQV�iUV�ìDQQ����M~Qt�RJ�PXQ
KDOGD�KMiOSDUW NMDVêQLQJX�GDJDQD����- ���M~Qt�t�WLOHIQL�DIP OLVLQV��È�VêQLQJXQQL�YHUèXU
K JW�Dè�VMi�ìDè�QêMDVWD�i�VYLèL�KMiOSDUW NMD��DOOW�IUi�KDJQêWXP�KHLPLOLVKMiOSDUW NMXP
WLO�VpU~WE~QDèDU�t�ELIUHLèXP��)yONL�JHIVW�NRVWXU�i�Dè�N\QQD�VpU�RJ�SUyID�KMiOSDUW NLQ�RJ
JHWXU�MDIQYHO�IXQGLè�ODXVQLU�VHP�KHQWD�YHO�t�KLQX�GDJOHJD�OtIL��,QQIOXWQLQJVDèLODU�
KMiOSDUW NMD�RJ�UièJMDIDU�6M~NUDWU\JJLQJD�ËVODQGV�YHUèD�i�VWDèQXP�RJ�ìYt�YHUèXU�K JW�
Dè�Ii�JUHLQDJyèDU�XSSOêVLQJDU�KMi�ìHLP�  
Lesa meira

ÈUOHJ�~WVNULIW�+ULQJVMiU 
30.5.2013 
+ULQJVMi�HU�QiPV- RJ�VWDUIVHQGXUK ILQJ�I\ULU�IyON�VHP�YLOO�NRPDVW�DIWXU�~W�i
YLQQXPDUNDèLQQ�HIWLU�KOp�YHJQD�VM~NGyPD��VO\VD�HèD�DQQDUUD�iIDOOD��ÈUOHJD�~WVNULIDVW
KySXU�JyèV�IyONV�~U�QiPLQX�RJ�ìDQQ�����PDt�VtèDVWOLèLQQ�~WVNULIXèXVW����QHPHQGXU�HQ
IOHVWLU�ìHLUUD�KDID�ìHJDU�VNLSXODJW�iIUDPKDOGDQGL�QiP�HèD�DWYLQQXìiWWW|NX��+pU�HUX�
QRNNUDU�P\QGLU�IUi�DWK|IQLQQL�HQ�ìHLU�VHP�KDID�ORNLè�I\UVWX�RJ�DQQDUUL�|QQ�t�QiPLQX
IHQJX�HLQQLJ�DIKHQWDU�HLQNXQQLU�YLè�DWK|IQLQD��g%Ë�yVNDU�ìHVVXP�GXJQDèDUIRUNXP�
innilega til hamingju. 
Lesa meira

+DODOHLNK~VLè�i�EDUQDVStWDOD�+ULQJVLQV 
30.5.2013 
+DODOHLNKySXULQQ�KHLPVyWWL�%DUQDVStWDOD�+ULQJVLQV�i�G|JXQXP�PHè�DWULèL�~U�YHUNLQX
5\PSD�i�UXVODKDXJQXP�HIWLU�+HUGtVL�(JLOVGyWWXU��%|UQLQ�VNHPPWX�VpU�YHO�RJ�YRUX
iQ Jè�PHè�KHLPVyNQLQD��JMDILUQDU�RJ�IORWWX�tVWHUWXQD�DI�5\PSX�VHP�ìDX�J GGX�VpU�i
Dè�VêQLQJX�ORNLQQL��+pU�HU�K JW�Dè�VNRèD�VNHPPWLOHJDU�P\QGLU�IUi�YLèEXUèLQXP� 
Lesa meira
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6XPDUQiPVNHLè 
30.5.2013 

Ë�5H\NMDYtN�RJ�Q UOLJJMDQGL�VYHLWDUIpO|JXP�HUX�êPLV
VXPDUQiPVNHLè�t�ERèL�I\ULU�E|UQ��XQJOLQJD�RJ�IXOORUèQD��IDWODè�IyON�RJ
yIDWODèD��éPLVW�HUX�ìDè�E MDUIpO|JLQ�VMiOI�VHP�EMyèD�XSS�i
QiPVNHLè��tìUyWWDIpO|J�RJ�WyPVWXQGDNO~EEDU�HèD�I\ULUW NL�RJ
VWRIQDQLU�  

+pU�I\ULU�QHèDQ�HU�XSSWDOQLQJ�i�QiPVNHLèXP�VHP�HUX�t�ERèL�I\ULU
VXPDULè�  

7HNLè�HU�IUDP�Dè�DOODU�P\QGLUQDU�NRPD�IUi�6W\UNWDUIpODJL�ODPDèUD�RJ�IDWODèUD�RJ�HUX�WHNQDU�DI�VXPDUVWDUIVHPL
ìHLUUD� 

KFUM/KFUK - ADHD og skyldar raskanir 
.DOGiUVHO��6WHOSXU�t�VWXèL 
.DOGG OLQJDU�EMyèD�XSS�i�ILPP�GDJD�GY|O�t�VXPDUE~èXQXP�I\ULU���-���iUD�VW~ONXU�PHè�DWK\JOLVEUHVW��RIYLUNQL�RJ
VN\OGDU�UDVNDQLU��$'+'���)ORNNXULQQ�QHIQLVW�6WHOSXU�t�VWXèL� 

THQJLOO�i�QiPVNHLèLè�6WHOSXU�t�VWXèL 

9DWQDVNyJXU��*DXUDIORNNXU
6NyJDUPHQQ�.)80�t�VDPVWDUIL�YLè�$'+'�VDPW|NLQ�EMyèD�XSS�i
VXPDUE~èLU�I\ULU���-���iUD�GUHQJL�PHè�DWK\JOLVEUHVW��RIYLUNQL�RJ
skyldar raskanir. 

7HQJLOO�i�VXPDUQiPVNHLè�t�9DWQDVNyJL��*DXUDIORNNL 

6W\UNWDUIpODJ�ODPDèUD�RJ�IDWODèUD 
Ë�5H\NMDGDO�NRPD�I|WOXè�E|UQ�RJ�XQJPHQQL�VDPDQ�DOOV�VWDèDU�Dè�DI
ODQGLQX��)OHVW�HUX�i�DOGULQXP�VH[�iUD�WLO�WYtWXJV��(LQQLJ�NRPD�QRNNULU
i�DOGULQXP����- ���iUD��Ë�XSSKDIL�YDU�ìMyQXVWD�YLè�KUH\ILK|POXè�E|UQ�
PHJLQPDUNPLè�VWDUIVHPLQQDU�HQ�t�GDJ�HU�5H\NMDGDOXU�RSLQQ�|OOXP
ìHLP�E|UQXP�VHP�HNNL�JHWD�QRWLè�ìHVV�Dè�V NMD�DèUDU�VXPDUE~èLU� 

7HQJLOO�i�VXPDUVWDUI�6W\UNWDUIpODJV�ODPDèUD�RJ�IDWODèUD�t�5H\NMDGDO 

6W\UNWDUIpODJLè�ÈV 
Ë�VXPDU�EêèXU�ÈV�VW\UNWDUIpODJ�XSS�i�RUORIVYLNXU�i
6XèXUODQGL��'DJVNUi�VXPDUGYDODULQQDU�YHUèXU�IM|OEUH\WW�Dè�YDQGD�RJ�
O|Jè�iKHUVOD�i�Dè�YLUNMD�IUXPNY èL�ìiWWWDNHQGD��(LQV�RJ�ièXU�YHUèD
EtODU�WLO�XPUièD�RJ�IDULè�t�IHUèLU�i�IDOOHJD�RJ�VNHPPWLOHJD�VWDèL��/|Jè
HU�iKHUVOD�i�VW\WWUL�IHUèLU��~WLYHUX�RJ�VNHPPWLOHJD�VDPYHUX�
1iWW~UXSHUOXU�i�6XèXUODQGL�YHUèD�KHLPVyWWDU�  

7HQJLOO�i�VXPDUVWDUI�6W\UNWDUIpODJV�ÈV 

+LWW�K~VLè�- )pODJVWDUI�IDWODèUD 
Ë�+LQX�+~VLQX�IHU�IUDP�IM|UXJW�RJ�IM|OEUH\WW�IpODJVWDUI��8QJPHQQL�PHè�
I|WOXQ�HèD�ìURVNDVNHUèLQJX�JHWD�YDOLè�XP�Dè�V NMD�RSLè�IpODJVWDUI
Tipp Topp (fyrir 16 - ���iUD��i�PLèYLNXGDJVNY|OGXP��8QJ�7RSS�����- 
���iUD��i�I|VWXGDJVNY|OGXP��êPVD�NO~EED��IUtVWXQGDVWDUI�HIWLU�VNyOD�
VXPDUVW|UI��YLQDKySD�RJ�WHNLè�ìiWW�t�OLVWDKiWtèLQQL�/LVW�iQ
/DQGDP UD�   

7HQJLOO�i�VWDUIVHPL�+LQV�K~VVLQV�I\ULU�IDWODè�IyON 

 Minn styrkur - 6XPDUQiPVNHLè�I\ULU�XQJOLQJD�i
HLQKYHUIXUyIL 
6XPDUQiPVNHLèLQ�0LQQ�VW\UNXU�YHUèD�KDOGLQ�t�VXPDU�I\ULU
HLQVWDNOLQJD�i�HLQKYHUIXUyIL�i�DOGULQXP���-���iUD��I GG�����-2000). 
0DUNPLè�QiPVNHLèDQQD�HU�Dè�HIOD�IpODJVI UQL�RJ�XSSJ|WYD�
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(IQGLU�QêUUDU�VWMyUQDU 
2.7.2013 
ÄëDè�HU�DOYHJ�OMyVW�Dè�HI�KLQ�QêMD�UtNLVVWMyUQ� WODU�Dè�OiWD�WDND�PDUN�i�VpU��YHUèXU�K~Q
Dè�WDND�VLJ�i�RJ�NRPD�PHè�UDXQK IDU�WLOO|JXU�HIWLU�DOODU�ì U�Y QWLQJDU�VHP�K~Q�KHIXU
byggt upp,³�VHJLU�*XèPXQGXU�0DJQ~VVRQ�IRUPDèXU�gU\UNMDEDQGDODJVLQV�VHP�IMDOODU
XP�VNHUèLQJDU�i�NM|UXP�OtIH\ULVìHJD�RJ�NRVQLQJDORIRUè�Q~YHUDQGL�UtNLVVWMyUQDU�VHP
|U\UNMDU�ELQGD�PLNODU�YRQLU�YLè�Dè�VWDèLè�YHUèL�YLè�� 
Lesa meira

+MyODVWyODUDOO 
2.7.2013 
01'�IpODJLè�i�ËVODQGL�KpOW�XSS�i�DOìMyèOHJD�01'�GDJLQQ�i�,QJyOIVWRUJL�ODXJDUGDJLQQ�����
M~Qt��éPLV�VNHPPWXQ�YDU�t�ERèL�HQ�K VW�EHU�Dè�QHIQD�KLè�iUOHJD�KMyODVWyODUDOO��.HSSW
YDU�t�PLVPXQDQGL�IORNNXP�HIWLU�WHJXQGXP�KMyODVWyOD��'DJXULQQ�YDU�VyOUtNXU�RJ�IDOOHJXU�
RJ�KpU�HU�K JW�Dè�VMi�VWXWW�P\QGVNHLè�IUi�KMyODVWyODUDOOLQX� 
Lesa meira

.DIILK~VLè�*�6 
2.7.2013 
.DIILK~VLè�*�6�t�7MDUQDUEtyL�RSQDèL�I\ULU�VWXWWX�HQ�ìDè�YRUX�ILPP�QHPHQGXU�t�
VWDUIVWHQJGX�GLSOyPDQiPL�I\ULU�IyON�PHè�ìURVNDK|POXQ�t�+iVNyOD�ËVODQGV�VHP�Q~QD�i
YRUG|JXP�JHUèXVW�VpUIU èLQJDU�t�NDIILK~VDUHNVWUL��+XJP\QGLQD�Dè�YHUNHIQLQX�IpNN�
QHPDQGL�t�GLSOyPDQiPLQX�VHP�YLOGL�VMi�EUH\WLQJDU�t�DWYLQQXPiOXP�IDWODèV�IyONV�RJ�VMi
IOHLUL�VSHQQDQGL�W NLI UL�RJ�RSQDUD�VDPIpODJ��6NHPPWLOHJW�P\QGVNHLè�IUi�NDIILK~VLQX
RJ�yY QWUL�KHLPVyNQ�WYHJJMD����iUD�VWHOSQD�VHP�I UèX�NDIILK~VLQX�OLVWDYHUN�HIWLU�VLJ
I\OJLU�JUHLQLQQL�  
Lesa meira

$'+'�VDPW|NLQ����iUD 
2.7.2013 
$'+'�VDPW|NLQ�KpOGX�XSS�i����iUD�DIP OLè�VLWW����M~Qt�VtèDVWOLèLQQ�t�*XèPXQGDUOXQGL�t�
.ySDYRJL�RJ�Dè�+|PUXP�RIDQ�$NXUH\UDU��(NNL�HU�K JW�Dè�VHJMD�Dè�YHèULè�KDIL�EHLQOtQLV�
OHLNLè�YLè�DIP OLVJHVWLQD�VHP�P WWX�t�*XèPXQGDUOXQG�HQ�IyON�OpW�ìDè�HNNL�VWRSSD�VLJ
t�Dè�P WD�PHè�E|UQLQ�t�SROODJDOOD�RJ�VNHPPWX�VpU�DOOLU�NRQXQJOHJD��éPLV
VNHPPWLDWULèL�YRUX�t�ERèL��6LUNXV�ËVODQGV�IyU�i�NRVWXP��XSSEOiVQD�UHQQLEUDXWLQ�YLUNDèL
YHO�t�ULJQLQJXQQL��ERèLè�YDU�XSS�i�S\OVXU��SRSS�RJ�DQGOLWVPiOQLQJX��+UHVVLOHJW
P\QGVNHLè�IUi�ìHVVXP�JyèD�GHJL�I\OJLU�JUHLQLQQL� 
Lesa meira

) U�HNNL�KHLPLOLVXSSEyW�YHJQD�KM~VNDSDUVW|èX 
2.7.2013 
(LQDU�6LJI~VVRQ�HU�HLQQ�PDUJUD�ODQGVPDQQD�VHP�Q U�HNNL�HQGXP�VDPDQ�XP�KYHU
PiQDèDUPyW��+DQQ�VyWWL�XP�KHLPLOLVXSSEyW�WLO�7U\JJLQJDVWRIQXQDU��75��I\ULU�ìUHPXU�RJ
KiOIX�iUL�ìHJDU�HLJLQNRQD�KDQV�ìXUIWL�Dè�IO\WMD�DI�VYHLWDE �ìHLUUD�i�$XVWXUODQGL�WLO
$NXUH\UDU�WLO�Dè�IDUD�t�HQGXUìMiOIXQ�HIWLU�DOYDUOHJ�YHLNLQGL��75�KDIQDèL�XPVyNQ�(LQDUV�i�
ìHLP�IRUVHQGXP�Dè�KDQQ�Y UL�NY QWXU�PDèXU�RJ� WWL�ìYt�HNNL�UpWW�i�KHLPLOLVXSSEyW
ìUiWW�I\ULU�Dè�XSSI\OOD�|OO�|QQXU�VNLO\UèL�  
Lesa meira
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C) RITSTJÓRNARSTEFNA TÍMARITS ÖRYRKJABANDALAGS ÍSLANDS 

 

Tilgangur, hlutverk og markmið  

Tilgangur útgáfu Tímarits Öryrkjabandalags Íslands er að birta greinar sem fjalla um 

líf, kjör og aðstæður fatlaðs fólks og öryrkja. Umræða um málaflokkinn er af skornum 

skammti í fjölmiðlum og oft á tíðum einhæf svo mikilvægt er að ÖBÍ standi fyrir 

útgáfu af þessu tagi til þess að stuðla að aukinni umræðu um málaflokkinn. Hlutverk 

útgáfunnar er að vera málgagn Öryrkjabandalags Íslands og aðildarfélaga þess. 

Markmiðið með útgáfunni er að vekja athygli á málstaðnum hjá sem flestum 

landsmönnum með því að gefa út framsækið, vandað tímarit tvisvar sinnum á ári. 

Mikilvægt er að dreifa tímaritinu sem víðast til þess að ná til sem flestra landsmanna. 

 

Markhópur 

Árið 2006 var útliti tímaritsins breytt úr A4 stærð í 26 x 37,5 cm dagblaðastærð. 

Ástæðan fyrir þessum breytingum var hækkun burðargjalds hjá Íslandspósti. Tekin 

var ákvörðun um að hafa blaðið í sömu stærð og Fréttablaðið svo hægt væri að setja 

tímaritið inn í það og dreifa með því. Með þessu var markhópurinn í rauninni 

skilgreindur sem allir landsmenn. Þessi skilgreining á markhópnum hefur haldist 

óbreytt þrátt fyrir ýmsar breytingar sem gerðar hafa verið á tímaritinu.   

 

Efnisflokkar  

Í tímaritinu skal fjalla um stærstu kjara- og réttindamálin hverju sinni, velja skal eitt 

þema í hverju blaði sem gera skal ítarlega grein fyrir frá nokkrum mimunandi 

sjónarhornum í 3-5 greinum. Æskilegt er að hafa efni frá aðildarfélögunum í hverju 

blaði. Fylla skal upp í blaðið með léttari greinum eins og viðtölum við fólk sem er að 

gera spennandi hluti, segja frá viðburðum og íþróttamótum svo eitthvað sé nefnt. 

Æskilegt er að hafa hlutfallið á milli þessara flokka jafnt. 

 

Auglýsingar 

Ekki skal selja auglýsingar í blaðið nema frá vinnustöðum Öryrkjabandalagsins og 

einstaka stofnun eða fyrirtæki. Ástæðan fyrir þessu er sú að aðildarfélög ÖBÍ hafa 

kvartað undan samkeppni við ÖBÍ þegar það seldi auglýsingar í tímaritið. Tekin var 

því ákvörðun á sínum tíma að halda auglýsingum í algjöru lágmarki.  
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Ritstjórnarreglur 

 

1. Ritnefnd tekur stærri ákvarðanir um uppbyggingu og þróun Tímarits 

Öryrkjabandalags Íslands og ber jafnframt ábyrgð á ritstjórnarstefnu. 

2. Ábyrgð á efnisöflun er í höndum ritstjóra og ritnefndar. 

3. Greinaskrif, eftirfylgni og yfirlestur eru á ábyrgð ritstjóra. 

4. Ritstjórnarleg ábyrgð er í höndum ritstjóra. 

5. Í hverju blaði skal fjalla um kjara- og réttindamál, eitt þema og að lokum 

léttari greinar til að fylla upp í blaðið. 

6. Lengd greina getur verið misjöfn eftir þörfum en helst ekki lengri en 1000-

1200 orð.  

7. Myndir skulu tengjast á einhvern hátt efni greinarinnar og texti skal vera með 

öllum myndum. Ávallt skal þess gætt að heimild sé fyrir birtingu mynda. 

Stefna ÖBÍ er að birta myndir af fötluðu fólki sem sterkum, kraftmiklum 

einstaklingum með atbeini og framkvæmdavilja. Hjólastólamyndir og aðrar 

myndir sem beina athyglinni fyrst og fremst að fötlun einstaklinganna eru því 

ekki vinsælar. 

8. Leturstærð skal ekki vera minni en 11 punktar og línubil í það minnsta 1,15. 

9. Æskileg leturgerð er letur án lykkja og krúsídúlla eins og t.d. Myriad Pro, 

Arial, Tahoma eða annað sambærilegt letur.  

10. Auglýsingum skal haldið í algjöru lágmarki. 

11. Ef um þýðingu texta er að ræða þarf höfundur að vera með tilskilin leyfi til 

birtingar. 

Hönnun – nýtt útlit 

Brotið sem tímaritið var sett í árið 2006 hentaði illa að mörgu leyti en því var t.d. hent 

á biðstofum eins og hverju öðru dagblaði. Endingartími pappírsins var heldur ekki 

góður og prentunin smitaði mjög mikið út frá sér. Það er auðvitað sorglegt þegar búið 

að er að leggja mikla vinnu í vandaðar greinar og flotta hönnun að flestir hendi 

gripnum. Ákveðið var því að frá og með haustblaðinu 2012 yrði tímaritið aftur í A4 

stærð og pappírnum breytt í 60 gr. þykkan pappír sem nefnist Creamy. Halda skal 

útliti forsíðu, haus, litum og lógói í því útliti sem það hefur verið frá 2011 og fjölda 

blaðsíðna í hverju blaði 24 bls. + kápa nema ritnefnd og yfirmenn ÖBÍ taki ákvörðun 

um annað. 
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D) TÍMARIT ÖRYRKJABANDALAGS ÍSLANDS 1. TBL. 2012  

 
 

TÍMARIT
Öryrkjabandalags Íslands 1. tbl. 2012

Ólympíumót fatlaðra

Fátækt meðal öryrkja

Íva Marín ætlar að 
verða óperusöngkona

Áskorun til stjórnvalda

Samningur SÞ um 
réttindi fatlaðs fólks
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Hvernig hafa kjör öryrkja þróast síðustu ár? 
Lífeyrisþegar hafa orðið fyrir miklum skerðingum 
á tekjum síðustu ár. Kjör þeirra hafa versnað þar 
sem bætur almannatrygginga hafa ekki hækkað 
í samræmi við 69. gr. laga um almannatryggingar 
nr. 100/2007 frá 1. janúar 2009. Samkvæmt þeirri 
grein skulu bætur almannatrygginga breytast ár-
lega í samræmi við fjárlög hverju sinni og skal 
ákvörðun taka mið af launaþróun, þó þannig að 
þær hækki aldrei minna en verðlag samkvæmt 
vísitölu neysluverðs. Ákvæðið var innleitt árið 

Fjögur ár eru síðan bankakerfið hrundi á Íslandi og við tók efnahagskreppa með þeim 
afleiðingum að lífskjör fólks hafa versnað til muna. Niðurstöður nýlegra rannsókna* stað-
festa að aðstæður margra öryrkja eru slæmar og voru það einnig fyrir bankahrun. Flestir 
öryrkjar eiga það sameiginlegt að búa við erfiðar fjárhagslegar og félagslegar aðstæður, 
fordóma og neikvæða umræðu þar sem litið er á þá sem byrði á samfélaginu.

og kjör lífeyrisþega  
Fjárlögin 2013

Áskorun til stjórnvalda

* -
sókn unnin í tilefni af Evrópuári gegn fátækt 
og félagslegri einangrun. Rannsóknasetur í 
fötlunarfræðum við Háskóla Íslands. Rannveig 
Traustadóttir og fleiri. Drög. 2011.

og endurhæfingarlífeyrisþega. Guðrún Hannes-
dóttir. Þjóðmálastofnun, október 2010.

sveitarfélaga. Júlí 2011 – Kortlagning á stöðu 
þjónustunnar fyrir flutning. Úttekt Félagsvís-
indastofnunar Háskóla Íslands.
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1998 til að tryggja að bætur hækkuðu aldrei 
minna en vísitala neysluverðs. 

Við samanburð á hækkun bóta almannatrygginga 
og vísitölu neysluverðs frá 1. janúar 2008 til dags-
ins í dag sést að vísitala neysluverðs hækkaði um 
41,94% á tímabilinu á meðan bætur almanna-
trygginga hækkuðu einungis um 27,5%. Hækkun 
bóta á tímabilinu heldur því engan veginn í við 
verðlagsþróun.

Miklu munar að upphæðir bótaflokka almanna-
trygg inga hækkuðu aðeins um 9,6% þann 1. jan-
úar 2009, en hefðu átt að hækka um tæp 20%. Við 
bættust auknar tekjutengingar, sem tóku gildi á 
miðju ári 2009 sem fólu í sér að bætur almanna-
trygginga skertust meira og fyrr en áður. Árið 
2010 voru bætur frystar, en í júní 2011 kom lang-
þráð hækkun (8,1%), sem náði þó ekki að leiðrétta 
skerðingar fyrri ára. 

Með fjárlögum fyrir árið 2012 hækkuðu bætur 
einungis um 3,5% sem er í samræmi við almennar 
hækkanir kjarasamninga. Ekki var staðið við gefin 
fyrirheit um að bætur lífeyrisþega og atvinnuleys-
isbætur myndu hækka í samræmi við lægstu taxta 
(lágmarkstekjutryggingu í dagvinnu), eða um 
11.000 kr. Ef sú hækkun hefði náð fram að ganga 
hefðu bætur lífeyrisþega hækkað um 6,7%. 

Sérstaða öryrkja ávísun á fátækt
Þegar rætt er um kjör öryrkja er mikilvægt að 
hafa í huga að yfirleitt er um að ræða framfærslu 
til lengri tíma fyrir hóp fólks sem oft á tíðum ber 
mikinn kostnað vegna fötlunar sinnar eða veik-
inda. Almennt er talið að öryrkjar þurfi 15–30% 
hærri tekjur en aðrir til að njóta sömu lífskjara, þar 
sem heilbrigðiskostnaður er meiri hjá þeim vegna 
heilsubrests og kostnaðar við ýmsa þjónustu. 

Aðstæður fjölmargra öryrkja einkennast af tak-
mörkuðum tækifærum til að auka tekjur sínar 
og breyta stöðu sinni. Einstaklingar og fjölskyld-
ur sem um árabil byggja framfærslu sína að öllu 
eða miklu leyti á örorkugreiðslum búa yfirleitt við 
mjög þröngan kost og eru möguleikar til að mæta 
ófyrirséðum útgjöldum litlir eða engir.

Þegar stjórnvöld fjalla um tekjur lífeyrisþega er 
iðulega tekið mið af þeim sem búa einir og eru 
einungis með bætur almannatrygginga. Það vill 
gleymast að þeir sem búa með öðrum fullorðnum 

fá 15% lægri greiðslur en þeir sem búa einir og 
eru tekjur þeirra vel undir lægstu launatöxtum. 

Miklar tekjutengingar í almannatryggingakerfinu 
festa lífeyrisþega í fátæktargildru. Þetta á sérstak-
lega við um bótaflokkinn sérstök uppbót til fram-
færslu, sem hefur síðustu ár fengið aukið vægi hjá 
lífeyrisþegum með litlar eða engar aðrar tekjur en 
bætur almannatrygginga. Bótaflokkurinn er án frí-
tekjumarks og skerðist krónu á móti krónu við all-
ar skattskyldar tekjur fyrir skatt. 

Fjárlög fyrir árið 2013 
Í fjárlögum ársins 2013 bólar ekkert á leiðrétting-
um á kjörum öryrkja aftur í tímann þrátt fyrir yfir-
lýsingar stjórnvalda um að hagur ríkisins sé að 
vænkast og leiðréttingar á kjörum annarra hópa 
hafi þegar komið til framkvæmda eins og hjá 
þingmönnum, ráðherrum og öðrum sem heyra 
undir kjararáð. Einungis er gert ráð fyrir 3,9% 
hækkun bóta almannatrygginga á næsta ári, sem 
er lægri hækkun en lægstu launataxtar munu 
hækka á því ári. Til að bætur hækki í samræmi við 
hækkun lægstu taxta (11.000 kr.) þyrftu þær að 
hækka um 6,5%.

Áskorun til stjórnvalda
Mikilvægt er að almannatryggingakerfið geri fólki 
kleift að lifa með reisn en sé ekki sett í þá stöðu 
að þurfa að skrimta á lágmarksbótum. Brýnt er 
að draga úr tekjutengingum, hækka frítekjumörk 
og tekjuviðmið til að koma í veg fyrir að fólk fest-
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Ályktun aðalfundar ÖBÍ 
um endurskoðun laga um almannatryggingar
Ályktun aðalfundar Öryrkjabandalags Íslands, 
20. okt. og framhaldsaðalfundar 7. nóv. 2012, um 
endurskoðun laga um almannatryggingar.

Ályktun

Aðalfundur Öryrkjabandalags Íslands skorar á 
stjórnvöld að taka til gagngerrar endurskoðunar 
alla hugmyndafræði og vinnuferla við undirbún-
ing að breytingum á lögum um almannatrygg-
ingar. Virðum rétt allra til mannsæmandi lífeyris 
og hverfum frá þeim innbyggðu fátæktargildrum 
sem eru í núverandi kerfi. Tryggjum fólki mann-
sæmandi lífeyri.

Greinargerð

Við endurskoðun almannatryggingalaga er 
nauðsynlegt að hún sé gerð á forsendum öryrkja 
til betra lífs en ekki á forsendum kerfisins. Eftir-
talin atriði eru mikilvæg í þessu sambandi.

1.  Breyta þarf starfsháttum velferðarráðuneytis-
ins við endurskoðun almannatryggingalaga. 
Til að endurskoðunin geti farið fram þarf að 
gera sér grein fyrir hverjir séu vankantar kerfis-
ins í dag og helstu kostir þess. Þá þarf að finna 
leiðir til þess að bæta kerfið til hagsbóta fyrir 
öryrkja. Þegar það liggur ljóst fyrir er hægt að 
ræða hversu miklu fjármagni verði varið til að 
bæta kerfið og mismunandi útfærslur á því.

2.  Mikilvægt er að koma með tillögur að úrbótum 
sem sátt er um. Sátt næst ekki með atkvæða-
greiðslu þar sem hagsmunasamtök eru í minni-
hluta í nefndinni og geta því ekki með þeim 
hætti haft afgerandi áhrif á niðurstöðuna.

3.  Brýnast er að draga úr tekjutengingum, hækka 
frítekjumörk og tekjuviðmið til að koma í veg 
fyrir að fólk festist í viðjum fátæktar. Miklar 
tekjutengingar draga úr sjálfsbjargarviðleitni 
fólks til að lifa sjálfstæðu lífi, stunda vinnu, eiga 
varasjóð og stofna fjölskyldu.

4.  Afnema þarf strax bótaflokkinn lágmarksfram-
færslutryggingu og sameina hann grunnlífeyri 
sem hefur lækkað að raungildi undanfarin ár.

5.  Áhersla verði lögð á réttindakerfi þar sem fólk 
getur lifað með reisn en ekki ölmusu  kerfi þar 
sem fólk þarf að lifa á lágmarksbótum.

6.  Mikilvægt er að við endurskoðun laganna 
verði stuðningur til lífeyrisþega vegna kostn-
aðar við heilbrigðisþjónustu, lyf og hjálpartæki 
(stoðtæki) aðgreindur og aðskilinn frá fram-
færslu.

Ekkert um okkur án okkar!

ist í viðjum fátæktar. Miklar tekjutengingar draga 
úr sjálfsbjargarviðleitni fólks til að lifa sjálfstæðu 
lífi, stunda atvinnu, byggja upp varasjóð og stofna 
fjölskyldu. 

Í ályktunum ný afstaðins aðalfundar ÖBÍ er skorað 
á stjórnvöld að virða rétt allra til mannsæmandi 
lífeyris og hverfa frá þeim innbyggðu fátæktar-
gildrum sem eru í núverandi kerfi. Þá er þess kraf-
ist að stjórnvöld dragi til baka þær skerðingar sem 
gerðar voru á kjörum öryrkja í kjölfar efnahags-
hrunsins. Stjórnvöld eru hvött til að breyta fjár-
lagafrumvarpinu fyrir árið 2013 með hliðsjón af 
kröfum ÖBÍ.

Sjá ályktun um endurskoðun laga um almanna-
tryggingar hér fyrir neðan og ályktun um kjaramál 
á bls. 21.

Lilja Þorgeirsdóttir, framkvæmdastjóri ÖBÍ 
Sigríður Hanna Ingólfsdóttir, félagsráðgjafi ÖBÍ
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inn sem tæki til að gefa máli sínu meiri vigt. Þegar 
búið er að fara í gegnum allt réttarkerfi viðkom-
andi lands er hægt að kæra til nefndar um SRFF.

Þú segir að þátttaka fatlaðs fólks og 
hagsmunasamtaka þess sé nauðsynleg við 
innleiðingu samningsins, geturðu útskýrt það? 

Í fyrsta lagi eru fatlaðir einstaklingar þeir einu sem 
geta krafist réttar síns. Í öðru lagi tel ég að þegar 
afla þarf upplýsinga um hvað þurfi að gera til þess 
að breyta samfélaginu til hins betra fyrir fatlað 
fólk þá tel ég einu leiðina vera þá að fá upplýsing-
ar frá fötluðu fólki um hvað megi betur fara, en 
einnig að hafa það með í öllu skipulagi og ákvarð-
anatöku í málefnum þess. Ég veit af eigin reynslu 
að það eru aðeins örfáir sem raunverulega skilja 
hvaða erfiðleikum fatlað fólk mætir. Þeir einu 
sem geta í rauninni sagt til um þarfir fatlaðs fólks 
er fatlað fólk sjálft og aðstandendur þess. Þess 
vegna er mér svo umhugað um muninn á fé-
lögum fatlaðs fólks og félögum sem vinna fyrir 
fatlað fólk. Félag sem vinnur fyrir fatlað fólk gerir 
eitthvað fyrir mig, ölmusu sjónarhornið, en félag 
fatlaðs fólks er fatlað fólk að gera hlutina sjálft og 
þá gildir „ekkert um okkur án okkar“.

Danmörk fullgilti (e. ratified) samninginn árið 
2009 og breytti lögunum eftir á, þurftuð þið 
að breyta mörgum lögum?
Við breyttum einum lögum fyrir fullgildinguna en 
þess þarf ekki til að fullgilda samninginn. Það þarf 
hins vegar að breyta mörgum lögum til samræmis 
við hann og það þurfum við að gera. 

Hvers vegna hafa þá ekki öll löndin sem eru 
búin að skrifa undir samninginn fullgilt hann?
Ég held að það séu nokkrar ástæður fyrir því. Ein 
er sú að opinberir starfsmenn og stjórnmálamenn 
eru hræddir við að horfast í augu við að samfé-
lagið uppfyllir ekki þarfir fatlaðs fólks. Þeir eru að 
hugsa um útgjöld vegna aðgengismála og fleiri 
þátta sem samningurinn tekur á. Opinberum 
starfsmönnum og stjórnmálamönnum er hægt að 
skipta upp í tvo flokka. Annars vegar eru það þeir 
sem segja við getum fullgilt hann núna og höld-
um svo áfram þaðan. Hins vegar eru það þeir sem 
segja við getum ekki fullgilt hann núna, við erum 
ekki tilbúin vegna þess að lögin okkar eru ekki í 
samræmi við samninginn og við verðum að hafa 
þetta fullkomið áður en við fullgildum hann. En 
þá segi ég hvaða máli skiptir það þó að lögunum 
sé breytt eftir á? Við erum þá að minnsta kosti að 

tala sama tungumálið, gerum þetta saman og för-
um í sömu átt.

Hverja telur þú helstu kosti þess að fullgilda 
samninginn strax?
Stærsta kostinn tel ég vera, þó við séum ekki öll 
á sama hraða, að eftir aðeins eitt eða tvö ár gæt-
um við verið sammála um ýmis mál, t.d. að gott 
sé fyrir fötluð börn að ganga í sinn hverfisskóla og 
að gott sé að búa í blönduðu samfélagi. 

Það eru þingkosningar á Íslandi næsta vor. 
Telur þú það vera raunhæft fyrir íslenska ríkið 
að fullgilda samninginn fyrir þær?

Já, það er raunhæft og getur gerst mjög hratt ef 
vilji er fyrir hendi. Það þarf aðeins að taka ákvörð-
un. Um 6 mánuðir liðu frá ákvarðanatöku til full-
gildingar samningsins í Danmörku. Ég legg til 
að ríkisstjórn Íslands fullgildi hann eins fljótt og 
mögulegt er. 

Hvað með innleiðinguna, hvernig gengur hún 
almennt í löndum SÞ?
Mér finnst mörg lönd gera ýmislegt gott í sam-
bandi við innleiðinguna, en ekkert þeirra gerir 
nóg. En jafnvel í löndum eins og Perú, Argentínu 
og Kína eru breytingar í gangi á lögum um kosn-
ingarétt o.fl. Jamaíka veitti fötluðu fólki t.d. rétt til 
að keyra bíl fyrir stuttu, eða árið 2009. Ég held að 
Paragvæ muni veita fötluðu fólki leyfi til að giftast 
innan eins árs eða tveggja. 

Hver telur þú næstu skref íslensku ríkis stjórnar - 
i nnar eigi að vera varðandi samninginn?
Ég tel að fyrsta skrefið sé að fullgilda samning-
inn. Annað skrefið tel ég vera að gera úttekt á því 
hvar Ísland er statt í löggjöfinni samanborið við 
samninginn og hvar fatlað fólk telur hindranirnar 
í samfélaginu vera. Til að vita hvort breytingar hafi 
átt sér stað þarf að vita hver staðan var í upphafi. 
Þetta verður að sjálfsögðu líka að gerast hjá sveit-
arfélögunum því það eru þau sem ákveða hvar 
næsta hús og skóli verður byggður og þau þurfa 
að uppfylla reglur samningsins. Ef þið gerið þetta 
þá eruð þið í góðum málum. 

Í dag hafa 154 lönd skrifað undir samninginn 
og 125 lönd fullgilt hann. Ertu ánægður með 
þessar tölur?

Ég á eiginlega ekki orð yfir það. Þetta er framar 
mínum björtustu vonum og ef Ísrael og Rússland 
geta fullgilt samninginn, þá getur Ísland það líka.
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fullu samstarfi og með þátttöku regnhlífasamtaka 
fatlaðs fólks. Annað skref sem einnig er mikilvægt 
er að búa til virkt eftirlitskerfi.

Hvaða ráð hefur þú til íslenskra stjórnvalda 
varðandi innleiðingu og eftirlit með 
framkvæmd samningsins og hversu mikilvæg 
er þátttaka félaga fatlaðs fólks í ferlinu?

Samningurinn er skýr í grein 33 og 4.3. varðandi 
það að þátttaka félagasamtaka er nauðsynleg, svo 
að spurningin er ekki hvort þau eigi að taka þátt, 
heldur hvernig. SRFF mun ekki ná þeim markmið-
um sem til er ætlast án þátttöku þeirra, en hún 
ætti að gerast á skipulagðan og þýðingarmikinn 
hátt. Þátttaka er ekki bara að safna saman sam-
tökum fatlaðs fólks einu sinni á ári á ráðstefnu 
heldur birtist hún í skipulögðum og samfelldum 
samskiptum og samráði við fulltrúa samtakanna. 

Ríkisstjórnin ætti að skilja að fulltrúar samtaka 
fatlaðs fólks eru viðmælendur þeirra í tengslum 
við framkvæmd samningsins. Aðrir hagsmunaað-
ilar geta haft áhuga og ætti einnig að hafa samráð 
við þá en þeir eru ekki hluti af hreyfingu fatlaðs 
fólks, sem hefur ákveðnu hlutverki að gegna sem 
viðurkennt er í samningnum.

Er raunhæft fyrir íslensk stjórnvöld að fullgilda 
samninginn fyrir alþingiskosningar næsta vor?
Ég held að það sé raunhæft. Þar sem fullgilding 
SRFF ætti að vera þverpólitísk ákvörðun, ætti ekki 
að treysta á einn tiltekinn meirihluta á þingi. Það 
er mikilvægt að fullgilding sé samþykkt af öllum 
og því gæti ein ríkisstjórn hafið fullgildingu og 
næsta tekið við. Með því væri þetta sameiginleg 
velgengni en ekki einungis árangur eins flokks.

Ályktun aðalfundar ÖBÍ 
um samning SÞ

Ályktun aðalfundar Öryrkjabandalags Íslands, 
20. október og framhaldsaðalfundar 7. nóvem-
ber 2012, um samning Sameinuðu þjóðanna um 
réttindi fatlaðs fólks.

Ályktun

Aðalfundur Öryrkjabandalags Íslands skorar á Al-
þingi að lögfesta samning Sameinuðu þjóðanna 
um réttindi fatlaðs fólks nú þegar.

Greinargerð

Mikilvægt er að stjórnvöld taki alvarlega skuld-
bindingar sínar á grundvelli alþjóðlegra samn-
inga. Samningur Sameinuðu þjóðanna um rétt-
indi fatlaðs fólks ásamt valfrjálsri bókun var 
undirritaður fyrir hönd íslenska ríkisins 30. mars 
2007. Samningurinn er sérstakur að því leyti að 
hann var saminn í miklu samráði við grasrótina 
en það hefur ekki verið reyndin með aðra mann-
réttindasáttmála. Gerir ÖBÍ ráð fyrir að íslensk 
stjórn völd viðhaldi þessari sérstöðu við innleið-
ingu og eftirlit samningsins.

Öryrkjabandalag Íslands leggur áherslu á að end-
urskoða verði þýðingu samningsins strax, þar 
sem hann var þýddur inn í samfélag gærdagsins 
sem ekki tekur tillit til nýrrar hugmyndafræði í 
samfélagi framtíðarinnar.

Ánægjulegt er að áhrifa samningsins gætir nú 
þegar og kemur það fram í nýlegri löggjöf sem 
bætt hefur  réttarstöðu fatlaðs fólks. Má í því 
sambandi benda á lög um réttindagæslu fyr-
ir fatlað fólk nr. 88/2011, framkvæmdaáætlun í 
málefnum fatlaðs fólks til ársins 2014 og að síð-
ustu lög um breytingu á lögum um kosningar til 
Alþingis og lögum um kosningar til sveitarstjórn-
ar (aðstoð við kosningu) sem samþykkt voru á 
Alþingi 11. október síðastliðinn. Hins vegar verð-
ur að löggilda samninginn til hann hafi tilætluð 
áhrif og tryggi rétt fatlaðs fólks á öllum sviðum 
samfélagsins.

Öryrkjabandalag Íslands skorar á stjórnvöld að 
hefja nú þegar vinnu við innleiðingu samnings-
ins og að leggja fram frumvarp til laga um lög-
festingu hans á vorþingi.

Ekkert um okkur án okkar!
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Niðurstöður rannsókna sýna að þeir sem hafa litl-
ar eða engar aðrar tekjur en örorkubætur eru fá-
tækir eða á mörkum fátæktar samkvæmt öllum 
viðurkenndum viðmiðum.

Hvað orsakar fátækt meðal öryrkja?
Örorkubætur eru langt undir öllum neysluviðmið-
um velferðarráðuneytisins. Skoðum þetta nánar. 
Dæmigert neysluviðmið tekur mið af neyslu til 
langs tíma. Þar sem örorkubætur eru í flestum til-
fellum einu tekjur fólks í áratugi, er raunhæft að 
miða við það. Dæmigert viðmið fyrir útgjöld ein-
staklings á höfuðborgarsvæðinu, án húsnæðis-
kostnaðar, er 223.031 kr. á mánuði. Greiðslur 
Tryggingastofnunar ríkisins til öryrkja sem býr 
einn og hefur engar aðrar tekjur eru 173.735 kr. 
á mánuði. Af þeirri upphæð þarf viðkomandi að 
greiða húsnæðiskostnað en þá er sáralítið eftir.

Lögum samkvæmt eiga örorkubætur að breytast 
árlega í takt við launaþróun en þó þannig að þær 

hækki ekki minna en verðlag samkvæmt vísitölu 
neysluverðs. Þessu lagaákvæði hefur ekki verið 
fylgt síðan 2008 og hafa bætur því rýrnað að verð-
gildi sem því nemur. Þetta gerist á sama tíma 
og greiðsluþátttaka í læknis-, lyfja- og þjálfunar-
kostnaði hefur stóraukist. Tekjutengingar innan 
kerfisins gera fólki með lágar aðrar tekjur ókleift 
að bæta fjárhagslega stöðu sína og halda fólki 
þannig í fátæktargildru. Þetta þýðir að peningur 
sem kemur inn á einum stað í kerfinu, er tekinn af 
annars staðar.

Hverjar eru a"eiðingar fátæktar?
Fyrir utan það að eiga ekki fyrir nauðþurftum, 
hefur fátækt niðurbrjótandi sálræn áhrif sem til 
lengri tíma leiða til hrakandi geðheilsu. Fólk þjáist 
af streitu, kvíða og vonleysi, finnst aðstæður sínar 
vera niðurlægjandi og að litið sé á það sem ann-
ars flokks þjóðfélagsþegna. Fátækt leiðir einnig til 
félagslegrar einangrunar. Sá sem er fátækur getur 
t.d. ekki endurnýjað gleraugun eða farið til tann-

Fátækt meðal öryrkja
Undanfarin misseri höfum við margoft heyrt stjórnvöld nefna velferðarkerfið í fjölmiðlum 
og hamra á mikilvægi þess að standa vörð um það kerfi. Hluti velferðarkerfisins eru greiðslur 
örorkubóta til þeirra sem sökum slysa eða veikinda geta ekki séð fyrir sér með fullu starfi 
á vinnumarkaði. Því miður eru alvarlegar brotalamir í þessu kerfi og afleiðingarnar eru 
fátækt meðal öryrkja.
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ADHD samtökin
 

Ás, styrktarfélag
 

Blindrafélagið – samtök blindra og sjónskertra á Íslandi
 

Blindravinafélag Íslands

CCU – Crohn´s og Colitis samtökin á Íslandi

www. ccu.is

CP félagið á Íslandi
 

www.cp.is

FAAS – Félag aðstandenda Alzheimersjúklinga

Félag heyrnarlausra
 

Félag lesblindra á Íslandi
 

Félag nýrnasjúkra
 

Fjóla, félag fólks með samþætta sjón- og  
heyrnarskerðingu

 
sjonogheyrn@simnet.is 

Foreldra- og styrktarfélag heyrnardaufra

Geðverndarfélag Íslands

Gigtarfélag Íslands
 

Heyrnarhjálp

HIV-Ísland, Alnæmissamtökin á Íslandi

Hugarfar
 

LAUF – félag flogaveikra
 

Málbjörg – félag um stam
 

Málefli – hagsmunasamtök í þágu barna og ungmenna 
með tal- og/eða málþroskafrávik

 
www.malefli.is

ME félag Íslands
mefelag@gmail.com

MG félag Íslands
 

MND félag Íslands
 

MS – félag Íslands
 

Parkinsonsamtökin á Íslandi
 

 
www.parkinson.is / www.psi.is

Samtök sykursjúkra
 

 
 www.diabetes.is

SEM – samtök endurhæfðra mænuskaddaðra
 

www.sem.is

SÍBS
 

Sjálfsbjörg, landssamband fatlaðra
 

SPOEX – Samtök psoriasis og exemsjúklinga
 

Stómasamtök Íslands
 

www.stoma.is

Styrktarfélag lamaðra og fatlaðra 
 

Tourette – samtökin á Íslandi
 

Umsjónarfélag einhverfra
 

 
(skrifst. opin miðvikudaga kl. 9-15 og föstudaga kl. 9-12)

Vonin

Aðildarfélög ÖBÍ 
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er nauðsynlegt að skilgreina lágmarksframfærslu-
kostnað og tryggja að allir geti lifað með reisn. 
Ganga þarf í það verkefni strax.

Framsóknar!okkurinn
Í málefnum aldraðra og öryrkja er eftirfarandi 
brýnasta viðfangsefnið: 

 
1. júlí 2009, verði afturkölluð. 

vegna kjaraskerðinga þeirra (og kjaragliðnunar) 
á krepputímum. 

-
eyrissjóði verði afnumin í áföngum.

Húmanista!okkurinn
Já, Húmanistaflokkurinn mun gera það að einu 
af sínum fyrstu verkum ef hann verður kjörinn 
á þing að beita sér fyrir lagasetningu um þessar 
leiðréttingar í samræmi við leiðréttingar sem aðrir 
hópar hafa fengið afturvirkt eins og alþingismenn 
og hæstaréttardómarar. Við höfum lýst því yfir að 
það sé þjóðarskömm að öryrkjar og ellilífeyris-
þegar séu skildir eftir með þessum hætti þegar 
aðrir hafa fengið sinn hlut bættan.

Hægri grænir
XG - Hægri grænir, flokkur fólksins ætlar, fái hann 
til þess nægilegt fylgi og áhrif og þá svo fljótt sem 
mögulegt er, að lögleiða lágmarkslaun, þ.m.t. 
fyrir aldraða og öryrkja, sem verði 240.000 á mán-
uði til þess að byrja með. Hann ætlar samtímis 
að hækka skattleysismörk í kr. 200.000 á mánuði. 
Hann ætlar einnig samtímis að afnema allar tekju-
tengingar og skerðingar og auka t.d. með því 
möguleika fólks til þess að með dugnaði og sjálfs-

bjargarviðleitni þeirra, sem það geta, að verða sér 
út um aukatekjur. Þá ætlar hann að lækka trygg-
ingagjald strax niður í 3%, til þess að skapa svig-
rúm fyrir atvinnurekendur að ráða fólk í vinnu t.d. 
í létt hlutastörf. Flokkurinn ætlar að lækka tekju-
skatt á fjórum árum niður í 20%. Hann ætlar að 
lækka vsk. niður í 20% og afnema alla tolla og 
vörugjöld á skóm, fatnaði og stoðtækjum. Kjara-
skerðingarnar frá janúar 2009 til gildistíma nýju 
laganna verða þá endurgreiddar um leið og nýju 
lögin taka gildi. Þetta verður allt hægt ef að önnur 
afar brýn stefnumál flokksins um efnahagsmál ná 
fram að ganga, sjá www.xg.is.

Lýðræðisvaktin
Já, við viljum taka á þessu máli en gefum ekki lof-
orð um inntak eða tíma á þessari stundu. Þessa af-
stöðu skýrum við með eftirfarandi hætti með skír-

segir m.a.

„Við viljum: Kortleggja raunverulega stöðu þjóð-
arbúsins. Enginn veit hvert hann á að fara nema 
hann viti hvar hann er. Staða þjóðarbúsins virðist 
á reiki og því viljum við fá óháða úttekt erlendra 
sérfræðinga á raunverulegri stöðu bankanna, 

1. maí ganga 2012

1. maí ganga 2012
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eignum þeirra og skuldum og einnig á stöðu ríkis-
sjóðs, sveitarfélaga, heimila og fyrirtækja. Þegar 
staðan liggur fyrir, verður hægt að ákveða fram-
haldið, m.a. hvernig hægt sé að rétta hlut skuld-
ugra heimila frekar en orðið er.“

Hér er sleginn varnagli. Við viljum forðast að gefa 
innihaldslaus loforð en láta gera úttekt á stöðu 
þjóðarbúsins svo að hægt verði að meta mögu-
leika til kjarabóta fyrir hópa og þá eru öryrkjar í al-
gjörum forgangi.

Píratar
Við Píratar viljum velja mannréttindamiðaðar 
leiðir og nálgast þetta mál út frá réttindum fólks. 
Hafi verið brotið gegn mannréttindum öryrkja 
viljum við leita allra leiða til að bæta fyrir þau brot. 
Eðlilegast væri að leita til dómstóla til að fá skorið 
úr um rétt til afturvirkrar leiðréttingar. Við Píratar 
höfum hins vegar skilning á því hve erfitt getur 
reynst að leita til dómstóla með mál af þessum 
toga, þar sem dómstólar hafa gjarnan talið sig 
fara inn á svið löggjafarvaldsins við úrlausn mála 
sem krefjast mikilla fjárútláta. Við erum ekki sam-
mála þessari nálgun dómstóla enda öll mannrétt-
indi jafnrétthá og jafnmikils virði. Ef ekki dugir 
fyrir öryrkja að leita réttar síns fyrir dómstólum, 
þarf að leita annarra leiða til að bæta megi fyrir 
þau brot sem öryrkjar urðu fyrir í efnahagskrepp-
unni. Við Píratar viljum ábyrg stjórnmál og lofum 
ekki upp í ermina á okkur en við viljum eiga sam-

tal við talsmenn öryrkja til að fara yfir málin og 
finna lausnir.

Í stuttu máli – Já Píratar vilja að skerðingar frá 
janúar 2009 verði afturkallaðar og við viljum leita 
leiða, í samráði við talsmenn öryrkja, til að bæta 
fyrir þau brot sem öryrkjar hafa orðið fyrir í kjölfar 
efnahagskreppunnar.

Samfylkingin
Í febrúar sl. kynnti velferðarráðherra heildarend-
urskoðun almannatryggingalaga, sem boðar rót-
tækar breytingar á núverandi kerfi og gerir laga-
umhverfið einfaldara, skýrara og gegnsærra. Hluti 
boðaðra breytinga eru nú þegar komnar til fram-
kvæmda, til dæmis afnám makatenginga.

Þær breytingar sem felast í nýju frumvarpi eru 
fjölmargar. Þær snúa meðal annars að réttindum 
ellilífeyrisþega og felast í sameiningu bótaflokka, 
gjörbreyttum og einfölduðum reiknireglum, þar 
sem dregið er úr tekjutengingum, samhliða því 
að frítekjumörk verða afnumin. Almennt munu 
greiðslur almannatrygginga til ellilífeyrisþega 
hækka í kjölfar breytinganna. Þrátt fyrir að breyt-
ingarnar snúi í flestum atriðum eingöngu að elli-
lífeyrisþegum þá munu þær draga verulega úr 
áhrifum tekna á framfærsluuppbót sem nú er 
greidd þeim elli- og örorkulífeyrisþegum sem eru 
hvað tekjulægstir. Í gildandi kerfi lækkar uppbótin 
um krónu á móti krónu hafi lífeyrisþegi einhverjar 
tekjur. Með breytingunni er stefnt að því að ein-
ungis 45% tekna hafi áhrif á útreikning fram-
færsluuppbótar.

Mikilvægt er að tryggja örorkulífeyrisþegum sam-
bærilegar kjarabætur og stefnt er að gagnvart elli-

Gjörningur ÖBÍ á Austurvelli nóvember 2012

1. maí ganga 2012
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lífeyrisþegum. Samfylkingin væntir þess að senn 
náist samkomulag um innleiðingu breytinga á 
kerfi örorkulífeyris í góðri sátt við hagsmunasam-
tök öryrkja sem mun tryggja að þær skerðingar 
sem hafa átt sér stað í kjölfar efnhagsþrenginga 
geti gengið til baka á grundvelli nýs og endur-
bætts kerfis.

Sjálfstæðis"okkurinn

sl. að sú kjaraskerðing, sem eldri borgarar og ör-
yrkjar urðu fyrir 1. júlí 2009, yrði tafarlaust aftur-
kölluð. Þetta er að mati Sjálfstæðisflokksins for-
gangsmál. Flokkurinn vill einnig leggja áherslu á 
að litið verði í auknum mæli á getu öryrkja en ekki 
vangetu og að endurhæfing verði stórbætt og ör-
yrkjar verði eins virkir á vinnumarkaði og kostur er.

Vinstri grænir
Rétt er að hafa í huga að kjara- og réttindaskerð-
ingin sem þjóðin hefur öll orðið fyrir var ekki inn-
leidd árið 2009 heldur er hún afleiðing rangrar 
efnahagsstefnu til margra ára sem endaði með 
efnahagshruni.

Vinstrihreyfingin grænt framboð hefur í ríkisstjórn 
í kjölfar hrunsins gripið til margvíslegra aðgerða til 
þess að verja kjör tekjulágra, aldraðra og öryrkja. 
Meðal annars með því að færa skattbyrði yfir á þá 
sem hafa hærri tekjur. Mörg ríki hafa brugðist við 
erfiðri efnahagsstöðu með umfangsmiklum lækk-
unum á útgjöldum til velferðarmála og hreinlega 
lækkað bætur frá því sem verið hafði. Sú leið var 
hinsvegar ekki farin hér á landi heldur var bóta-
kerfið fryst eins og það var árið 2009.

Árið 2012 voru bætur almanna- og atvinnuleysis-
trygginga hækkaðar um 8,1% umfram verðlag í 

samræmi við fyrirheit um að bótakerfið yrði fyrst 
til að njóta þess þegar svigrúm yrði til að auka út-
gjöld ríkissjóðs. Í fjárlögum 2013 er enn aukið við 
í velferðarmálum og eru framlög til velferðarmála 
nú hlutfallslega hærri en þau voru í hámarki „góð-
ærisins“. Kjör einstakra hópa hafa hinsvegar ekki 
verið leiðrétt afturvirkt og stendur ekki til.

Við heitum á Öryrkjabandalagið að standa vörð 
um nýtt skattkerfi og tryggja innleiðingu nýs, rétt-
látara og einfaldara almanna tryggingakerfis í 
komandi kosningum.

Spurningarnar !mm til framboðanna
1   Styður þitt framboð að kjara- og réttinda-

skerðingar lífeyrisþega, sem innleiddar voru 
ár i ð 2009 verði afturkallaðar og leiðréttar 
aftur virkt? Ef já, hvernig og hvenær? 

2   Styður þitt framboð að bætur almannatrygg-
inga verði einstaklingsmiðaðar, óháðar sam-
búðarformi? Ef já, hvernig og hvenær? 

3   Styður þitt framboð að lífeyrisþegar njóti 
ávinnings af því að hafa greitt í lífeyrissjóð 
þannig að lífeyrissjóðsgreiðslur skerði ekki 
grunnlífeyri almannatrygginga?

4   Mun þitt framboð beita sér fyrir því að kostn-
aður sem hlýst af sjúkdómum eða fötlun 
verði lækkaður til muna og óháður tekjum? 
Ef já, hvernig? 

5   Hvernig hyggst framboð þitt standa við fram-
kvæmdaáætlun í málefnum fatlaðs fólks 
 til ársins 2014, sem samþykkt var á Alþingi 
11. júní 2012?

1. maí ganga 2012
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Jón Gnarr borgarstjóri afhendir Láru Kristínu Brynjólfsdóttur 
Hvatningarverðlaunin

hvernig þau á skrifstofu sveitarstjórans voru að 
taka í þetta án þess að ég hafi áttað mig á því. 
Það voru náttúrulega alltaf einhverjir sem gáfu til 
kynna að þetta væri bara frekja en þetta er svona 
staðfesting á að fólk kunni virkilega að meta það 
sem ég var að gera. Ég bjóst alls ekki við þessu.“

Slóðin á viðtalið í heild er: www.obi.is/frettabref/
frett/nr/1291

Í !okki fyrirtækja/stofnana
Gerpla fimleikafélag, fyrir að hafa, eitt íþróttafé-
laga, boðið upp á fimleikaþjálfun fyrir fólk með 
þroskahamlanir allt frá árinu 1997.

Hér er stutt brot úr viðtali sem tekið var við Auði 
Ingu Þorsteinsdóttur, framkvæmdastjóra Gerplu 
fyrir Vefrit ÖBÍ. 

„Fyrstu árin sem þau voru að æfa þá voru rosalega 
miklar breytingar fyrir starfsmenn og iðkendur 
félagsins. Þarna komu inn börn með mismunandi 
fatlanir og þetta bara breytti hugsunarhættinum 
hjá fullt af fólki, sem er alveg frábært. Þau komu 
með svo mikla gleði og ánægju inn í félagið. Þó 
svo að þetta hafi verið hugsað í upphafi algjörlega 
út frá þeirra forsendum þá gaf þetta svo mikið 
til baka fyrir alla aðra líka. Það voru 5-6 iðkendur 
fyrsta árið og svo rokkaði það í kringum þennan 
fjölda fyrstu árin. En svo fór ásóknin að aukast svo 
við urðum að skipta hópnum upp í grunnhóp og 
framhaldshóp. Í dag eru um 30 manns að æfa og 
það er kominn biðlisti í grunnhópinn. Mér finnst 
voðalega gaman að við höldum sömu krökkunum 
í félaginu ár eftir ár. Einn iðkandinn er orðinn að-
stoðarþjálfari með yngri krakkana og hún er alveg 
yfirburðar starfsmaður.“

„Að fá þessi verðlaun er fyrst og fremst mikil við-
urkenning á ákveðnu frumkvöðlastarfi sem við 
höfum verið í. Þetta eykur sýnileika okkar gífur-
lega mikið og það eru allir afskaplega ánægðir og 
stoltir hér í húsi. Við erum ákaflega ánægð með 
að það hafi einhverjir aðrir tekið eftir því sem við 
höfum vitað lengi að er mjög vel gert.“ 

Slóðin á viðtalið í heild er: www.obi.is/frettabref/
frett/nr/1295

Í !okki um"öllunar/kynningar
-

rekki við að vekja umræðu um einhverfu og auka 
skilning almennings og heilbrigðisyfirvalda á 
stöðu fullorðinna á einhverfurófi.

Kristínu fyrir Vefrit ÖBÍ. 

„Þegar ég hlaut sjálf verðlaunin upplifði ég að þeir 
einhverfu hefðu fengið ákveðna áheyrn. Ég upp-
lifði að samfélagið hefði virkilega heyrt til okkar 
og sýnt málefnum okkar skilning. Enda hefur að-
koma varðandi þekkingu á einhverfu batnað 
verulega á síðastliðnu ári. Ég verð þó að vera 
raunsæ varðandi aðkomu og þekkingarleysi í 
garð einhverfra á Íslandi. Aðstoð við þá einhverfu 
sem búa heima við er mjög slök, og þá meina ég 
engin. Félagsleg einangrun fullorðinna á einhverf-
urófi er gríðarleg. Ekkert teymi tekur við þeim 
sem bera þessa fötlun. Það er eins og algert svart-
hol sé í kerfinu varðandi fullorðna á einhverfurófi. 
Eins og fagfólk hafi bara gert ráð fyrir því að ein-
hverfa myndi rjátlast af fólki. En einhverfa er ævi-
löng fötlun með gríðarlegar hömlur fyrir þann 
einhverfa, félagslega og líkamlega. Fyrir þá sem 
eru líkamlega veikir er hægt að leita eftir aðstoð 
og meðferðum. Fyrir geðsjúka eru allskyns teymi 

Jón Gnarr borgarstjóri afhendir Gerplu fimleikafélagi  
Hvatningarverðlaunin
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og fagleg þjónusta. En þegar við sem erum ein-
hverf leitum eftir aðstoð vegna fötlunar okkar þá 
er enginn staður sem við getum leitað til.“

„Að sjálfsögðu kom mér verulega á óvart að vera 
tilnefnd. Bara það að vera tilnefnd var heiður, að 
fá sjálf verðlaunin var eitthvað sem ég bjóst aldrei 
við. Enda var mikið af fólki tilnefnt sem átti þau 
svo sannarlega skilið.“ 

Slóðin á viðtalið í heild er: www.obi.is/frettabref/
frett/nr/1293

Tilnefndir til Hvatningarverðlauna  
ÖBÍ 2012
Fyrir árið 2012 bárust 150 tilnefningar um tæp-
lega 50 aðila. Eftirtaldir hlutu tilnefningu:

Í "okki einstaklinga

mynd og berjast fyrir bættu aðgengi og þjón-
ustu fyrir fatlað fólk í Borgarbyggð.

fötluðum börnum að þeim sé ekkert ómögulegt 
og auka þeim sjálfstraust og lífsfyllingu.

sín og fyrir að vera fyrirmynd í að setja markið 
hátt.

Í "okki fyrirtækja/stofnana

félaga, boðið upp á fimleikaþjálfun fyrir fólk með 
þroskahamlanir allt frá árinu 1997. 

-
hverfurófi tækifæri til að nýta þá sérstöku hæfi-
leika sem þeir búa yfir og virkja þá til starfs og 
samfélagsþátttöku.

geðraskanir við að styrkja sjálfstraust þess, draga 
úr félagslegri einangrun og eyða fordómum.

Í "okki um#öllunar/kynningar

-
rekki við að vekja umræðu um einhverfu og 
auka skilning almennings og heilbrigðisyfirvalda 
á stöðu fullorðinna á einhverfurófi.

gefur góða innsýn í líf fatlaðs fólks.

þröskuldum sem hindra aðgengi fyrir alla í mið-
borg Reykjavíkur.

Inga Björk Bjarnadóttir og Jón Margeir Sverrisson

Þeir sem voru tilnefndir til Hvatningarverðlauna ÖBÍ 2012

Jón Gnarr borgarstjóri afhendir þeim sem voru tilnefndir til 
Hvatningarverðlaunanna viðurkenningu
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NPA miðstöðin

-
sögn og stuðning við framkvæmd sjálfsmats á 
þjónustuþörf ásamt því að fylgja fólki á þá fundi 

-
ingur er í höfn tekur umsýsluhlutverkið formlega 
við en í því felst m.a. að sjá um að borga aðstoð-
arfólki laun, greiða launatengd gjöld, halda eig-

-

samninga sem miðstöðin sér um. Gengið hefur 
verið frá sérkjarasamningi við stéttarfélög innan 
Starfsgreinasambands Íslands. Með því hefur verið 
skapaður rammi um launakjör aðstoðarfólks.

Pólitísk barátta og erlent samstarf

sjónum stjórnvalda að því að með lögfestingu 
notendastýrðrar persónulegrar aðstoðar sé fötl-
uðu fólki sköpuð bestu skilyrðin til að lifa sjálf-
stæðu lífi. Jafnframt leggjum við þunga áherslu á 

-
vallaratriði er að sérþekking okkar sé virt við 
ákvarðanatöku á öllum stigum stjórnsýslunnar. 
Vandasamt hefur verið að fá áheyrn en árangur 

umsagnaraðili í málum er snerta fatlað fólk hjá 
Alþingi og í sumum sveitarfélögum. Þar að auki 
höfum við setið sem áheyrnarfulltrúar í verkefna-
stjórn um notendastýrða persónulega aðstoð á 
vegum velferðarráðuneytisins og lagt okkur fram 

-

gæfu að vera í miklum samskiptum við erlenda 

finna upp hjólið og horfum mikið til samvinnu-
-

höfum sótt vinnufundi, ráðstefnur og stoltgöngur 
fatlaðs fólks. Þessi samvinna hefur verið okkur afar 
dýrmæt og nýtist okkur daglega.

Ö!ug fræðsla og jafningjaráðgjöf

Opnir fræðslufundir hafa verið haldnir um allt 
land, bæði á vegum miðstöðvarinnar og í sam-
starfi við velferðarráðuneytið, ásamt fræðslu til 

-
stöðvarinnar er að halda úti jafningjaráðgjöf fyrir 
fatlað fólk og aðstandendur þess, þar sem fatlað 
fólk veitir ráðgjöf til annars fatlaðs fólks. Ráð-
gjöfin fer ýmist fram milli tveggja einstaklinga eða 
í hópum. Með jafningjaráðgjöfinni vinnum við að 
því að styrkja sjálfsmynd okkar sem fyrsta flokks 
þjóðfélagsþegna og öðlast hugrekki til að gera 
kröfur í eigin lífi.

Mikilvægt er að komast í umhverfi þar sem hægt 
er að spjalla við fólk sem upplifir sambærilega 
hluti. Það hjálpar okkur að skilja að vandinn sem 
við tökumst á við er ekki bundinn skerðingu 
okkar, hann er ekki okkur að kenna og staðfestir 
að tilfinningaleg upplifun okkar á rétt á sér. Jafn-
ingjaráðgjöfin er í raun besta leiðin til að fjarlægja 
hindranir markvisst í umhverfinu, berjast fyrir rétt-
indum okkar og sitja við stjórnvölinn í eigin lífi. 

-
innar. 

Samvinnufélag í eigu og

NPA miðstöðin er samvinnufélag og er í eigu fatlaðs fólks og foreldra fatlaðra barna. Um er 
að ræða fólk með ólíkar skerðingar sem á það sameiginlegt að vilja sjá breytingar á þeirri 
hefðbundnu þjónustu sem í boði er fyrir fatlað fólk á Íslandi. Samvinnufélagið er fyrsta 
sinnar tegundar á Íslandi og hefur þann tilgang að styðja eigendur sína við að fá NPA 
samninga í gegnum sveitarfélög og annast umsýslu þeirra. 

Freyja Haraldsdóttir, framkvæmdastýra 
freyja@npa.is, www.npa.is

undir stjórn fatlaðs fólks
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Auglýst eftir þátttakendum í ágúst 2012
Þegar velferðarráðuneytið gaf út leiðbeinandi 
reglur sumarið 2012, auglýsti Reykjavíkurborg 
í ágúst 2012 eftir þátttakendum í tilraunaverk-

ársloka 2014.1 Að loknu tilraunaverkefni borgar-
innar og annarra sveitarfélaga er gert ráð fyrir að 
ákveðin reynsla og þekking hafi skapast og þá er 

Engir samningar hafa verið gerðir enn
Þrátt fyrir að um sjö mánuðir séu liðnir frá því 

Reykjavík hafa enn engir samningar verið gerðir. 
-

fullir og upplifa stöðnun í málaflokknum. Ákveðin 
óvissa ríkir um framhaldið og biðin tekur á. 

Haft var samband við Björk Vilhelmsdóttur, borg-
arfulltrúa og formann velferðarráðs Reykjavíkur 
og Stellu Kristínu Víðisdóttur, sviðsstjóra velferð-
arsviðs Reykjavíkurborgar, og þær beðnar um að 
útskýra hvar skórinn kreppir.

Björk Vilhelmsdóttir, 
borgarfulltrúi og formaður 
velferðarráðs Reykjavíkur-
borgar

Hvers vegna hafa umsóknir um NPA enn ekki 
verið afgreiddar í Reykjavík?

Ekki hefur verið hægt að afgreiða umsóknir á 
meðan ekki hafa verið settar reglur, svo einfalt er 

það. Reglurnar hafa verið í undirbúningi allt frá 
því í lok júní 2012 og voru loks samþykktar í vel-
ferðarráði nú í lok mars og í borgarráði strax eftir 
páska 2013. Að lokum hefur náðst góð sátt um til-
rauna- og þróunarverkefnið og það er að fara af 
stað. 

frá settum reglum og því fjármagni sem ákveðið 
hefur verið í tilraunaverkefnið. Ekki verður hægt 
að mæta þörfum allra sem sóttu um. 

Ég skil vel óþreyju fatlaðs fólks sem hefur lengi 
beðið eftir að sjá breytta hugmyndafræði koma 

-
endur, starfsmenn kerfisins og kjörnir fulltrúar 
væntu mikils við yfirfærsluna til sveitarfélaga, en 
það hefur tekið lengri tíma að þróa þjónustuna 
í takt við þarfir notenda en við öll hefðum viljað. 
Ástæðan er mikil vöntun á þjónustu til langs tíma 
og fjármagnsskortur. 

Við auglýstum eftir umsóknum í verkefnið í ágúst 
2012 til að átta okkur á umfanginu og hverjar 
þarfirnar eru sem þarf að mæta. Þarfirnar voru 
mun meiri en við gerðum ráð fyrir og ekki stóð-

sem byggðu á því að verkefnið yrði fjármagnað 
með þjónustu sem félli niður auk framlags frá 
Jöfnunarsjóði sveitarfélaga. Ástæðurnar voru m.a. 
ósvaraðar væntingar og þarfir fólksins fyrir þjón-
ustu sem hafði m.a. verið mætt af aðstandendum 
þeirra. Í ljós kom í október þegar búið var að hitta 
alla umsækjendur að ekki var hægt að spara á 
móti útgjöldum. Þá þurfti að endurskoða fjár-
hagsáætlun verkefnisins og breyta reglum þannig 

Viðtal: Elísabet Eggertsdóttir

Í bráðabirgðaákvæði IV í lögum um málefni fatlaðs fólks nr. 59/1992 er kveðið á um inn-
leiðingu notendastýrðrar persónulegrar aðstoðar (NPA). Í framtíðarsýn Reykjavíkurborgar 
um þjónustu við fatlað fólk sem samþykkt var í borgarstjórn í janúar 2011 kom fram að 
unnið yrði að þróun NPA aðstoðar. 

afgreiða
umsóknir

Nú fyrst er hægt að

1Velferðarsvið Reykjavíkurborgar - Starfsáætlun velferðarsviðs 
2013
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að hægt yrði að forgangsraða umsóknum. Það 
hefur því miður tekið þennan tíma, enda vildum 
við vinna þetta í sátt við hagsmunaaðila. 

Hvernig er fyrirhugað að mæta þörfum þeirra 
umsækjenda sem ekki verður mögulegt að 
veita NPA samning?

Reykjavíkurborg ber skylda til að mæta þörfum 

ekki. Mér þykir einsýnt að fólk sem eygði von um 

þjónustu. Því verðum við að mæta eftir fremsta 
megni. Með því að auglýsa eftir þátttakendum í 

og væntingar hjá fólki sem við náum ekki að 
mæta. Hins vegar fengum við upp á borðið óupp-
fylltar þarfir sem okkur ber að mæta og eru það 
gríðarlega mikilvægar upplýsingar sem okkur ber 
skylda til að nota í baráttu fyrir auknu fjármagni til 
þessarar þjónustu. Metnaður Reykjavíkurborgar 
og annarra sveitarfélaga í þjónustu við fatlaða 

við tekjustofn til að mæta þörfum íbúanna og 
metnaði okkar. Ef við förum saman í það verkefni 
verður framtíðin betri en fortíðin. 

Hver eru næstu skref í þessum mála#okki hjá 
Reykjavíkurborg?

borgarinnar hafa samband við umsækjendur og 
fara í það erfiða verkefni að forgangsraða um-
sækjendum. Ekki verður hægt að beita pólitískri 
fyrirgreiðslu né poti, því matið verður faglegt og 
fer fram á þjónustumiðstöðvum og í sérfræði-
teymi á Velferðarsviði. Þegar ljóst er hverjir um-
sækjenda fá tilboð um þátttöku hefst vinna við 
gerð samkomulags um vinnustundir. Þegar sátt 
hefur orðið um þetta verður hægt að ganga til 
samninga. Þar sem um tilrauna- og þróunarverk-
efni er að ræða verður unnið í nánu notendasam-
ráði og miðað að því að fá sem víðtækasta reynslu 
af þjónustuforminu. 

Fyrirhugað er að NPA þjónusta verði lögfest í 
árslok 2014. Telur þú að þær ta$r sem orðið 
hafa á tilraunaverkefninu ha$ þau áhrif að 
lögfestingunni verði frestað?

Ef ég er raunsæ tel ég nærri víst að lögfest-

tilrauna verkefnum sem fara a.m.k. ári seinna af 
stað en til stóð. Þá hefur það sýnt sig að lög sem 
þurfa að vinnast í samráði notenda, hagsmuna-

samtaka og stjórnvalda taka talsvert lengri tíma í 
undirbúningi en áætlanir hafa verið um. 

Stella Kristín Víðisdóttir, 
sviðsstjóri vel ferðar sviðs 
Reykjavíkurborgar

Hvernig hefur gengið að vinna að 
tilraunaverkefninu um NPA þjónustu?

Vel hefur gengið að undirbúa tilraunaverkefnið 

tekið lengri tíma en fyrirséð var. Eftir að umsóknir 
bárust og viðræður við umsækjendur fóru fram 
kom í ljós að þörf umsækjenda fyrir þjónustu var 
meiri en sú þjónusta sem þeir höfðu fyrir. Útreikn-
ingar á fjármagnsþörf í verkefnið tóku því tíma 
og gera þurfti umtalsverðar breytingar á upp-
haflegu regluverki til þess að Reykjavíkurborg 
gæti tekið þátt í tilraunaverkefninu. Þessi vinna 
var unnin í góðu samstarfi við hagsmunasamtök. 
Mikill metnaður og áhugi hefur verið hjá öllum 
þeim sem að verkefninu hafa komið en biðin eftir 
afgreiðslu á umsóknunum hefur reynt á, bæði hjá 
umsækjendum og sérfræðingum á velferðarsviði.

Hvernig ha$ð þið hugsað ykkur að 
forgangsraða umsóknum um NPA þjónustu?
Í ljósi þess að um tilrauna- og þróunarverkefni 
er að ræða sem háð er tilteknu fjármagni verða 
þeir í forgangi fyrir þjónustu sem hafa einstak-
lingsbundnar þarfir sem ekki hefur verið hægt að 
koma til móts við á annan hátt á þjónustumið-
stöðvum Reykjavíkurborgar. Einnig þarf að liggja 

að mæta þjónustuþörfum þeirra einstaklinga. Til-
raunaverkefninu er ætlað að ná til fjölbreytts hóps 
notenda sem býr við mismunandi aðstæður. Á til-
raunatímabilinu, sem áætlað er að standi út árið 
2014, verður því leitast við að fá mismunandi teg-
undir samninga þannig að sem víðtækust reynsla 
og þekking fáist úr verkefninu.

Hvernig sjáið þið fyrir ykkur að mæta þörfum 
þeirra sem sóttu um og ekki mun nást að 
semja við?

Þegar ljóst verður hverjir verða þátttakendur í 
verkefninu mun þeim sem ekki fá slíkt tilboð verða 
boðin hefðbundin þjónusta sem veitt er á þjón-

að koma til móts við þarfir þeirra eins og kostur er.
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Hvaða áhrif hefur NPA á líf Ragnars Emils og 
"ölskyldunnar?
Í fyrsta lagi er fjölskyldan saman. Hún er líka í sínu 
rétta hlutverki og getur þar af leiðandi notið rétt-
inda sinna og jafnframt sinnt skyldum sínum í 

því að sinna sínu hlutverki innan fjölskyldunnar, í 
-

ustan við Ragnar Emil öðruvísi, hann gæti til 
dæmis ekki verið í leikskóla. Við foreldrar hans 
værum þreyttari og stöðugt í öðrum hlutverkum 

mínu hlutverki sem mamma betur og ég fæ meiri 
hvíld. 

Hver var aðdragandinn að NPA samningi 
Ragnars Emils?
Það kostaði mikla baráttu við kerfið að fá þennan 
samning. Á undanförnum árum höfum við setið 

ótal fundi með allskonar fólki, meðal annars 
bæjar stjóra og ráðherra. Að lokum var það ráð-

aðstoðaði okkur við að knýja samninginn í gegn. 
Það sem við lögðum áherslu á var mannréttinda-
sáttmáli Sameinuðu þjóðanna um réttindi fatlaðs 
fólks, barnasáttmáli Sameinuðu þjóðanna og 
ábyrgð sveitarfélagsins á velferð einstaklingsins. 

búin að ná þeim árangri sem við höfum náð í dag.

Hvaða breytingar hafði NPA samningurinn í 
för með sér fyrir ykkur "ölskylduna?
Frá því við fengum fyrst hefðbundinn bein-
greiðslusamning í mars 2009, en þá var Ragnar 
Emil ekki orðinn tveggja ára, hefur þjónustan við 
okkur tekið breytingum í nokkrum þrepum. Síð-
ustu breytingarnar urðu í apríl 2012 þegar við 

Viðtal: Elísabet Eggertsdóttir

Ragnar Emil Hallgrímsson er tæplega sex ára strákur sem býr í Hafnarfirði ásamt foreldrum 
sínum og tveimur eldri systkinum. Í apríl 2012 skrifuðu foreldrar hans, fyrir hönd sonar 
síns, undir NPA samning við sveitarfélagið sitt. Samningurinn er sá fyrsti á landinu sem 
fellur undir tilraunaverkefni Velferðarráðuneytisins um NPA. Fyrir Ragnar Emil starfa í dag 
sex persónulegir aðstoðarmenn sem fylla samanlagt fjögur stöðugildi. Aldís Sigurðardóttir, 
móðir Ragnars Emils, svarar hér nokkrum spurningum um NPA þjónustuna. 

fái að stjórna lífi sínu sjálfur
Ég vil að hann
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Auður Finnbogadóttir hefur starfað sem aðstoð-
armaður hjá ungum manni í rúmlega tvö ár, en 
hann rekur sína eigin þjónustu með beingreiðslu-
samningi. Auður svarar hér nokkrum spurningum 

-
starfinu.

Hvað varð til þess að þú fékkst áhuga á að 
starfa sem aðstoðarmaður?
Áður en ég byrjaði að vinna sem aðstoðarmaður 
vann ég á ýmsum stöðum eins og  sambýlum, 
þjónustukjarna, vinnustöðum fatlaðs fólks, heima-
þjónustu og frekari liðveislu. Ég hef upplifað á 
öllum þessum stöðum að umfang þjónustunnar 
er ekki bundið við þarfir einstaklinganna heldur 
vinnustaðina sjálfa. Það þýðir að einhverjir sem 
þurfa þjónustu fá hana ekki, eða að einhverjir 
þurfa meiri eða öðruvísi þjónustu en þeir eru að 
fá. Mig langaði að fara að vinna hjá einstaklingi 
en ekki hjá stofnun, að stíga út úr því að vera yfir-
maður þess sem ég er að aðstoða í að vinna fyrir 
einhvern sem undirmaður.

Í hverju felst starf aðstoðarfólks?
-

komandi notandi myndi gera ef hann væri ófatl-
aður. Það er ekki skilgreint nákvæmlega hvað á 

að gera, eins og oft er í almenna þjónustukerf-
inu „þú mátt elda mat en ekki vaska upp“, eða 
„þú mátt þrífa upp að slökkvara“. Þú bara gengur 
í allt og það skiptir í raun engu máli hvað það er. 
Það er auðvitað misjafnt hvað fólk vill og hvernig 
það vill haga lífi sínu. Aðstoðarfólk upplifir allt 
frá því að aðstoða viðkomandi við að fara með 
ömmu sinni í Bónus, í að fara í jarðarför og ganga 
í gegnum erfið tímabil eins og að missa ættingja 
sína eða gleðilega hluti eins og að fara í frí eða 
fagna því að hvolpar fæðast í fjölskyldunni. Sumt 
aðstoðarfólk vinnur fyrir fólk sem stundar nám. 
Aðstoðarmaðurinn aðstoðar þá ekki í öllum til-
fellum við námið sjálft heldur aðra hluti sem fylgja 
því að vera í námi, eins og til dæmis að borða á 
milli tíma, komast á salernið, láta halda á töskunni 
sinni eða jafnvel að láta glósa fyrir sig. Svo eru það 
bara þessir hversdagslegu hlutir sem allir gera 
dags daglega.

Hvernig er starf aðstoðarfólks ólíkt öðrum 
þjónustustörfum fyrir fatlað fólk?
Það er öðruvísi á þann hátt að ég er til dæmis ekki 
forstöðukonan. Hlutverk aðstoðarfólks er ekki að 
annast eða vinna með fatlað fólk eins og oft hefur 
verið heldur sér fatlað fólk um sig sjálft með að-
stoð sem það kýs sér sjálft.

Viðtal: Elísabet Eggertsdóttir

Samkvæmt hugmyndafræðinni um sjálfstætt líf ákveður fatlað fólk sjálft hvernig þjónustu 
það fær. Með NPA (notendastýrðri persónulegri aðstoð) getur þjónustuþeginn ráðið sér það 
aðstoðarfólk sem hann kýs, hann er verkstjórnandinn og hefur því stjórn á eigin lífi. Þannig 
öðlast hann frelsi sem gerir honum kleift að uppfylla hlutverk sín í samfélaginu eins og 
aðrir borgarar. Markmið NPA er að fatlað fólk hafi frelsi til athafna og stjórn á eigin lífi með 
persónulegri aðstoð til að geta uppfyllt hlutverk sín og ábyrgð eins og aðrir borgarar.

skemmtilegt
og fjölbreytt starf

Mjög
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Sá sem ég vinn við að aðstoða er vinnuveitandi 
minn og það er hans að ákveða í hverju starf mitt 
er fólgið. Ég tek ekki ákvarðanir varðandi hans líf, 
ég er starfmaður á hans vegum. Þetta er ákveðin 
valdatilfærsla, valdið færist til fatlaðs fólks sem 
ræður sér þá aðstoð sem það þarf hverju sinni. 

Hvað er skemmtilegast við að vera 
aðstoðarmaður?
Að vita aldrei frá degi til dags hvað þú gerir í 
vinnunni. Hver dagur er þannig að þú mætir í 
vinnuna og fylgir bara dagsplani notandans og 
oft kemur dagurinn á óvart. Mér finnst það mjög 
áhugavert, að það sé í rauninni ekki í mínum 
höndum hvað gerist. Þetta er ekki rétta starfið 
fyrir fólk sem á erfitt með breytingar og þarf að 
hafa allt fyrirfram skipulagt. 

Hvað er er"ðast við að vera aðstoðarmaður?
Hingað til hefur enginn traustur rammi verið í 

fjárveitingu til þess að reka þá þjónustu sem það 
þarf. Þá þarf fólk að reiða sig á ættingja sína, for-
eldra og systkini, umfram það sem eðlilegt er. 

af stað og fólk fær það fjármagn sem þarf til að 
þetta gangi upp. 

Hvaða þróun hefur orðið á starfsumhver" 
aðstoðarfólks á undanförnum árum?
Áður fyrr var mismunandi hvaða réttinda aðstoð-
armenn nutu og hversu há laun þeirra voru eftir 

-
stöðin gert kjarasamning um réttindi aðstoðar-
fólks og það er mjög gott að geta haft sín rétt-
indi á hreinu. Þetta gat verið til vandræða til að 
byrja með en mikil vinna hefur verið lögð í að 

í kringum starfið er miklu skýrari og mikill hugur 
-

ina vel.

Geta allir fengið NPA?

Sumt fólk þarf aðstoð við að halda utan um og 
skipuleggja sína aðstoð. Til dæmis sumt fólk með 
þroskahömlun, geðraskanir og börn.

Það treysta sér ekki allir til að sjá um þætti eins 
og vaktaplan eða bera ábyrgð á fjármálum. Fólk 
getur þá ráðið sér aðstoðarverkstjórnanda sem 
heldur utan um slíka þætti en notandinn er alltaf 

verkstjórnandi. Með möguleika á aðstoðarverk-

slík þjónusta alltaf sniðin að þörfum notandans.

Hvað viltu ráðleggja öðrum sem langar að 
starfa sem aðstoðarmenn? 
Þú þarft alltaf að setja þig í ákveðið hlutverk og 
þér er gert það ljóst þegar þú byrjar að vinna sem 
aðstoðarmaður hvert þitt hlutverk er. Það er mjög 
mikilvægt að fara ekki úr sínu hlutverki. Þú þarft 
að geta tekið þátt í gleði og sorgum, vita hvenær 
þín er þörf, hvenær þú átt að draga þig í hlé og 
hvenær þú þarft ekki að aðstoða. Þetta er mjög 
mikið ábyrgðarstarf og er í rauninni ekki fyrir 
hvern sem er. Aftur á móti fyrir þá sem treysta sér 
í þetta hlutverk þá er þetta mjög skemmtilegt og 
rosalega fjölbreytt starf. Hjá þeim sem ég þekki 

lítil. Aðstoðarfólkinu finnst mjög jákvætt að vita 
ekki hvernig dagurinn verður fyrirfram og takast á 
við ný verkefni. Það er mjög misjafnt hvað þú fæst 
við eftir því hjá hverjum þú vinnur. Sumir þurfa 
aðstoð við til dæmis að tjá sig, á meðan aðrir að-
stoðarmenn eru ráðnir til að segja aldrei neitt. 
Þegar vel gengur er þetta mjög skemmtilegt starf. 
Fatlað fólk, sem ég þekki, sem er með aðstoðar-
fólk hefur mikinn metnað í að samstarfið gangi 
vel enda er það allra hagur.

-
endur eftir starfsfólki. Eins er hægt að senda inn 
umsókn á npa@npa.is og verður þeim komið 
áfram til eigenda miðstöðvarinnar.

Auður Finnbogadóttir
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Hvenær fékkst þú NPA og hvernig gekk að fá 
samninginn? 

-
-

inu var haldinn fundur í nóvember með fulltrúum 
sveitarfélagsins þar sem farið var yfir umsókn 

í lok janúar 2012 þar sem samþykkt var að veita 
mér svokallaðan notendasamning, þar sem sveit-

-

árslok 2012. 

Hvaða aðstoð færð þú með NPA?
Ég fæ þá aðstoð sem ég tel mig þurfa í dag með 

-
stoð við að sinna heimilisstörfum, erindum, list-
sköpun, ferðalögum eða námi. Aðstoð við það 
sem ég þarf að gera og sinna sem ófatlað fólk 
tekur sem sjálfsögðum hlut.

Hverju hefur NPA breytt fyrir þig?

hugsun minni og líðan. Frelsi og kraftur eru orð 
sem mér detta helst í hug. Fyrstu mánuðina með 

Það er svo margt sem maður fer að gera og fram-
kvæma og allt verður einhvern veginn auðveldara 
og minna mál en áður. 

Hverjir eru helstu kostir NPA að þínu mati? 
Engin yfirbygging eða forræðishyggja og helsti 
kosturinn er sá að ég vel aðstoðarfólkið mitt 
sjálf, hver er inni á mínu heimili og aðstoðar mig 
við persónulega hluti. Ég hef stjórn og ábyrgð á 
minni aðstoð og get hagað hlutunum eftir mínu 
höfði sem er mikil breyting frá því að hafa hefð-
bundna stofnanaþjónustu, það er heimilishjálp, 
heimahjúkrun og liðveislu.

Er eitthvað við NPA á Íslandi sem þú myndir 
vilja breyta eða hafa öðruvísi?
Ég myndi vilja samþætta reglur milli sveitarfé-

mismunað eftir búsetu. Að fötluðu fólki sé ekki 
heldur mismunað á þann hátt að tegund skerð-
ingar eða aldur segi til um hvort það eigi rétt á 

Nú er NPA enn tilraunaverkefni á Íslandi, ert 
þú komin með öruggan samning til framtíðar 
eða ríkir einhver óvissa í þeim málum?

-
urinn verði endurnýjaður í haust. Svo verður að 
koma í ljós hvernig málin þróast þegar tilrauna-

á að taka gildi.

Ef samningurinn verður ekki endurnýjaður, 
hvað tekur þá við hjá þér?
Barátta upp á líf og dauða um sjálfstætt líf eða 
landflótti.

Kolbrún Dögg Kristjánsdóttir er búsett í Mosfellsbæ ásamt manni sínum Ragnari Gunnari 
Þórhallssyni. Þau eru bæði með NPA (notendastýrða persónulega aðstoð) samninga í dag 
og hafa upplifað miklar breytingar á lífi sínu í kjölfar þeirra. Kolbrún Dögg, sem er fötlunar-
listakona og fötlunaraðgerðarsinni, svarar hér nokkrum spurningum.

Frelsi og kraftur

Viðtal: Margrét Rósa Jochumsdóttir

Kolbrún Dögg Kristjánsdóttir í 1. maí göngu 2012
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Eftir að lífeyrisþegar hafa greitt 48.149 kr. í lyf, sem 
falla undir greiðsluþátttöku Sjúkratrygginga Ís-
lands (SÍ), getur læknir sótt um lyfjaskírteini, sem 
á að veita fulla greiðsluþátttöku ríkisins í lyfinu 
það sem eftir er af tólf mánaða tímabilinu. Eftir 
það tímabil byrjar fólk aftur á byrjunarreit. Tíma-
bilið hefst um leið og fyrsta lyf er keypt. 

aðrar en fram koma í töflunni hér að ofan, en upp-
lýsingar um þær má m.a. finna á heimasíðu SÍ, 

-
ver.is er einnig að finna ítarlegar upplýsingar um 
breytingarnar og reiknivél, sem fólk getur nýtt sér 
við að reikna út lyfjakostnað sinn í nýju greiðslu-
þátttökukerfi. 

Ly!askírteini
-

urgjaldslaust munu ekki gera það frá og með 4. 
maí. Þetta á meðal annars við um lyf vegna floga-
veiki, sykursýki, parkinson, skjaldkirtils og ígrætts 

-
inguna eingöngu tryggja að lyfin séu innan 
greiðsluþátttökukerfisins. Þó verður hægt að fá 
sérstök lyfjaskírteini sem veita fulla greiðsluþátt-
töku sjúkratrygginga allt árið þegar um er að 
ræða sjúklinga í líknandi meðferð í heimahúsi 
og með nýrnarbilun á lokastigi. Auk þess munu 
sjúklingar með ákveðnar geðklofagreiningar fá 
lyfjaskírteini með fullri greiðsluþátttöku tengd 
ákveðnum lyfjum. 

Breytingar sem tengjast börnum og ungmennum 
eru að öll börn yngri en 18 ára í sömu fjölskyldu 
greiða sem eitt barn og að ungmenni yngri en 
22 ára greiða sama verð fyrir lyf og lífeyrisþegar. 
Sýklalyf fyrir börn undir 18 ára aldri verða sjálf-
krafa innan greiðsluþátttökukerfisins en aðrir 
þurfa áfram að greiða þessi lyf að fullu, að undan-
skildum þeim sem fá lyfjaskírteini. 

Mikilvægt er að hafa í huga að einungis lyf sem SÍ 
taka þátt í að greiða reiknast með í þrepin og er 
alltaf miðað við viðmiðunarverð lyfja. Ef keypt er 
dýrara lyf greiðir einstaklingur sjálfur mismuninn. 
Sjúklingar munu áfram greiða að fullu fyrir lyf sem 
ríkið tekur ekki þátt í að greiða. Kostnaður vegna 
þessara lyfja bætist við útgjöld vegna lyfja innan 
kerfisins ár hvert. 

Mikill kostnaður í uppha# hvers tímabils
Fyrir öryrkja með mjög dýr lyf getur upphæðin 
fyrir fyrstu lyfjakaup numið allt að 48.149 kr. en 
þegar þeirri upphæð er náð er hægt að sækja um 
lyfjaskírteini. Fyrir sjúkratryggða almennt er sam-
svarandi upphæð 69.415 kr. Þessar upphæðir eru 
ansi háar fyrir fólk með lágar tekjur þar sem út-
gjöldin bætast við annan heilbrigðiskostnað þess. 
Sá kostnaður hefur hækkað umtalsvert undan-
farin fimm ár en hlutfallslega mest hjá öryrkjum, 
ellilífeyrisþegum og atvinnulausum eins og fram 
kom í fréttum RÚV1 22. janúar síðastliðinn sam-
kvæmt upplýsingum frá SÍ. Dæmi er um allt að 
75% hækkun á einstökum útgjaldaliðum. Þá 
hafa breytingar á reglugerðum leitt til aukinnar 
greiðsluþátttöku lífeyrisþega í heilbrigðiskerfinu. 
Að auki hafa ýmis tekjuviðmið ekki fylgt hækkun 
bóta sem hefur leitt til þess að margir lífeyris-
þegar geta ekki fengið uppbót vegna mikils lyfja- 
og lækniskostnaðar þrátt fyrir að vera með lágar 
tekjur. 

Hvernig á fólk að standa straum af útgjöldum í 
fyrsta þrepi? 
Innan ÖBÍ hefur fólk miklar áhyggjur af því 
hvernig sjúklingar munu fjármagna fyrstu lyfja-
kaup í nýju kerfi. ÖBÍ hefur ítrekað bent á að úr-
ræði og leiðir vantar til að mæta einstaklingum í 
erfiðleikum með að greiða fyrir nauðsynleg lyf og 
þá sérstaklega í 1. þrepi þegar fólk greiðir lyf sín 
að fullu. Þegar lögin um greiðsluþátttöku í lyfja-
kostnaði voru í smíðum benti ríkisvaldið á fjórar 
leiðir til að bregðast við greiðsluerfiðleikum fólks 
í nýju kerfi. ÖBÍ telur þessar leiðir óraunhæfar eins 
og staðan er í dag.

Eins má vænta þess að að afslættir af niður-
greiddum lyfjum til viðskiptavina munu minnka 
verulega og jafnvel falla niður á ákveðnum lyfjum.

Endurgreiðsla á kostnaði – eftirá
Ein leið sem tilgreind var í lagafrumvarpinu 
byggir á reglugerð um endurgreiðslu á umtals-
verðum kostnaði við læknishjálp, lyf og þjálfun 
(nr. 355/2005), sem felur í sér að sjúklingar með 
lágar tekjur leggi út fyrir kostnaði en geta fengið 
hluta kostnaðarins endurgreiddan hjá Trygginga-
stofnun ríkisins að uppfylltum ákveðnum skil-
yrðum. Tekinn er saman kostnaður fyrir hvern 
ársfjórðung og borinn saman við tekjur m.v. skatt-

1www.ruv.is/frett/komugjold-til-laekna-haekka-allt-ad-75
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framtal. Þetta fyrirkomulag leysir ekki vanda 
þeirra sem ekki eiga fyrir upphafskostnaði. Stuðn-
ingur þarf að ná til þessa hóps á þeim tíma sem 
lyfjakaupin fara fram. Tekjuviðmið reglugerðar-
innar hefur verið óbreytt frá 2005 og hefur því 
ekki komið að notum nema í undantekningartil-
vikum undanfarin ár. Fjárhæðir og tekjumörk hafa 
loksins verið uppfærð og taka gildi 4. maí næst-
komandi, sama dag og nýtt greiðsluþátttökukerfi 
lyfja. Veruleg hækkun tekjuviðmiða er forsenda 
þess að reglugerðin geti nýst fólki með lágar 
tekjur og mikinn heilbrigðiskostnað. 

Uppbætur á lífeyri
Önnur leið sem vísað er til, er uppbót vegna mik-
ils lyfja- og lækniskostnaðar fyrir lífeyrisþega með 
lágar tekjur. ÖBÍ hefur margsinnis bent á að sífellt 
færri lífeyrisþegar fá greidda uppbót á lífeyri á 
sama tíma og lífeyrisþegum hefur fjölgað. Tekju-
viðmiðið fyrir uppbótina, 200.000 kr. á mánuði 
fyrir skatt, hefur verið óbreytt í nokkur ár og því 
fá sífellt fleiri lífeyrisþegar, með engar eða mjög 
lágar aðrar tekjur en greiðslur almannatrygginga, 
ekki uppbót á lífeyri þrátt fyrir að uppfylla skilyrði 
um umtalsverðan lyfjakostnað. (Sjá grein í Vefriti 
ÖBÍ 2012, 2. tbl.)

Greiðsludrei"ng? 
Í frumvarpinu er jafnframt bent á að hægt verði 
að koma til móts við tekjulága einstaklinga með 
því að bjóða upp á greiðsludreifingu en engin 
leið er gefin upp í því sambandi. Ólíklegt er að 
apótekin séu tilbúin til að lána viðskiptavinum 
sínum fyrir lyfjakostnaði, enda eru þau ekki lána-
stofnanir. Eina greiðsludreifingin sem mögulega 
kæmi til greina er með greiðslukorti með tilheyr-
andi kostnaði. Mikilvægt er að hafa í huga að fjöl-
margir tekjulágir einstaklingar, s.s. lífeyrisþegar, 
eiga ekki greiðslukort og því er þessi leið ekki 
raunhæf fyrir þá. 

Minnka magn ly#a sem afgreitt er hverju sinni 
Að auki er lagt til í frumvarpinu að minnka magn 
lyfja sem afgreidd eru hverju sinni. Slíkt fyrir-
komulag er bæði óhagkvæmara og kallar á að fólk 
þurfi að fara oftar í apótek. Ef fólk þarf að fá lyfin 
sín send heim þarf að greiða kostnað vegna þess. 
Að auki eru ekki öll lyf til í minni pakkningum. 

Hver er stefna stjórnvalda?

lækka hjá sumum en aukast hjá mörgum. Meiri 

kostnaður er óásættanlegur í ljósi þess að 
greiðslugeta fólks hefur minnkað í kreppunni á 
meðan heilbrigðiskostnaður hefur farið hækk-
andi. Vert er að hafa í huga að lyf er aðeins einn 
útgjaldaliður fólks í heilbrigðiskerfinu en mjög 
margir þurfa einnig að greiða kostnað vegna 
ýmissa hjálpartækja sem fylgja lyfjagjöfum ásamt 
öðrum hjálpartækjum, sjúkraþjálfun, tal- og iðju-
þjálfun, rannsóknum, læknisheimsóknum ásamt 
öðru. Setja þarf þak á heilbrigðiskostnað til að 
tryggja það að fólk fái þá þjónustu sem það þarf 
nauðsynlega á að halda. 

Stjórnvöld þurfa að svara eftirfarandi 
spurningum:

fari í lyfjakostnað og annan kostnað í heilbrigðis-
kerfinu?

kostnað að staðaldri sökum fötlunar eða heilsu-
brests? 

Eins og áður sagði geta öryrkjar með mjög dýr lyf 
þurft að greiða allt að 48.149 kr. við fyrstu lyfja-
kaup sem er ansi há upphæð þegar haft er í huga 
að öryrkjar sem búa einir og eru einungis með 
bætur almannatrygginga fá útborgað um kr. 
180.000 á mánuði. Af þeirri upphæð er 48.149 kr. 
um 26,7% af útborguðum tekjum. Eins og gefur 
að skilja getur fólk þurft að fara til sérfræðilæknis 
og í rannsókn áður en komið er í apótekið til að 
leysa út lyf. Því getur enn hærra hlutfall ráðstöfun-
artekna farið í heilbrigðiskostnað á stuttum tíma. 
Er það ásættanlegt í þjóðfélagi sem vill kenna sig 
við norrænt velferðarkerfi?
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Á fundinn mættu fulltrúar 11 framboða, fulltrúar 
aðildarfélaga ÖBÍ, fatlað fólk og öryrkjar, fólk 
sem vinnur að málefnum fatlaðs fólks, fjölmiðlar 
og fleiri. Rannveig Traustadóttir, prófessor í fötl-
unarfræðum við HÍ, hóf fundinn á því að segja 
frá sögu, samhengi og hugmyndafræði að baki 
sáttmála SÞ um réttindi fatlaðs fólks. Þá hélt 
Bryndís Flóvenz, dósent við lagadeild HÍ, erindi 
um skyldur íslenska ríkisins samkvæmt sáttmál-
anum. Fulltrúar stjórnmálaflokkanna 11 tjáðu sig 
því næst um afstöðu sinna flokka um framtíð sátt-
málans.

Allir voru fulltrúarnir sammála um að innleiða 
þurfi sáttmálann sem fyrst í íslenskt samfélag en 
skiptar skoðanir voru á því hvort farsælla væri að 
gera það með fullgildingu eða lögfestingu. Full-
trúarnir lýstu yfir ánægju með erindi þeirra Rann-
veigar og Brynhildar og almennt voru menn sam-
mála um að skoða yrði vel hvora leiðina væri betra 
að fara sem allra fyrst svo Ísland sitji ekki eftir sem 

eitt af fáum löndum í heiminum sem ekki er búið 
að innleiða sáttmálann.

Að lokum voru pallborðsumræður þar sem Guð-
mundur Magnússon, formaður ÖBÍ, Gerður A. 

-
hjálpar og Margrét Steinarsdóttir, framkvæmda-
stjóri Mannréttindaskrifstofu Íslands lögðu 
spurningar fyrir fulltrúar stjórnmálaflokkanna. 
Fundarstjóri var Ragnar Gunnar Þórhallsson.

og þau beðin um að svara þeim á fundinum en 
einnig skriflega til Öryrkjabandalagsins. Átta af 
framboðunum svöruðu spurningunum skriflega. 
Svör þeirra við einni af spurningunum eru hér á 
eftir. 

Þrjú framboð sendu ekki inn svör við spurning-
unum en þau eru Framsóknarflokkurinn, Sjálf-
stæðisflokkurinn og Vinstri grænir. 

Öryrkjabandalag Íslands (ÖBÍ) boðaði til opins fundar þann 20. febrúar síðastliðinn með 
fulltrúum þeirra framboða sem bjóða fram til Alþingis 2013. Rætt var hvernig fram-
bjóðendur sjá fyrir sér framtíð mannréttindasáttmála Sameinuðu þjóðanna (SÞ) um rétt-
indi fatlaðs fólks á Íslandi. Fundurinn var vel sóttur og almennt voru fulltrúar framboðanna 
sammála um að nauðsynlegt væri að fullgilda eða lögfesta sáttmálann sem fyrst. 

sama borð?
Sitja allir við
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Victor Reader Stratus
Áttu ertt með lestur eða geturðu alls ekki lesið? Er textinn of smár? Viltu hlusta í 
stað þess að lesa? Ef svo er, þá er Victor Reader Stratus lausnin.

Stratus er frábær hljóðbókaspilari fyrir geisladiska, minniskort og USB lykil, ætlaður þeim 
sem vilja njóta þess að hlusta á bækur og annað hljóðefni. 
Einfaldur í notkun, byrjar aftur að lesa á sama stað og stoppað 
var, auðvelt að leita í bókum, tímaritum og öðrum hljóðbókum.

Spilarinn býður upp á margvíslega leitarmöguleika, svo sem leit 
í efnisyrliti eða einstaka köum. Þú getur tekið Stratus með þér 
hvert sem er, hann er einstaklega handhægur með 
endingargóða hleðslurafhlöðu og þægilegt handfang. 
Hann er með hlíf yr hluta takkanna sem gerir hann 
ennþá einfaldari í notkun.

Nánari upplýsingar á www.ortaekni.is

Hátúni 10c �• 105 Reykjavík
552-6800 �• ortaekni@ortaekni.is

Verð kr. 83.500

Hágæða netkaplar í 13 litum og öllum 
lengdum, fyrir sjónvarpstengingar 
símatengingar, rádera, tölvuker, 
heimatölvur o.

Við sérhæfum okkur í hágæða 
köplum og tengihlutum á góðu 
verði.

Hljóðbókaspilari.indd   1 27.3.2013   08:16:50
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ADHD samtökin
 

Ás, styrktarfélag
 

Blindrafélagið – samtök blindra og sjónskertra á Íslandi
 

Blindravinafélag Íslands

CP félagið á Íslandi
 

CCU – Crohn´s og Colitis samtökin á Íslandi

www. ccu.is

FAAS – Félag aðstandenda Alzheimersjúklinga

Félag heyrnarlausra
 

Félag lesblindra á Íslandi
 

Félag nýrnasjúkra
 

Fjóla, félag fólks með samþætta sjón- og  
heyrnarskerðingu

 

Foreldra- og styrktarfélag heyrnardaufra

Geðverndarfélag Íslands

Gigtarfélag Íslands
 

Heyrnarhjálp

HIV-Ísland

Hugarfar
 

LAUF – félag flogaveikra 
 

Málbjörg – félag um stam
 

Málefli – hagsmunasamtök í þágu barna og ungmenna 
með tal- og/eða málþroskafrávik

 
www.malefli.is

ME félag Íslands
 

MG félag Íslands
 

MND félag Íslands
 

MS – félag Íslands
 

Parkinsonsamtökin á Íslandi
 

 

Samtök sykursjúkra
 

SEM – samtök endurhæfðra mænuskaddaðra
 

www.sem.is

SÍBS
 

Sjálfsbjörg, landssamband fatlaðra
 

SPOEX – Samtök psoriasis og exemsjúklinga
 

Stómasamtök Íslands
 

www.stoma.is

Styrktarfélag lamaðra og fatlaðra 
 

Tourette –samtökin á Íslandi
 

Umsjónarfélag einhverfra
 

Aðildarfélög ÖBÍ 
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